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Kokkuvõte 

 

Keskkonnamõju strateegiline hindamine ( edaspidi `KSH`) teostatakse Eesti 

Metsanduse arengukavale  aastani 2020  (edaspidi `MAK`) keskkonnamõju 
hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusest (RT I 2005, 15, 87) 

tulenevalt. 
 
Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 keskkonnamõju strateegiline 

hindamine on algatatud keskkonnaministri 4. augusti 2009 käskkirjaga nr 1287. 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise eesmärk on keskkonnatingimustega 

arvestamine arengukava koostamisel ja kehtestamisel, tagades seeläbi 
keskkonnakaitse kõrge taseme ning edendades säästvat arengut. 
 

Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 keskkonnamõju strateegilise 
hindamise eesmärgid on: 

 anda hinnang arengukavas püstitatud eesmärkide sisemisele kooskõlale 
ning seostele riiklike ja rahvusvaheliste keskkonnaeesmärkidega; 

 keskkonnaküsimuste integreerimine arengukavasse; - määratleda ja 

hinnata arengukava elluviimisega eeldatavalt kaasnevat 

 keskkonnamõju, sh sotsiaalset mõju ja mõju Natura 2000 võrgustiku 

sidususele ning soovituste esitamine negatiivsete keskkonnamõjude 
vähendamiseks; 

 hinnata arengukava keskkonnakaitseliste, sotsiaalsete ja majanduslike 

eesmärkide ja kavandatud keskkonnamõju leevendavate meetmete 
omavahelist kooskõla; 

 kaasata erinevaid huvigruppe KSH koostamisse ning saada neilt 
tagasisidet, mida omakorda arvestada nii KSH programmi ja aruande kui 
ka arengukava koostamisel. 

 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise protsessis viidi hindamine läbi kahes 

osas: 

 Vastavusanalüüsi hinnati arengukava eesmärkide vastavust  ja kooskõla 
antud sektori riiklike ja rahvusvaheliste keskkonnaeesmärkidega. 

 Välismõjude analüüsi käigus hinnati arengukavas sätestatud eesmärkide 
elluviimisega kaasnevaid mõjusid KSH programmis loetletud 

keskkonnakomponentidele.  
 

Vastavusanalüüsi käigus käsitletud EL Komisjoni poolt vastu võetud Euroopa 
Liidu metsanduse tegevuskava teatises püstitatud eesmärkide ja põhimeetmete 
ja arengukavas kavandatu võrdluse alusel tuvastati järgmised valdkonnad, mis 

arengukavas ei kajastu: 

 Metsanduse  pikaajalise majandusliku konkurentsivõime tagamine. 

Vajalik on Eesti metsanduse konkurentsivõime tagamiseks vajalike 
eelduste ning seda mõjutavate tegurite välja selgitamine vastava 
uuringuga Eesti lähipiirkonna, Euroopa Liidu ning maailma kontekstis 
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ning vajadusel võimalike meetmete rakendamine konkurentsivõime 
parandamiseks. 

 Metsanduse alase koostöö ja metsandusalaste poliitikate alaste 
kogemuste, samuti turustamisvõimaluste alaste kogemuste vahetamise 

toetamine. 

 Metsamaade sidususe tagamise ning muu maakasutusega seostamise 
vajadus. Vajalik on erinevate maakasutust suunavate 

maakasutusstrateegiate (planeerimisseaduse kohane planeeringute 
hierarhia) ning nende koostamisega seotud institutsioonide 

integreerimine metsade kaitse korraldamisse. 

 Metsa majandamisega seotud vaimse kultuuripärandi ning potentsiaalselt 
majandatavas metsas paiknevate pärandkultuuri objektide säilitamise 

olulisus. 

 Metsade olulisuse teadvustamine teatud lokaalsete keskkonnamõjude 

leevendajana, sh linnades ja linna lähipiirkondades asuvate metsade 
potentsiaali uurimine (kaitsemetsana, puhkemetsana, kaitsealuse 
metsana, majandatava metsana). 

 Kajastada arengukava eesmärkides Eesti metsapoliitika seostamine 
Euroopa Liidu metsanduse põhimõtetega ning metsanduse alane 

riigipiiriülene koostöö. 

 

Metsanduse arengukava keskendub Eesti metsa kui ressursi majandamise 
korraldamisele, maksimeerides metsa majanduslikult efektiivset kasutamise, 
arvestades seejuures säästva arengu põhimõtetega, looduskaitseliste 

piirangutega ning muude oluliste metsa kasutamisega seotud valdkondadega. 
Võimalikke eesmärgi saavutamisega kaasnevaid positiivseid mõjusid – tööhõive 

olukorra parandamine, tasakaalustatud regionaalne arengu või muu ühiskonna 
kui terviku arengu seisukohalt oluline valdkond tuleb lugeda arengukava 
elluviimisega kaasnevaks keskkonnamõjuks, mitte otseselt käsitletava 

strateegilise dokumendi eesmärgiks – muud riigi ja selle elanikkonna heaolu 
seisukohalt olulised arenguvajadused on käsitletud vastavates strateegiliste 

avalikes kokkulepetes. Oluline on loomulikult metsanduse arengukava 
seostamine muude valdkondlike arengustrateegiatega. 
 

Samast eesmärgipüstitusest on lähtutud ka KSH-s – tuues küll välja muud 
ühiskonna arenguvajadused ning kajastades, mil määral ja kas metsanduse 

arengukava aitab kaasa nende lahendamisele. KSH-s ei saa eemalduda 
käsitletava strateegilise arengudokumendi eesmärgist ja seada dokumendile 
eesmärke, mille saavutamine väljub arengukava valdkonnast. Sellistel juhtudel 

on esitatud seosed muude strateegiliste dokumentidega ning esitatud ettepanek 
seoste paremaks esitamiseks metsanduse arengukavas.  

 
Välismõjude analüüsi tulemusena tegi KSH ekspertrühm arengukava 
koostajatele ettepaneku kaaluda MAKi täiendusi (ptk 11). 
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Alternatiivsetest stsenaariumitest käsitleti hindamisel kolme arengukava 
koostamise käigus välja töötatud puidukasutuse stsenaariumi, mille mõjude 

spektrit keskkonna komponentide (sh. sotsiaalne, majanduslik ja 
looduskeskkond) lõikes võrreldi.  

Nendeks on: 

o Aktiivne puidukasutus 
o Mõõdukas puidukasutus 

o Vähene puidukasutus  
 

Stsenaariumid tuginevad puiduressursi võimalikele kasutusmääradele, millega 
seondub nii raiete mahtude muutumine, potentsiaalsete majanduslike tulude 
koguhulga muutumine kui võimalikud loodavad töökohad metsanduses ja 

puutuvates tegevusvaldkondades. Stsenaariumitega kaasnevad peamised 
muutused makromajanduslikul tasandil on esitatud järgnevas tabelis (aktiivse 

puidukasutuse stsenaariumi juures on toodud nii optimaalne kui maksimaalne 
puidukasutus). 
 

Vaadeldes erinevate stsenaariumite mõjuvaldkondade eeldatavaid positiivseid ja 
negatiivseid muudatusi, saab kokkuvõtvalt järeldada, et maksimaalse 

majandusliku tulususe saavutamiseks tuleks arengukava koostamisel aluseks 
võtta aktiivne puidukasutus, mille puhul võib majandusliku kasu 

maksimeerimiseks pürgida ka maksimaalse puidukasutuse poole. Aktiivne 
puidukasutus aga tähendaks suuremaid riske väärtuslike ning seni 
inventeerimata väärtuste säilimisele. Seetõttu on jätkusuutlikku 

metsakorralduse seisukohalt põhjendatud mõõduka puidukasutusstsenaariumi 
valimine. Keskmiseks pikaajaliseks raiemahuks, mida on peetud loodusliku ja 

metsamajanduslike jätkusuutlikkuse seisukohalt optimaalseks, on 12-15 
miljonit m³ aastas. 
 

Arengukavas ei ole stsenaariumi valiku kaalutlusi esitatud. Võimaldamaks 
valikul aluseks olevate motiividega tutvumist, tuleb arengukavas laiendada 

puidukasutuses aluseks võetud raiemahu valiku põhjendust ja lisada 
arutluskäik, mis tingisid MAKi aluseks oleva puidukasutusstsenaariumi valiku. 
 

Eesti metsanduse arengu soodustamiseks ja bioloogilise mitmekesisuse 
säilimise saavutamiseks ei piisa ainult MAK meetmete elluviimisest, vaid on 

vajalik rakendada ka teiste valdkondade arengukavade meetmeid (lisaks 
mainitud LAKile ka Maaelu arengukava 2007-2013, Biomassi ja bioenergia 
kasutamise edendamise arengukava aastateks 2007–2013, Jahinduse 

arengukava aastateks 2008-2013 jt). 
 

MAKis kavandatud meetmete rakendamisel on metsade jätkusuutlik 
majandamine keskkonnaseisund tulevikus tõenäoliselt parem kui samadel 
tingimustel MAKi meetmeid rakendamata. 
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1 Sissejuhatus 
 
Käesolev keskkonnamõju strateegiline hindamine (edaspidi `KSH`) viiakse läbi 

Eesti metsanduse arengukavale aastani 2020 (edaspidi `MAK`) keskkonnamõju 
hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusest (RT I 2005, 15, 87) 
tulenevalt. 

 
Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 KSH on algatatud keskkonnaministri 

4. augusti 2009 käskkirjaga nr 1287. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
eesmärk on arengukava koostamisel ja kehtestamisel keskkonnatingimustega 
arvestamine, tagades seeläbi keskkonnakaitse kõrge taseme ning edendades 

säästvat arengut. 
 

Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 keskkonnamõju strateegilise 
hindamise eesmärgid on: 

- anda hinnang arengukavas püstitatud eesmärkide sisemisele 

kooskõlale ning seostele riiklike ja rahvusvaheliste 
keskkonnaeesmärkidega; 

- keskkonnaküsimuste integreerimine arengukavasse; - määratleda ja 
hinnata arengukava elluviimisega eeldatavalt kaasnevat; 

- keskkonnamõju, sh sotsiaalset mõju ja mõju Natura 2000 võrgustiku 

sidususele ning soovituste esitamine negatiivsete keskkonnamõjude 
vähendamiseks; 

- hinnata arengukava keskkonnakaitseliste, sotsiaalsete ja 
majanduslike eesmärkide ja kavandatud keskkonnamõju 

leevendavate meetmete omavahelist kooskõla; 

- kaasata erinevaid huvigruppe KSH koostamisse ning saada neilt 
tagasisidet, mida omakorda arvestada nii KSH programmi ja aruande 

kui ka arengukava koostamisel. 

 

Käesolev töö on teostatud eesmärgiga aidata kaasa arengukava parima 
võimaliku lahenduse väljatöötamisele ja seeläbi kõigi osapoolte huvide 
maksimaalselt tasakaalustatult arvestamisele.  

 
Keskkonnamõju on kavandatava tegevusega eeldatavalt kaasnev vahetu või 

kaudne mõju inimese tervisele ja heaolule, keskkonnale, kultuuripärandile või 
varale. Keskkonnamõju peetakse oluliseks, kui see võib eeldatavalt ületada 
tegevuskoha keskkonnataluvust, põhjustada keskkonnas pöördumatuid muutusi 

või seada ohtu inimese tervise ja heaolu, kultuuripärandi või vara. 
 

KSH aruande koostamisel on arvesse võetud strateegilise 
planeerimisdokumendi sisu ja üldistustasandit. Tulenevalt metsanduse 
valdkonna laiaulatuslikkusest, mis peegeldub ka asjaolus, et valdkonna 

strateegilise ja taktikalise juhtimisega on seotud paljud institutsioonid Eesti 
haldussüsteemis on käesoleva KSH aruande koostamisel jälgitud ka mitmete 

teiste haakuvate valdkondade strateegiliste plaanide suuniseid. Olulisemateks 
strateegilisteks dokumentideks on siinkohal koostatav Looduskaitse arengukava 
aastani 2020 (koostamisel) ja Maaelu arengukava 2007-2013 (vastu võetud 
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2009 aastal). Täpsem ülevaade seostest muude asjakohaste strateegiliste 
planeerimisdokumentidega on toodud peatükkides 3 ja 7.3.  

 
KSH protsess toimus alates KSH algatamisest võimalikult suures osas 

paralleelselt arengukava koostamisega. Kava koostajate ja keskkonnamõju 
hindajate vahel toimus pidev infovahetus ja kava korrigeeriti keskkonnamõju 
hindajate ettepanekul jooksvalt.  
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2 Arengukava eesmärgid ja vajadus  
 
Metsanduse arengukava lähtub Euroopa ministrite metsakaitse protsessil kokku 

lepitud jätkusuutliku metsamajanduse (ingl sustainable forest management) 
kontseptsioonist. Jätkusuutliku metsamajanduse all mõistetakse metsade 
majandamist sellisel viisil ja sellises ulatuses, mis tagab nende elustiku 

mitmekesisuse, tootlikkuse, uuenemisvõime, elujõulisuse ning potentsiaali 
praegu ja võimaldab ka tulevikus teisi ökosüsteeme kahjustamata täita 

ökoloogilisi, majanduslikke ning sotsiaalseid funktsioone kohalikul, riigi ja 
maailma tasandil. Käesolevas arengukavas käsitletakse metsanduse peamisi 
funktsioone nimetatud põhimõtetest lähtuvalt1. 

 
Vajadus metsanduse arengukava koostamiseks tuleneb metsaseadusest ja 

säästva arengu seadusest. Riigikogus 13.11.2002 kinnitatud kehtiv metsanduse 
arengukava on koostatud aastateks 2001–2010. Metsaseaduse paragrahv 7 
kohaselt koostatakse metsanduse suunamiseks iga kümne aasta jaoks 

metsanduse arengukava. Arengukavas määratakse metsanduse arengu 
eesmärgid ning kirjeldatakse nende saavutamiseks vajalikke meetmeid ja 

vahendeid. 
 
Arengukava põhieesmärk on metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning 

mitmekesise ja tõhusa kasutamise tagamine. Selleks: 

 kasutatakse puitu kui taastuvat loodusressurssi puidutööstuses ning 

energeetikas juurdekasvu ulatuses; 

 tehakse metsa tootlikkuse säilitamiseks metsauuendustöid vähemalt 

poolel uuendusraiealadest; 

 on ohustatud ja Eestile omaste liikide populatsioonide hea seisundi 
säilitamiseks kaitse alla võetud vähemalt 10% metsamaa pindalast ja 

parandatud rangelt kaitstavate metsade esinduslikkust. 

Koostamisel oleva MAK-iga (seisuga 02.09.2010)2 on seatud alljärgnevad 

eesmärgid: 

1. Tagada metsade tootlikkus ja elujõulisus ning metsade mitmekesine, 
tõhus ja jätkusuutlik kasutamine; 

2. Tagada metsamaa tõhusa kasutamise planeerimiseks 
tavametsakorralduse käigus kogutavate aktuaalsete ja kvaliteetsete 

inventeerimisandmete olemasolu ja kättesaadavus. Tagada metsa 
statistilise inventeerimise ja muude inventuuriandmete olemasolu 
metsade seisundi ja kasutamise hindamiseks; 

3. Tagada metsadest püsiv puiduvoog ja suurendada metsa tagavara 
juurdekasvu; 

4. Soodustada metsa uuendamist majandatavates erametsades 
kasvukohatüübile sobilike kodumaiste puuliikidega; 

5. Tagada metsakasvatusvõtete laialdasem rakendamine; 

                                       
 
1 Metsanduse arengukava aastani 2020, Keskkonnaministeerium 
2 Protsessi ja töö käigus võivad loetletud eesmärgid täpsustuda või muutuda. 
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6. Parandada metsade tervislikku seisundit ja vältida ohtlike 
metsakahjustajate levikut; 

7. Säilitada väärtuslikud metsageneetilised ressursid ja suurendada heade 
pärilike omadustega metsakultiveerimismaterjali osatähtsust kasutatava 

kultiveerimismaterjali hulgas. Tagada metsakultiveerimiseks ja 
metsaistutusmaterjali kasvatamiseks võimalikult heade pärilike ja 
tehniliste omadustega puuseemnete piisav varu; 

8. Kindlustada elanikkonnale metsa ja metsa elurikkust kahjustamata 
võimalikult mitmekesiseid metsa kasutamise võimalusi; 

9. Tagada ühiskonna enamiku huvidele vastavate eesmärkide püstitamine 
ja järgimine riigimetsa majandamisel ning saavutada sellega 
metsapoliitikast tulenevate metsa jätkusuutliku ning efektiivse 

majandamise põhimõtete rakendumine riigimetsas; 

10. Säilitada metsi kui elu- ja looduskeskkonda, sh kaitsta looduslikke 

protsesse ja tagada Eestile omaste liikide elujõuliste populatsioonide 
säilimine; 

11. Kasutada rohkem metsast saadavat puitu kui taastuvat toorainet ja 

taastuvenergia allikat suurema CO2 emissiooniga toodete ja 
energiaallikate asemel; 

12. Suurendada metsade juurdekasvu ja süsiniku sidumise võimet metsade 
õigeaegse uuendamise kaudu; 

13. Vähendada fossiilsete kütuste ja mittetaastuvate loodusvarade 
kasutamisega kaasnevat mõju keskkonnale, suurendades Eestis puidu 
tootmist ja kasutamist; 

14. Leevendada fossiilsete kütuste kasutamisega kaasnevat negatiivset mõju 
keskkonnale, parandada energiasektori isemajandamisvõimet, 

suurendada tarnekindlust ja luua maapiirkondadesse uusi töökohti; 

15. Luua eeldused metsasektori ettevõtete konkurentsi ja kohanemisvõime 
ning arenguvõimaluste parandamiseks, sh töökohtade säilitamiseks ja 

uute töökohtade loomiseks, suurendada investeeringuid 
metsamajandusse ning sellealasesse teadus- ja arendustegevusse; 

16. Luua eeldused metsasektori ettevõtete konkurentsi- ja kohanemisvõime 
ning arenguvõimaluste parandamiseks, sh töökohtade loomiseks ja 
säilitamiseks; 

17. Tugevdada valdkondadevahelist koostööd, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja asutuste majanduslikke, 

keskkonnaalaseid ja sotsiaalkultuurilisi eesmärke; 

18. Tõhustada ja toetada erametsade majandamist erainitsiatiivil baseeruva 
jätkusuutliku ühistulise tugisüsteemi kaudu; 

19. Tagada metsanduse arengut toetav efektiivne majanduskeskkond, 
keskkonnasõbralik ja konkurentsivõimeline logistika ning infrastruktuur; 

20. Tagada hea ettevalmistusega ja kohanemisvõimelise tööjõu olemasolu; 

21. Soodustada teadustööd ja arendustegevust, et teadmistepõhiste otsuste 
abil suurendada metsanduse konkurentsivõimet; 
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22. Kasvatada keskkonnateadlikkust, et ühiskond tunnustaks metsa 
jätkusuutliku majandamise kasulikust. 
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3 KSH objekt ja ulatus  
 
Käesoleva KSH objektiks olevaks strateegiliseks planeerimisdokumendiks on 

Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 (edaspidi `MAK`). 
 
Metsanduse arengukava on rahvusvahelise metsapoliitilise dialoogi mõistes 

riiklik metsandusprogramm (ingl k National Forest Programme). Riiklikud 
metsandusprogrammid sisaldavad raamistikku ja põhimõtteid riigi vajadustest 

tuleneva metsanduse arendamiseks ning on vahendiks rahvusvaheliste 
kokkulepete ja poliitikate integreerimiseks riikide metsanduse arengusse. 
Riiklikku metsandusprogrammi iseloomustab avatus huvigruppidele, 

intersektoraalne lähenemine, interaktiivsus ja pikaajaline otsustest 
kinnipidamine, võimekuse loomine programmi koostamiseks ja elluviimiseks, 

kooskõlas riiklike ja rahvusvaheliste poliitikate, strateegiate ja õigusaktidega, 
institutsioonide ja poliitikate ülevaatamine, ökosüsteemne lähenemine, koostöö 
programmi rakendamisel ja teadlikkuse tõstmine. 

 

Metsanduse arengukava eesmärkide saavutamisele aitavad kaasa: 

- Põllumajandusministeeriumi rakendatav “Maaelu arengukava 2007–2013” 
(edaspidi „MEAK“), mille kaudu kaasrahastatakse suurt osa 
erametsanduse toetamise meetmeid. 

- Metsanduse arengukava rakendamine ning puidukasutuse suurendamine 
aitab kaasa taastuvenergia osakaalu suurendamisele elektri- ja 

küttesektoris. Vajalikud meetmed kavandab Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium „Taastuvenergia tegevuskavas“. 

- Metsanduse arengukava täiendab „Biomassi ja bioenergia kasutamise 
edendamise arengukava aastateks 2007–2013“ probleemide lahenduste, 
eesmärkide ja tegevuse osas metsanduse valdkonnas. 

- Keskkonnaministeeriumi koostatav „Looduskaitse arengukava aastani 
2020“ täiendab metsanduse arengukava looduskaitse osas.  

 
Metsanduse arengukava täpsustab Eesti metsasektori uurimis- ja 
arendustegevuse strateegiat selle prioriteetide osas. 

Arengukavaga seotud ametkondlikud strateegilised dokumendid on veel: 

- Keskkonnaministeeriumi arengukava aastateks 2009–2012, mida 

metsanduse arengukava täiendab metsanduse eesmärkide ja tegevuse 
osas; 

- Metsa mitmekülgse kasutamise tegevuskava, milles käsitletu on aluseks 

selle valdkonna arendamisele;  

- Jahinduse arengukava aastateks 2008–20133. 

 
Arengukava ja selle KSH ulatuseks on kogu Eesti Vabariigi territoorium. 
 

                                       
 
3 Metsanduse arengukava aastani 2020, Keskkonnaministeerium 
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Olulist piiriülest mõju MAK elluviimisel pole ette näha.  Samuti ei ole 
eesmärgid vastuolus rahvusvahelise keskkonnaõiguse põhimõtetega, vaid 

suunatud keskkonnaseisundi parandamisele. Mitteoluline piiriülene mõju on 
seotud kliimamuutuste kiirenemise peatamiseks kavandatavate meetmetega, 

mis on kliimamuutuste leevendamise seisukohalt positiivsed. 
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4 KSH metoodika  

4.1 KSH eesmärgid 

 

Eesti Metsanduse arengukava aastani 2020 keskkonnamõju strateegilise 
hindamise eesmärgid on: 

- anda hinnang arengukavas püstitatud eesmärkide sisemisele kooskõlale 
ning seostele riiklike ja rahvusvaheliste keskkonnaeesmärkidega; 

- keskkonnaküsimuste integreerimine arengukavasse; 

- määratleda ja hinnata arengukava elluviimisega eeldatavalt kaasnevat 
keskkonnamõju, sh sotsiaalset mõju ja mõju Natura 2000 võrgustiku 

sidususele ning soovituste esitamine negatiivsete keskkonnamõjude 
vähendamiseks;  

- hinnata arengukava keskkonnakaitseliste, sotsiaalsete ja majanduslike 

eesmärkide ja kavandatud keskkonnamõju leevendavate meetmete 
omavahelist kooskõla; 

- kaasata erinevaid huvigruppe KSH koostamisse ning saada neilt 
tagasisidet, mida omakorda arvestada nii KSH programmi ja aruande kui 
ka arengukava koostamisel. 

Vastavalt arengukavas kirjeldatule on metsandus metsamajandust ja 
metsatööstust hõlmav majandusharu, mille all mõistetakse metsade 

kasvatamist, kasutamist, kaitset, puidu transporti ja töötlemist ning neid 
toetavaid metsandusharidust, metsateadust ja kommunikatsiooni. 
Metsandusega on tihedalt seotud puidu kasutamine taastuvenergia tootmiseks. 

Arengukava eesmärgiks on metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning 
mitmekesise ja tõhusa kasutamise tagamine. 

 
Seega keskendub metsanduse arengukava Eesti metsa kui ressursi 
majandamise korraldamisele, maksimeerides metsa majanduslikult efektiivset 

kasutamise, arvestades seejuures säästva arengu põhimõtetega, 
looduskaitseliste piirangutega ning muude oluliste metsa kasutamisega seotud 

valdkondadega. Võimalikke eesmärgi saavutamisega kaasnevaid positiivseid 
mõjusid – tööhõive olukorra parandamine, tasakaalustatud regionaalne arengu 
või muu ühiskonna kui terviku arengu seisukohalt oluline valdkond tuleb lugeda 

arengukava elluviimisega kaasnevaks keskkonnamõjuks, mitte otseselt 
käsitletava strateegilise dokumendi eesmärgiks – muud riigi ja selle elanikkonna 

heaolu seisukohalt olulised arenguvajaduse on käsitletud vastavates 
strateegiliste avalikes kokkulepetes. Oluline on loomulikult metsanduse 

arengukava seostamine muude valdkondlike arengustrateegiatega. 
 
Samast eesmärgipüstitusest on lähtutud ka KSH-s – tuues küll välja muud 

ühiskonna arenguvajadused ning kajastades, mil määral ja kas metsanduse 
arengukava aitab kaasa nende lahendamisele. KSH-s ei saa eemalduda 

käsitletava strateegilise arengudokumendi eesmärgist ja seada dokumendile 
eesmärke, mille saavutamine väljub arengukava valdkonnast. Sellistel juhtudel 
on esitatud seosed muude strateegiliste dokumentidega ning vajadusel esitatud 

ettepanek seoste paremaks esitamiseks metsanduse arengukavas. 
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4.2 KSH kriteeriumid  

 
KSH protsessis viidi hindamine läbi kahes osas: 
 

Vastavusanalüüsi käigus hinnati arengukava eesmärkide vastavust  ja 
kooskõla antud sektori riiklike ja rahvusvaheliste keskkonnaeesmärkidega. 

 
Välismõjude analüüsi käigus hinnati arengukavas sätestatud eesmärkide 
elluviimisega kaasnevaid mõjusid keskkonnakomponentidele. Erinevate 

keskkonnakomponentide käsitlust kirjeldab skeem 4.1.  
 

Välismõjude analüüsil  

- kirjeldati arengukava eesmärke ja tegevusi eesmärgi saavutamiseks;  

- anti ülevaade käsitletava keskkonnavaldkonna hetkeseisust ning peamistest 

probleemidest;  

- analüüsiti, milliseid probleeme eesmärgi ja tegevuste rakendamisega 

leevendatakse ning  

- esitati vajadusel ettepanekud arengukava täiendamise kohta probleemide 
osas, mis ei ole arengukavas käsitlust leidnud.  

Alusandmetena kasutati arengukava koostamisel koostatud alusuuringuid, 
kättesaadavaid andmebaase ja uuringuid ning ekspertteadmisi. Võimalusel ja 

vajadusel täiendati läbi viidud alusuuringuid. 
 
KSH teostamisel kasutatav teemadekäsitluse täpsus ei erine arengukava 

täpsusastmest, va juhul kui prognoositav keskkonnamõju olulisus ei dikteeri 
teisiti. 

 
Skeem 4.1 Mõiste `keskkond`definitsioon KSH kontekstis. 
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4.3 Vastavus riiklikele ja rahvusvahelistele lepetele, millega Eesti 

on ühinenud 

 
Eesti metsapoliitika vastavust siseriiklikele ja rahvusvahelistele lepetele on 

analüüsinud põhjalikult Mart Külvik Eesti Maaülikoolist töödes “Eesti ja 
rahvusvaheliste poliitikate vastavusest metsade kaitsel” ja „Rahvusvahelistest 

kohustustest metsade kaitse valdkonnas“ (Eesti Maaülikool, Tartu, 2009). Töös 
on metsapoliitikat rahvusvaheliste lepete valguses vaadeldud elurikkuse kaitse 
ja säästva kasutuse aspektist ning kliimamuutuste kontekstis. Töö peamiseks 

järelduseks on, et kui elurikkuse seisukohalt on Eesti seadusandlus 
harmoniseeritud ning strateegilised põhimõtted ja neile toetuvad tegevused 

vastavad üldjoontes rahvusvahelistele lepetele, siis kliimamuutuste seisukohalt 
on olukord keerulisem4.  

 
Ülevaate autor nendib metsaseaduse osas: “Seadus reguleerib hästi metsa 
põhifunktsioone peale ühe – mets kui süsiniku sekvesteerija ja reservuaar on 

jäänud seaduses tähelepanuta”. Sellest tulenevalt ei vasta Metsaseadus ka 
näiteks ÜRO kliimamuutuste raamkonventsioonile (UNFCCC) ja Kyoto 

protokollile 6. Käesoleva KSH käigus viiakse läbi vastavusanalüüs, mille käigus 
uuritakse detailsemalt MAK-i vastavust säästva metsanduse kriteeriumitele, mis 
baseeruvad Euroopa Liidu metsapoliitika (vt peatükk 6).  

4.4 Alternatiivsed stsenaariumid  

 

Alternatiivsetest stsenaariumitest käsitleti hindamisel kolme arengukava 
koostamise käigus välja töötatud puidukasutuse stsenaariumi, mille mõjude 

spektrit keskkonna komponentide (sh sotsiaalne, majanduslik ja 
looduskeskkond) lõikes võrreldi. Nendeks on: 

1. Aktiivne puidukasutus 

Aktiivse puidukasutuse eesmärgiks on taastuva loodusvara efektiivne ja 
säästev majandamine, selle baasil töökohtade ja lisandväärtuse loomine. 

Sellega kaasneb metsade vanuse „normaliseerumine”, mis tagaks 
pikemas perspektiivis metsade suurema aastase juurdekasvu ja metsa 
intensiivsema süsiniku sidumise. Sellisel juhul on raiemaht ligilähedane 

majandatavate metsade juurdekasvuga või lühikesel ajaperioodil seda 
mõnevõrra ületav. 

Aktiivse puidukasutuse stsenaariumis eeldatakse võtta, et riik suudab 
leida 120 000 metsamaa hektarile omaniku ja majandaja 2011. aasta 
lõpuks.    

Aktiivse puidukasutuse korral arvestati, et rangelt kaitstavate alade 
pindala jääks praegusele 182 tuhat hektari tasemele, moodustades 8,2% 

kogu metsamaa pindalast. 
 

2. Mõõdukas puidukasutus 

Mõõduka puidukasutuse korral oleks puidu kasutamise maht võrreldav 
mõne aasta taguse perioodiga, kui raiuti 6-8 miljonit tihumeetrit puitu 

                                       
 
4 “Eesti ja rahvusvaheliste poliitikate vastavusest metsade kaitsel”; Mart Külvik, Eesti Maaülikool, 
2009 
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aastas. Sellisel juhul kasutatakse majandatavate metsade juurdekasvust 
märgatavalt vähem puitu. Pikemaajaliselt jätkuks metsade vananemine 

ja sellega kaasnevalt juurdekasvu aeglane vähenemine.  
Mõõduka puidukasutuse korral võiks arvestada, et rangelt kaitstavate 

alade pindala suureneb 220 tuhandele hektarile, moodustades 10% kogu 
metsamaa pindalast. 
Mõõduka puidukasutuse korral arvestati, et riik suudab leida 120 000 

metsamaa hektarile omaniku 2013. aasta lõpuks.    
 

3. Vähene puidukasutus  
Väheneva puidukasutuse korral jääksid metsaraie mahud praegusele 
tasemele või mõnevõrra langeksid, moodustades 4-6 miljonit 

kuupmeetrit aastas. Selle teostumine tooks kaasa jätkuva 
metsatööstusettevõtete sulgemise ja metsasektori osatähtsuse 

vähenemise tervikuna Eesti majanduses. Raie moodustab umbes 50% 
juurdekasvust. Puidu pakkumisega samaaegselt vähendavad 
metsatööstusettevõtted tootmisvõimsusi, mis avaldub mõnede 

tootmisüksuste sulgemisena. Vähenenud nõudlus ja konkurents 
ümarpuidu järele vähendab metsaomanike tulu. Suureneksid kulud puidu 

transpordile. 
Väheneva puidukasutuse korral võiks arvestada, et riik leiab omaniku 

120 000 metsamaa hektarile 2015. aasta lõpuks.   
Väheneva puidukasutuse korral arvestati, et rangelt kaitstavate alade 
pindala suureneb 264 tuhandele hektarile, moodustades 12% kogu 

metsamaa pindalast. 
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5 Olemasolev olukord 
 
Käesolevas peatükis antakse ülevaade metsandusest Eestis, tuginedes 

Metsakaitse- ja metsauuenduskeskuse ülevaatele „Eesti metsavaraud“ 5. 
Arengukava ellu viimisega kaasnevate välismõjude hindamise peatükis (vt ptk 
7) tutvustatakse vajadusel käsitletavas valdkonnas aset leidvaid olulisi arenguid 

ja probleeme täpsemalt. 
 

Statistilise metsainventuuri (SMI 2008) hinnangul on Eestis metsamaad 2 197,4 
tuhat ha, mis moodustab 48,6% riigi pindalast (Joonis 5.1). Metsamaast on 
metsaga kaetud 2 063 tuhat ha ehk 94%. Lagedaid ja selguseta alasi on 134,7 

tuhat ha ehk 6% metsamaast.  Metsamaa üldtagavara  on 442,5 miljonit tm ja 
metsade aastane juurdekasv 12,1 miljonit tm. Metsamaa keskmine 

hektaritagavara on 201 tm.  Metsasuse näitajalt on Eesti Euroopas viiendal 
kohal, kuid puidu koguselt ühe elaniku kohta Soome ja Rootsi järel kolmas.  
 

 
Joonis 5.1. Metsa osakaal Eesti pindalast. 
 

50 aastat tagasi oli metsamaa pindala praegusest 1,5 korda ja metsamaa 
tagavara 2,5-3 korda praegusest väiksem. Metsamaa pindala kasvule on  kõige 
enam kaasa aidanud kaks maa- ja põllumajandusreformi, kollektiviseerimine 

1949. aastal ja taastatud Eesti Vabariigi maareform ja põllumajanduse 
ümberorganiseerimine 1990-ndate algul. Mõlema tulemusena langes kasutusest 

välja sadu tuhandeid hektareid põllumajandusmaid. Eelmise sajandi 60-80-
ndatel aastatel kuivendati hulgaliselt metsamaid, aga ka soid, millest osa 
metsastusid. Sellel, et metsa tagavara on kasvanud enam kui metsa pindala on 

kaks peamist  põhjust: praegused metsad on 50 aasta tagustest 15 aastat 
vanemad ning eelkõige metsakuivenduse tulemusena on paranenud metsade 

tootlikkus.  
 

                                       
 
5 Ülevaade „Eesti metsvarud“, Metsakaitse- ja metsauuenduskeskus 
(http://www.envir.ee/1113320 ), 17.09.2010 

Eesti pindala jagunemine maakategooriate viisi
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Puistute jagunemine enamuspuuliigiti on antud joonisel 5.2. Kõige enam on 
männikuid, 710,5 tuhat ha tagavaraga 169,5 miljonit tm, mis moodustab 

34,4% puistute pindalast ja 38,5% tagavarast. Kuusikuid on 334,3 tuhat ha 
(16,2% pindalast) tagavaraga 78,1 miljonit tm (17,8% tagavarast), kaasikuid 

628,9 tuhat ha (30,5% pindalast) tagavaraga 112,1 miljonit tm (25,5% 
tagavarast). Teiste puuliikide osakaal on tundvalt väiksem. Haavikuid on 115,3 
tuhat ha (5,6% pindalast), sanglepikuid 66,5 tuhat ha (3,2% pindalast) ning 

hall-lepikuid 170,0 tuhat ha (8,2% pindalast). Kõigi ülejäänud puuliikude 
puistuid on ainult 37,1 tuhat ha (1,8% pindalast), millest omakorda ligi kaks 

kolmandikku moodustavad saarikud ja tammikud.  
 

 
Joonis 5.2. Puistute jagunemine enamuspuuliigid. 

 
Viimaste aastakümnete jooksul on järjekindlalt vähenenud okaspuupuistute ja 

suurenenud lehtpuupuistute osakaal. Eelkõige on okaspuude vähenemine 
toimunud kuusikute arvelt ja see tendents on jätkuv. Põhjuseks eelkõige 
põllumaade, kuid ka osade okaspuu - eelkõige kuuse - lageraielankide 

metsastumine lehtpuudega.  
 

Kuigi üldjuhul väljendatakse metsi iseloomustavaid näitajaid enamuspuuliikide 
alusel, on suure osa Eesti metsade puhul tegemist segapuistutega. Joonisel 5.3 

on antud puistute jagunemine okas- lehtpuu- ja segametsadeks. Okas- või  
lehtpuumetsaga on tegemist juhul, kui vastavaid puuliike on vähemalt 75% 
puistu koosseisust.  

 

Puistute pindala jagunemine enamuspuuliigiti
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Joonis 5.3. Puistute jagunemine koosseisu järgi. 

 
Kuid ka okas- või lehtpuumetsas ei  tarvitse kasvada ainult ühe puuliigi puud. 
Tabelis 5.1 on toodud selliste puistute pindala, kus enamuspuuliik moodustab 

70% või enam metsa koosseisust. Näeme, et enam kasvavad puhtpuistutena 
männikud ja hall-lepikuid, kuid haavikutest ja sanglepikutest on kahes 

kolmandikus puistutest enamuspuuliigi osakaal alla 70%- pindalast.  
 

Tabel 5.1 

     
 

 
Tabel 5.2 

 
 

Metsade jagunemine koosseisu järgi

Lehtpuumetsad

37%

Segametsad

27%

Okaspuumetsad

36%

Enamuspuuliik Kõik Pindala %

Mänd 711 468 66

Kuusk 334 140 42

Kask 629 288 46

Haab 115 37 32

Sanglepp 67 23 34

Hall-lepp 170 108 64

Kokku 2026 1064 53

Enamuspuuliiki 70% või enam

Domineeriva enamuspuuliigiga puistud (1000 ha)

Valitsev- Metsamaa Puistud Vanus Boniteet Kõrgus Diameeter

puuliik 1000 ha 1000 ha 1000 tm tm/ha 1000 tm tm/ha a m cm

Mänd 741 711 169 500 239 3 560 5,0 72 2,7 18,0 22,0

Kuusk 376 334 78 200 234 2 760 8,3 59 1,2 18,9 21,7

Kask 669 629 112 100 178 3 150 5,0 46 2,0 16,7 16,4

Haab 125 115 28 100 243 780 6,8 44 1,0 19,0 18,8

Sanglepp 70 67 17 000 256 360 5,4 51 1,9 18,0 19,7

Hall-lepp 178 170 29 300 172 1 290 7,6 30 1,4 14,1 14,3

Teised 38 37 6 000 163 200 5,4 51 2,0 15,7 19,6

Kokku 2197 2063 440 200 213 12 100 5,9 56 2,0 17,4 19,3

tagavara Juurdekasv

Metsi iseloomustavad näitajad

Pindala Puistute Keskmine
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Põhilised metsi iseloomustavad näitajad on toodud tabelis 5.2. Puistute 
keskmine hektaritagavara  on 213 tm, suurim sanglepikutel (256 tm/ha) ja 

väikseim hall-lepikutel (172 tm/ha).  Kõige suurem juurdekasv on kuusikutel 
(8,3 tm/ha/a), väikseim aga männikutel (5,0 tm/ha/a) ja kaasikutel (5,0 

tm/ha/a). Kuusikute kõrge juurdekasv tuleneb eelkõige puistute heast 
boniteedist (I,2) ja noorte puistute suhtelisest rohkusest, seda eriti riigimetsas. 
Männikud ja kaasikud on suhteliselt vanad, noori puistuid on vähe ja boniteet 

kuusikutest klassi  või enama võrra madalam. Kõigi puistute keskmine 
juurdekasv on 5,9 tm/ha/a, kuid juurdekasvu numbritesse tuleb suhtuda teatud 

reservatsiooniga, sest meil kasutatav arvutusmetoodika on ebatäpne, kuid 
paremat kahjuks ei ole. Puistute keskmine vanus on 56 aastat, kusjuures 
suurima keskmise vanusega männikute vanus (72 a) ületab madalama 

keskmise vanusega hall-lepikute vanust (30 a) üle kahe korra. Erinevus tuleneb 
eelkõige puuliikide erinevast elueast. Kui 70 aastane männik on parimas 

keskeas, siis hall-lepik jõuab väga harva sellise vanuseni.  
 

Tabel 5.3 

 
 

Mingi puuliigi puistute tagavara osakaal metsade tagavarast enamuspuuliigina 
on erinev sama puuliigi osakaalust koosseisuliigina (puidu osakaal) (Tabel 5.3). 

Eriti ilmneb see männi ja kuuse puhul. Männikud moodustavad 38,5% metsade 
tagavarast, kuid männipuit ainult 30,7% puiduvarust. Vastupidine on olukord 
kuusega, kuusikud moodustavad ainult 17,8% metsade tagavarast, kuid 

kuusepuit 23,7%  puiduvarust. Männid kasvavad eelkõige männikutes, kuid 
kuuske esineb küllalt olulisel määral kõigi puistute koosseisus, sageli teise 

rindena. See avaldub ka raiemahus. Suurendamaks männipuidu raiet tuleb 
rohkem raiuda männikuid, kuid kuusepuidu raide suurendamiseks piisab ainult 
üldisest raiemahu tõusust, sest kuusepuitu tuleb kõikjalt.  

 
Eesti metsad on suhteliselt vanad ja ebaühtlane on ka puistute vanuseline 

jaotus. Tabelis 5.4 on antud majandatavate metsade (välja jäetud rangelt 
kaitstavad metsad) keskmise vanuse võrdlus keskmise küpsusvanusega.  
 

 
 

 
 

 

Puuliik 1000  tm % 1000  tm %

Mänd 170000 38,4 136000 30,7

Kuusk 78800 17,8 104800 23,7

Kask 113000 25,5 98800 22,3

Haab 28200 6,4 33600 7,6

Sanglepp 17000 3,8 21700 4,9

Hall-lepp 29400 6,6 30800 7,0

Teised 6100 1,4 16800 3,8

Kokku 442500 100,0 442500 100,0

Tagavara enamuspuuliigina Tagavara koosseisuliigina

Puuliikide osakaal kasvava metsa tagavarast
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Tabel 5.4 

 
 

Praktiliselt kõigi olulisemate puuliikide osas küünib keskmine vanus 70%-ni või 
enam küpsusvanusest, kuid hall-lepikute ja haavikute puhul on sellega võrdne 
või isegi suurem. Normaalne on, kui puistute keskmine vanus moodustaks 50-

60% küpsusvanusest. Joonistel 5.4-5.6 on kujutatud männikute, kuusikute, 
kaasikute, haavikute ja hall-lepikute vanuseline jaotus, seda kõigi puistute 

osas. 
Joonis 5.4 

 
Joonis 5.5 

 

Majandatavate puistute vanused ja küpsusvanused

Enamus- Suhe

Puuliik Vanus Küpsusvanus %

Mänd 70 97 72

Kuusk 57 81 70

Kask 45 67 67

Haab 43 38 113

Sanglepp 51 60 85

Hall-lepp 30 30 100

Keskmine



„Eesti metsanduse arengukava aastani 2020“ keskkonnamõju strateegilise 

 hindamise aruanne 
 

 
Töö nr 1336/10 

Avalikule väljapanekule 21.09.2010 

24 

Järgnevatel joonistel on antud samade puuliikide majandusmetsade 
(tulundusmetsade) vanuseline jaotus, kusjuures on lisatud ka nn ideaalse 

jaotuse joon. Ideaalse vanuselise jaotuse korral oleks tagatud pidev ühtlane 
metsakasutus (uuendusraie), seda praegu kehtivate küpsusvanuste korral ja 

eeldusel, et puistu raiutakse 10 aasta jooksul peale küpsusvanuse saavutamist.  
Männikute vanuseline jaotus on ebaühtlane (Joonis 5.6), seda iseloomustab 
kuni 50 aastaste metsade defitsiit ja vanemate, sealhulgas küpsete, puistute 

suhteline rohkus. Küpsete puistute suur pindala on osalt tingitud muudatustest 
seadusandluses, 2007 a. metsaseadus langetas enamiku männikute 

küpsusvanust, kusjuures III-V boniteediklassi puistutes 20 aastat. Seetõttu 
koondub suur osa küpsest metsast just nendesse boniteediklassidesse. 
Männikute puhul ei kaasne puistute suhteliselt suure vanusega olulist 

puidukvaliteedi langust, mistõttu suur raieküpsete puistute pindala ei ole kiiret 
lahendamist nõudvaks probleemiks.  

Joonis 5.6 

 
Kuusikud jagunevad  vanuseliselt (Joonis 5.7) tunduvalt paremini kui 

männikuid, kuigi ka siin on enam vanu ja vähem nooremaid metsi. Vaatamata 
kuusikute küllaltki intensiivsele raiele on optimaalsest enam küpseid puistuid ja 
erinevalt männikutest tekib sellest olulist majanduslikku kahju, sest vanemad 

metsad, eriti viljakamates kasvukohtades, on vastuvõtlikud erinevatele 
kahjuritele. Suhteliselt palju on ka juba lagunevaid puistuid. Kuigi raieküpsete 

metsade olem lähiaastakümnetel väheneb, on prognoositav teatav 
stabiliseerumine ja sellist langust nagu männikute puhul kaugemas tulevikus 
oodata ei ole. Tähelepanu tuleb aga juhtida kuuse lagedate alade suurele 

pindalale, mida on kolm korda normaalsest enam.  Kuusikuid on raiutud 
intensiivselt, kuid metsade uuendamisele on pööratud oluliselt vähem 

tähelepanu.  
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Joonis 5.7 

 
Kaasikute vanuseline jagunemine (Joonis 5.8) on mõneti analoogiline männi 
jaotusega, kuigi ei ole ehk mitte nii ebaühtlane. Küpseid metsi on suhteliselt 
vähem, kuid lähima 20 aastaga saavutab raieküpsuse kõige arvukam 

kasepõlvkond. Erinevalt männist, saabub küpsete puistute pindala juurdekasvu 
langus 30, mitte 50 aasta möödudes. Traditsiooniliselt vähe  on 11-30 aastasi 

metsi, kuid optimaalsest enam on kuni 10  aastasi noorendikke ja selguseta 
alasi. Põhjuseks ei ole mitte kaasikute ulatuslik raie, vaid okaspuu 
lageraielankide uuenemine kasega, vähemal määral ka põllumajandusmaa 

metsastumine.  
Joonis 5.8 

 
Haavikutele (Joonis 5.9) on iseloomulik küpsete ja üleseisnud puistute rohkus 
kuid ka kuni 10 aastaste noorendike suur pindala. Väga vähe, optimaalsest pea 

neli korda vähem, on 11-30 aastasi metsi. Kuna haavikuid on raiutud 
optimaalsest tunduvalt vähem, ei ole vanade metsade pindala vähenenud 
soovitud kiirusega. Kui aga neid oleks raiutud koostatavale eelnenud 

metsanduse arengukava mahus, siis võiks noorendike pindala näitav tulp olla 
praegusest vähemalt  kaks korda kõrgem. Sarnaselt kasega ei ole ka kõik 

haavanoorendikud tekkinud haavikute raie tulemusena, vaid oluline osa neist on 
tekkinud kuuse, aga ka kase raielankidele.   
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Joonis 5.9 

 
Hall-lepikute (Joonis 5.10) vanuseline jagunemine ei ole väga ebaühtlane, kuid 

puuduseks on küpsete ja üleseisnud puistute suur pindala. Majandusmetsas 
tuleks hall-lepik raiuda hiljemalt 40-ndaks eluaastaks, kuid praeguseks on 
ligikaudu 50% puistuid selle vanuse saavutanud või ületanud. 50 aastane mets 

on aga raugaeas ja 70 eluaasta piiri ületab hall-lepik harva.   
 

Joonis 5.10 

 
Tabelis 5.5 on toodud majandatava metsamaa jagunemine arenguklassidesse. 

Küpsete metsade osakaal ulatub  männikute 18,1%- st haavikute 60,1%-ni. 
Küpseid ja valmivaid metsi on kokku 38%, kuid noorendikke ja latimetsi ainult 

15,4% metsamaast. Lisaks vanusele tohib männikuid, kuusikuid ja kaasikuid 
raiuda ka siis, kui puistu on saavutanud lubatud diameetri. Selliseid männikuid 
on majandusmetsades 60, kuusikuid 39 ja kaasikuid 28 tuhat ha. Kui arvestada 

veel juurde hall-lepikud, mida tohib uuendusraie korras raiuda olenemata 
vanusest, võib tõdeda, et uuendusraiet lubavatele kriteeriumidele vastab 

praegu kolmandik metsadest ja veel 10% saavutab selle lähima 10 aasta 
jooksul.  

 

Halli-lepa majandusmetsade vanuseline jagunemine
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Tabel 5.5 

 
 

 
Ordinatsiooniskeemil põhinev, E. Lõhmuse poolt välja töötatud 
metsakasvukohatüüpide skeem on küll originaalne, kuid suhteliselt keeruline ja 

tüübi määramine sageli raske. SMI käigus on võimalik registreerida 26 erinevat 
metsakasvukohatüüpi või nende alltüüpi. Erinevad metsakasvukohatüübid on 

väga erineva levikuga. Vähelevinud leesikaloo kasvukohatüüpi on  registreeritud 
ainult 1,6 tuhat ha ja sõnajala kasvukohatüüpi 3,0 tuhat ha. Kõdusoo tüübi 
metsi on registreeritud aga 315,3 tuhat ha ja jänesekapsa tüübi metsi 264,8 

tuhat ha. Seega on erinevate metsa kasvukohatüüpide leviku vahe ligikaudu 
100 kordne. Metsakasvukohatüübid on grupeeritud 10 metsakasvukohatüübi 

rühma, kusjuures ka erinevate tüübirühmade osakaal metsadest on oluliselt 
erinev. Kui nõmmemetsi on registreeritud 10,3 tuhat ha ja rabastuvaid metsi 
15,6 tuhat ha, siis palumetsi 508,5 tuhat ha ja laanemetsi 477,5 tuhat ha. 

Kokku moodustavad palu- ja laanemetsad 45% kõigist metsadest. Metsamaa 
jagunemine kasvukohatüübi rühmati on toodud joonisel 5.4. Kasvukohatüübi 

määrab ära eelkõige muld ja selle niiskusrežiim. Kuna viimane on muudetav 
(muutuv), ei tarvitse ka tüüp olla jääv suurus. Näiteks on riigimetsas 
metsakuivenduse tulemusena viimase 50 aasta jooksul suurenenud 

kõdusoometsade pindala üle 10 korra ja rohusoometsade (madalsoo, lodu) 
pindala vähenenud kaks korda.  

 

 
Joonis 5.10. Metsamaa üldistatud metsatüpoloogiline jagunemine. 

 
Eesti metsad on suhteliselt vanad ja ebaühtlane on ka puistute vanuseline 

jaotus. Tabelis 5.6 on antud majandatavate metsade (välja jäetud rangelt 
kaitstavad metsad) keskmise vanuse võrdlus keskmise küpsusvanusega.  

Arenguklass Pindala % Pindala % Pindala % Pindala % Pindala % Pindala % Pindala % Pindala %

Metsata 29 4,6 42 11,7 39 6,3 10 8,5 3 4,8 8 4,6 1 2,9 132 6,6

Noorendik 34 5,4 26 7,1 101 16,3 30 25,4 6 9,7 33 18,9 5 14,7 235 11,7

Latimets 25 3,9 19 5,3 48 7,8 1 0,8 2 3,2 1 2,9 96 4,8

Keskealine 371 58,6 161 5,3 203 32,8 3 2,5 13 21,0 8 4,6 17 50,0 776 38,8

Valmiv 59 9,3 39 44,9 94 15,2 3 2,5 12 19,4 25 14,3 4 11,8 236 11,8

Küps 115 18,2 72 20,1 133 21,5 71 60,2 26 41,9 101 57,7 6 17,6 524 26,2

Kokku 633 100,0 359 100,0 618 100,0 118 100,0 62 100,0 175 100,0 34 100,0 1998 100,0

Majandatava metsamaa jagunemine arenguklassidesse (1000 ha)

Sanglepp Hall-lepp Teised KokkuMänd Kuusk Kask Haab

Metsamaa üldistatud metsatüpoloogiline jagunemine

kõdusoometsad

14,3%

laanemetsad

21,7%rabastuvad metsad

0,7%

puistangute metsad

0,7%

soovikumetsad

17,4%

rohusoometsad

2,6%

salumetsad

10,8%

samblasoometsad

5,3%
loometsad

2,8%

nõmmemetsad

0,5%

palumetsad

23,1%
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Tabel 5.6 

 
 
Metsade jagunemine kaitserežiimiga aladel on toodud tabelis 5.7. Rangelt 
kaitstavaid metsi (koos riigimetsa vääriselupaikadega) on  171 tuhat ha ehk 

7,8% metsamaast. Kaitstavaid metsi on 401 tuhat ha ehk 18,3% metsamaast 
ja majandusmetsi 1626 tuhat ha ehk 74% metsamaast. Metsa majandamist 

piiratakse väga mitmetel loodus- või keskkonnakaitselistel põhjustel, kuid eraldi 
võiks esile tõsta ühe linnuliigi – metsise. Metsise mängualana on range kaitse 
all 22 tuhat ha metsa ja oluliselt on metsa majandamine piiratud metsise 

mängude kaitsetsoonis, mida on 46 tuhat ha. Kokku on metsis kaitsepõhjuseks 
68 tuhandel hektaril metsamaal, mis moodustab 3,1% Eesti metsast. Erinevate 

puuliikide metsi on kaitse all erinevalt. Kui keskmisena moodustavad rangelt 
kaitstud metsad metsamaast 7,8%, siis männikutest 13% ja sanglepikutest 
9%, kuid kuusikutest 4,5% ja hall-lepikutest ainult 1%.  

 
Tabel 5.7 

 
 

SMI andmetel on kasvava metsa tagavara metsamaal 442,5 miljonit tm. Kuid 
puid kasvab ka mujal, näiteks parkides, kalmistutel, alleedes, põõsastikes, 

Majandatavate puistute vanused ja küpsusvanused

Enamus- Suhe

Puuliik Vanus Küpsusvanus %

Mänd 70 97 72

Kuusk 57 81 70

Kask 45 67 67

Haab 43 38 113

Sanglepp 51 60 85

Hall-lepp 30 30 100

Keskmine

Kaitse põhjus Pindala %

Reservaat, sihtkaitsevvöönd 133,5 6,1

Kaitseala 4,9 0,2

Kaitstavate loomade elukoht 6,9 0,3

Metsise mänguala 21,9 1,0

Riigimetsa vääriselupaigad 3,7 0,2

Rangelt kaitstav mets kokku 170,9 7,8

Kaitseala piiranguvöönd 151,9 6,9

Kaitseala 41,0 1,9

Kalda piiranguvöönd 92,5 4,2

Looala, pinnasekaitse 37,7 1,7

Metsise kaitsetsoon 46,3 2,1

Hoiuala 28,6 1,3

Erametsa vääriselupaigad 3,2 0,1

Kaitstav mets kokku 401,2 18,3

Majandusmets 1524,3 69,4

Kõik kokku 2197,4 100,0

Metsamaa pindala kaitserežiimiga aladel (1000 ha)
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rohumaal, puisrabades. SMI registreerib põõsastikes ja looduslikul rohumaal 
kasvavad puud. Kokku kasvab nendel maadel 6,9 miljonit tm puitu, sellest 

põõsastikes 2,4 miljonit tm (32 tm/ha) ja looduslikul rohumaal 4,5 miljonit tm 
(17 tm/ha). Palju puid kasvab ka asustusalal, sest sinna hulka loetakse ka 

pargid, kalmistud ja muu kõrghaljastus. Asustusala pindala on 165 tuhat ha, 
millest tagasihoidliku arvestuse järgi vähemalt 20% moodustavad rohealad. 
Väga ligikaudse hinnangu alusel kasvab seal 3-5 miljonit tm puitu. Soid, kus 

kasvavad puud võrade liitusega vähemalt 10% ja puude kõrgusega 5 m (või on 
võimelised kasvama nii kõrgeks tulevikus) on 60 tuhat ha ja kus hinnanguliselt 

kasvab kuni 3 miljonit tm puitu. Ligikaudu 1 miljon tm puid kasvab ka põldude 
kraavitustel ja kohalike või põlluteede veeres. Hinnanguliselt kasvab väljaspool 
metsamaad 15-(20) miljonit tm puitu, mis moodustab 3-4% metsamaal 

kasvavast puidukogusest, mistõttu suurt majanduslikku tähtsust see ei oma. 
Väljastpoolt metsamaad (põõsastik, rohumaa, trassid) on viimastel aastatel 

raiutud 100-200 tuhat tm puitu aastas, mis moodustab keskmisena 2% 
raiemahust.  

Lisaks kasvavatel puudel on metsas ka surnud puid, nii püstiseisvaid kui 

murdunuid.  SMI on registreerinud 15,9 miljonit tm püstiseisvaid surnud puid (7 
tm/ha) ja 13,7 miljonit tm lamapuitu (6 tm/ha). Sealjuures hinnatakse ainult 

seda lamapuitu, millel on veel tarbimis-väärtus. Kokku on surnud puid 
registreeritud 29,6 miljonit tm, 13 tm/ha. Surnud puidu kogus moodustab 6,7% 

kasvava metsa mahust. Surnud ja lamapuude puuliigiline jagunemine on 
toodud tabelis 5.6. Hall-lepikute halba seisundit näitab ka surnud metsa suur 
olem.  Kui kasvavast metsast moodustab halli-lepa puit 7%, siis kuivanud ja 

lamapuude tagavarast 16%. Suhteliselt palju on ka kuivi ja murdunud kuuski. 
Viimastel aastatel on kuivanud puid raiutud aastas keskmisena 400 tuhat tm, 

mis moodustab 5% raiemahust, kuid vähem kui 3% nende üldtagavarast.  
 

Tabel 5.8 

 
 

 

Puuliik Metsakuiv Lamapuud Kokku % Kasvav mets %

Mänd 4680 2090 6770 22,9 136000 30,7

Kuusk 4740 4560 9300 31,4 104800 23,7

Kask 1550 2360 3910 13,2 98800 22,3

Haab 760 950 1710 5,8 33600 7,6

Sanglepp 680 390 1070 3,6 21700 4,9

Hall-lepp 2540 2240 4780 16,2 30800 7,0

Teised 960 1090 2050 6,9 16800 3,8

Kokku 15910 13680 29590 100,0 442500 100,0

Surnud ja lamapuud (1000 tm)
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Metsamaa pindala jaotus omandivormi järgi on toodud joonisel 5.5. 

 
Joonis 5.11. Metsamaa pindala jagunemine omandivormiti. 
 

Metsaomandi jaotus, välja arvatud RMK hallata olev metsamaa põhineb jaotus 
kinnistusraamatu andmetel, mis ei peegelda olukorda täiesti objektiivselt. 
Riigimaal puudub kinnistamiskohustus, mistõttu see võib, kuid ei tarvitse olla 

kantud kinnistusraamatusse. Seega puudub selge piir muu riigimaa (67 tuhat 
ha, 3,1%) ja määramata omandiga maa (368 tuhat ha, 16,7%) vahel. 

Kinnistusraamatu andmete alusel omavad füüsilised isikud 766 tuhat ha 
(34,9%)  ja juriidilised isikud 207 tuhat ha (9,4%) metsamaad. Tegelikkuses on 
juriidiliste isikute osakaal suurem ja füüsiliste isikute osakaal väiksem, sest osa 

firmametsi on variisikute  nimel.  Samuti on raske määratleda, millise 
omandivormiga on tegemist, kui sadu hektareid metsamaad omav eraisik on 

nende majandamiseks asutanud endale kuuluva osaühingu. Metsaseadus 
sätestab, et riigimetsa majandamiseks peab olema koostatud 
metsamajandamiskava. Erametsa majandamiseks piisab, et metsaregistris on 

olemas kuni 10 aasta vanused inventeerimisandmed. Riigimetsa Majandamise 
Keskuse (RMK) majandada on koos Kaitseministeeriumi metsadega ca 820 

tuhat hektarit riigimetsa (37% metsamaast). Lisaks on metsamajandamiskavad 
koostatud Haridus- ja Põllumajandusministeeriumi  haldusalas olevatele 
riigimetsa majandajatele, kelledest on suuremad Järvselja õppe- ja 

katsemetskond, Pärnumaa Kutsehariduskeskuse Tihemetsa metskond ja Luua 
Metsanduskool. Kokku on riigimetsast metsamajanduskavadega kaetud natuke 

enam kui 830 tuhat ha metsamaad (38% metsamaa pindalast). Erametsast on 
kehtivad inventeerimisandmed ca 750 tuhande ha metsamaa kohta (34% 
metsamaa pindalast). Inventeerimisandmed puuduvad või on need vanemad 

kui 10 aastat 630 tuhande ha metsamaa kohta, mis moodustab 28% selle 
pindalast. Siia hulka kuulub erametsa, riigi maareservi, maareformi läbimata 

metsamaad, kuid majandamisest on see kõik väljas. See, et 
inventeerimisandmed puuduvad segase omandilise kuuluvusega metsa kohta on 
mõneti paratamatu, kuid kehtivaid andmeid ei ole ka ca 250 tuhandel ha 

erametsal, mis moodustab vähemalt 25% viimase  pindalast.  

 

 
 

Metsamaa pindala jagunemine omandivormiti

RMK

37%

Muu riigimaa

3%
Füüsilised isikud

34%

Juriidilised isikud

9%

Omand 

määramata

17%
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6 Vastavusanalüüs 
 
Vastavalt keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse 

§40 tuleb hinnata (4); 2) strateegilise planeerimisdokumendi seost muude 
asjakohaste strateegiliste planeerimisdokumentidega (vt ptk 4.3); 5) 
strateegilise planeerimisdokumendi jaoks olulisi rahvusvahelisi, Euroopa Liidu 

või riiklikke keskkonnakaitse eesmärke ja kirjeldust, kuidas neid eesmärke ja 
muid keskkonnakaalutlusi on strateegilise planeerimisdokumendi koostamisel 

arvesse võetud. Käesolevas peatükis esitatakse metsanduse arengukava 
vastavusanalüüs. 
 

Metsanduse arengukava lähtub Euroopa ministrite metsakaitse protsessil kokku 
lepitud jätkusuutliku metsamajanduse (ingl sustainable forest management) 

kontseptsioonist. Metsanduse arengukava tugineb Euroopa ministrite 
metsakaitse konverentsi 19-le resolutsioonile ja juhendmaterjalidele, mis 
metsade kõiki funktsioone käsitledes loob koos kriteeriumite ja indikaatorite 

süsteemiga raamistiku jätkusuutliku metsanduse kontseptsioonile6. 
 

Euroopa Liidu (edaspidi `EL`) tasandil edendatakse ja jälgitakse säästvat 
arengut peamiselt igas asjaomases ELi poliitikavaldkonnas eraldi ning ELi 
säästva arengu strateegia ise täidab keskset rolli säästva arengu eesmärgi 

edendamisel tervikuna. Üheks oluliseks EL Säästva arengu tegevusprogrammi 
loodusressurssidega parema haldamisega seotud mehhanisme on EL 

metsanduse tegevuskava7. 
 

EL komisjoni poolt on koostatud teatis metsanduse tegevuskava kohta, kus on 
arvesse võetud Euroopa Parlamendi aruannet ELi metsandusstrateegia 
rakendamise kohta ning sellega seotud Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee 

ja Regioonide Komitee aruandeid.  
 

Tuginedes nõukogu 15. detsembri 1998 otsusele Euroopa Liidu 
metsandusstrateegia kohta, esitatakse tegevuskavas ühenduse ja liikmesriikide 
metsandustegevuse raamistik ning tegevuskava on ühenduse tegevuse ja 

liikmesriikide metsapoliitika kooskõlastamise vahend. 
 

ELi metsanduse tegevuskava üldeesmärk on toetada ja tõhustada metsa 
säästlikku majandamist ja metsade multifunktsionaalset rolli. Tegevuskava 
aluseks on järgmised põhimõtted: 

- riiklikud metsaprogrammid on sobivaks raamistikuks metsadega seotud 

rahvusvaheliste kohustuste täitmiseks; 

- metsapoliitika kujundamisel tuleb üha enam arvesse võtta ülemaailmseid ja 

mitut valdkonda hõlmavaid küsimusi ning selleks on vaja suuremat ühtsust 

ja paremat kooskõlastamist; 

                                       

 
6 Rahvusvahelistest kohustustest metsade kaitse valdkonnas; Mart Külvik; Eesti Maaülikool, Tartu   

2009 
7 http://ec.europa.eu/agriculture/fore/action_plan/com_et.pdf 

http://ec.europa.eu/agriculture/fore/action_plan/com_et.pdf
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- vajadus parandada ELi metsandussektori konkurentsivõimet ja soodustada 

ELi metsade head majandamist; 

- subsidiaarsuse põhimõtte järgimine. 

ELi metsanduse tegevuskava koostades saavutasid komisjon ja liikmesriigid 

ühtse arusaama metsandusest ning metsade ja metsanduse panusest nüüdisaja 
ühiskonda. 

 
Metsad ühiskonna jaoks: pikaajaline multifunktsionaalne metsandus, mis vastab 
nii praegustele kui ka tulevastele ühiskonna vajadustele ja toetab metsaga 

seonduvaid elatise teenimise viise. Multifunktsionaalne metsandus toob kasu 
majandusele, keskkonnale, ühiskonnale ja kultuurile. See on taastuva ja 

keskkonnasõbraliku toorme allikaks ning sel on oluline roll Euroopa 
majandusarengus, tööhõives ja jõukuses, eriti maapiirkondades. Metsad 
parandavad elukvaliteeti, olles meeldivaks elukeskkonnaks, pakkudes võimalusi 

puhkamiseks ja ennetavaks tervishoiuks, samal ajal säilitades ja parandades 
keskkonnaga seotud hüvesid ja ökoloogilisi väärtusi. Metsad peavad säilitama 

oma vaimse ja kultuurilise pärandi. 
 

Kooskõlas eelnimetatud arusaamaga on tegevuskaval neli peamist eesmärki: 

- pikaajalise konkurentsivõime tagamine; 

- keskkonna parandamine ja kaitse; 

- elukvaliteedi parandamine; 

- kooskõlastamise ja teabevahetuse soodustamine. 

 

Lisaks on viieaastases tegevuskavas (2007–2011) kirjeldatud peamisi 
meetmeid, mida komisjon kavatseb koos liikmesriikidega võtta. Selles on 

esitatud ka lisameetmed, mida liikmesriigid võtavad olemasolevate ühenduse 
vahendite toel oma tingimuste ja prioriteetide kohaselt, kuigi siinjuures võib 
vaja minna ka siseriiklikke vahendeid. 

 
Eespooltoodust lähtuvalt keskenduti KSH käigus vastavuse analüüsile vaid 

rahvusvaheliste säästvat arengut ja keskkonnakaitse valdkondi puudutavate 
lepete osas.  

 
Vastavusanalüüsi käigus hinnatakse metsanduse arengukavas toodud 
eesmärkide vastavust EL Komisjoni poolt vastu võetud Euroopa Liidu 

metsanduse tegevuskava teatises toodud eesmärkidele. 
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Tabel 6.1. Metsanduse arengukava eesmärkide vastavus Euroopa Komisjoni poolt vastu võetud Euroopa Liidu metsanduse 
tegevuskava teatises püstitatud eesmärkidele ja põhimeetmetele. 

 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 
elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 

2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 
puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 

analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 
koostöö tugevdamine ja metsandusalase 

hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 
kaasaaitamine ELis ja 

kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 
8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 

loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 
11. põhimeede: metsade 

kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 
potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 
kooskõlastamine metsanduse küsimustes 

15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 
17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 

pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

Eesmärk 1. Tagada metsade 
tootlikkus ja elujõulisus ning 
metsade mitmekesine, tõhus ja 
jätkusuutlik kasutamine 

- - - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 17. 
põhimeetme rakendamisele. 

Eesmärk 2. Tagada metsamaa 
tõhusa kasutamise planeerimiseks 
tavametsakorralduse käigus 
kogutavate aktuaalsete ja 
kvaliteetsete inventeerimisandmete 
olemasolu ja kättesaadavus. 
Tagada metsa statistilise 
inventeerimise ja muude 
inventuuriandmete olemasolu 
metsade seisundi ja kasutamise 
hindamiseks. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Mitmed kavandatud 
meetmed aitavad kaasa 2. 
põhimeetme rakendamiseks. Samuti 
aitab arengukava meede … 
Metsakorraldajate täienduskoolitus, 
pärandkultuuriobjektide 
inventeerimine ja vääriselupaikade 
välja valimine...kaasa tegevuskava 
5. põhimeetmete saavutamisele. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Metsainventeerimise 
meetodite väljatöötamine, metsaregistri 
ja sellega seotud e-teenuste arendamine 
jne aitavad kaasa tegevuskava 
8.põhimeetme saavutamisele. 

- Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. 
Mitmed meetmed aitavad tegevuskava 
18.põhimeetmeete saavutamiseks. 

Eesmärk 3. Tagada metsadest 
püsiv puiduvoog ja suurendada 
metsa tagavara juurdekasvu. 
 

Eesmärk toetab tegevuskava 
eesmärgi saavutamist 
konkurentsivõime tagamise ning 
metsakasutuse säästlikkuse osas. 

- - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 17. 
põhimeetme rakendamisele. 

Eesmärk 4. Soodustada metsa 
uuendamist majandatavates 
erametsades kasvukohatüübile 

- - - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 17. 
põhimeetme rakendamisele. 
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 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 

elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 
2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 

puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 
analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 

koostöö tugevdamine ja metsandusalase 
hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 

kaasaaitamine ELis ja 
kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 

8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 
loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 

11. põhimeede: metsade 
kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 

potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 

kooskõlastamine metsanduse küsimustes 
15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 

17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 
pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

sobilike kodumaiste puuliikidega 

Eesmärk 5. Tagada 
metsakasvatusvõtete laialdasem 
rakendamine 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. 
Arengukava meede aitab kaasa 
tegevuskava 5.põhimeetmeete 
saavutamiseks. 

- - - 

Eesmärk 6. 
Parandada metsade tervislikku 
seisundit ja vältida ohtlike 
metsakahjustajate levikut. 

- Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 7. 
ja 8. põhimeetmete saavutamisele. 

- Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
15.põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 7. Säilitada väärtuslikud 
metsageneetilised ressursid ja 
suurendada heade pärilike 
omadustega 
metsakultiveerimismaterjali 
osatähtsust kasutatava 
kultiveerimismaterjali hulgas. 
Tagada metsakultiveerimiseks ja 
metsaistutusmaterjali 
kasvatamiseks võimalikult heade 
pärilike ja tehniliste omadustega 
puuseemnete piisav varu. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 2. põhimeetme 
saavutamisele. 

- - - 

Eesmärk 8. Kindlustada 
elanikkonnale metsa ja metsa 
elurikkust kahjustamata võimalikult 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 5. põhimeetme 

- Eesmärk on kooskõlas 
tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab 

- 
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 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 

elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 
2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 

puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 
analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 

koostöö tugevdamine ja metsandusalase 
hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 

kaasaaitamine ELis ja 
kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 

8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 
loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 

11. põhimeede: metsade 
kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 

potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 

kooskõlastamine metsanduse küsimustes 
15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 

17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 
pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

mitmekesiseid metsa kasutamise 

võimalusi 
 

saavutamisele. kaasa tegevuskava 

10.-12.põhimeetmete 
saavutamisele. 

Eesmärk 9. Tagada ühiskonna 
enamiku huvidele vastavate 
eesmärkide püstitamine ja 
järgimine riigimetsa majandamisel 
ning saavutada sellega 
metsapoliitikast tulenevate metsa 
jätkusuutliku ning efektiivse 
majandamise põhimõtete 
rakendumine riigimetsas 

- -  Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
18. põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 10. Säilitada metsi kui 
elu- ja looduskeskkonda, sh kaitsta 
looduslikke protsesse ja tagada 
Eestile omaste liikide elujõuliste 
populatsioonide säilimine 

- Eesmärk (sh kavandatud meetmed) on 
kooskõlas tegevuskava eesmärgiga. 
Aitavad kaasa tegevuskava 6.,7. ja 9. 
põhimeetmete saavutamisele. 

- - 

Eesmärk 11. Kasutada rohkem 
metsast saadavat puitu kui 
taastuvat toorainet ja 
taastuvenergia allikat suurema CO2 
emissiooniga toodete ja 
energiaallikate asemel 
 

Eesmärk  on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 4. põhimeetme 
saavutamisele. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 6. 
põhimeetme saavutamisele. 

- Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
17. põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 12. Suurendada metsade - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava - Eesmärk (sh kavandatud meetmed) on 
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 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 

elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 
2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 

puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 
analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 

koostöö tugevdamine ja metsandusalase 
hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 

kaasaaitamine ELis ja 
kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 

8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 
loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 

11. põhimeede: metsade 
kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 

potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 

kooskõlastamine metsanduse küsimustes 
15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 

17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 
pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

juurdekasvu ja süsiniku sidumise 

võimet metsade õigeaegse 
uuendamise kaudu 

eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 6. 

põhimeetme saavutamisele. 

kooskõlas tegevuskava eesmärgiga. 

Arengukava meede … Puidu kasutamise 
ergutamine roheliste riigihangete kaudu 
… aitab kaasa tegevuskava 18. 
põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 13. Vähendada fossiilsete 
kütuste ja mittetaastuvate 
loodusvarade kasutamisega 
kaasnevat mõju keskkonnale, 
suurendades Eestis puidu tootmist 
ja kasutamist 

Eesmärk toetab tegevuskava 
eesmärki. Aitab kaasa tegevuskava 
4. Põhimeetme saavutamisele. 

   

Eesmärk 14. Leevendada fossiilsete 
kütuste kasutamisega kaasnevat 
negatiivset mõju keskkonnale, 
parandada energiasektori 
isemajandamisvõimet, suurendada 
tarnekindlust ja luua 
maapiirkondadesse uusi töökohti 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 4. põhimeetme 
saavutamisele. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 6. 
põhimeetme saavutamisele. 

- Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
18. põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 15. Luua eeldused 
metsasektori ettevõtete 
konkurentsi ja kohanemisvõime 
ning arenguvõimaluste 
parandamiseks, sh töökohtade 
säilitamiseks ja uute töökohtade 

loomiseks, suurendada 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 2. ja 5. põhimeetme 
saavutamisele. 

- - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
18. põhimeetme saavutamisele. 
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 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 

elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 
2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 

puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 
analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 

koostöö tugevdamine ja metsandusalase 
hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 

kaasaaitamine ELis ja 
kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 

8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 
loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 

11. põhimeede: metsade 
kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 

potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 

kooskõlastamine metsanduse küsimustes 
15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 

17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 
pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

investeeringuid metsamajandusse 

ning sellealasesse teadus- ja 
arendustegevusse 

Eesmärk 16: Luua eeldused 
metsasektori ettevõtete 
konkurentsi- ja kohanemisvõime 
ning arenguvõimaluste 
parandamiseks, sh töökohtade 
loomiseks ja säilitamiseks 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 2. ja 5 põhimeetme 
saavutamisele. 

- - Eesmärk (sh kavandatud meetmed) on 
kooskõlas tegevuskava eesmärgiga. 
Aitab kaasa tegevuskava 14.,17. ja 18. 
põhimeetmete saavutamisele. 

Eesmärk 17. Tugevdada 
valdkondadevahelist koostööd, et 
tasakaalustada mitmesuguste 
organisatsioonide ja asutuste 
majanduslikke, keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 

- - - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
13.-16. ja 18. põhimeetmete 
saavutamisele. 

Eesmärk 18.  
Tõhustada ja toetada erametsade 
majandamist erainitsiatiivil 
baseeruva jätkusuutliku ühistulise 
tugisüsteemi kaudu 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 5. põhimeetme 
saavutamisele. 

- - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
18. põhimeetme saavutamisele. 

Eesmärk 19. Tagada metsanduse 
arengut toetav efektiivne 
majanduskeskkond, 
keskkonnasõbralik ja 
konkurentsivõimeline logistika ning 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 2. ja 3. põhimeetme 
saavutamisele. 

- - - 
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 Pikaajalise konkurentsivõime 
tagamine 

Keskkonna parandamine ja kaitse Elukvaliteedi 
parandamine 

Kooskõlastamise ja teabevahetuse 
soodustamine 

 Eesmärk: tagada 
metsandussektori pikaajaline 
konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -
teenuste säästlikku kasutamist.  
1. põhimeede: analüüsimine, milline on 

globaliseerumise mõju majanduslikule 

elujõulisusele ja ELi metsandussektori 

konkurentsivõimele 
2. põhimeede: teaduse ja tehnika arengu 

soodustamine, et suurendada 

metsandussektori konkurentsivõimet 

3. põhimeede: muude metsasaaduste kui 

puidu ja metsateenuste hindamise ning 

turustamise kogemuste vahetamine ja 
analüüs 

4. põhimeede: metsa biomassi 

energiatootmiseks kasutamise soodustamine 

5. põhimeede: metsaomanike vahelise 

koostöö tugevdamine ja metsandusalase 
hariduse ja väljaõppe edendamine 

Eesmärk: säilitada ja suurendada 
bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga 
sobival viisil, süsiniku sidumise 
võimet, terviklikkust, tervist ja 
vastupidavust 
erinevates geograafilistes vööndites. 
6. põhimeede: UNFCCC10 ja Kyoto protokolli 

alusel võetud kliimamuutuse 

leevendamist käsitlevate kohustuste täitmisele 

kaasaaitamine ELis ja 
kliimamuutuse mõjudega kohanemise edendamine 

7. põhimeede: 2010. aastaks ja edasiseks seatud 

bioloogilist mitmekesisust 

käsitlevate ühenduse muudetud eesmärkide 

saavutamisele kaasaaitamine 

8. põhimeede: Euroopa metsa-seiresüsteemi 
loomine 

9. põhimeede: Euroopa Liidu metsade kaitse 

tõhustamine 

Eesmärk: tõsta 
elukvaliteeti 
metsade sotsiaalse 
ja kultuurilise 
mõõtme säilitamise 
ja 
parandamise kaudu. 
10. põhimeede: keskkonna-

alase hariduse ja teabe 

levitamise soodustamine 

11. põhimeede: metsade 
kaitsefunktsiooni säilitamine 

ja suurendamine 

12. põhimeede: linnades ja 

linnade lähipiirkondades 

asuvate metsade 

potentsiaali uurimine 

Eesmärk: ühtsuse ja 
valdkondadevahelise koostöö 
tugevdamine, et tasakaalustada 
mitmesuguste organisatsioonide ja 
asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja 
sotsiaalkultuurilisi eesmärke. 
13. põhimeede: alalise metsakomitee rolli 

tugevdamine 

14. põhimeede: poliitikavaldkondade 

kooskõlastamine metsanduse küsimustes 
15. põhimeede: avatud koordineerimismeetodi 

rakendamine riiklike 

metsaprogrammide puhul 

16. põhimeede: ELi osaluse suurendamine 

rahvusvahelises metsandustegevuses 

17. põhimeede: säästlikult majandatud metsadest 
pärit puidu ja muude 

metsasaaduste kasutamise ergutamine 

18. põhimeede: teabevahetuse parandamine 

infrastruktuur 

Eesmärk 20. Tagada hea 
ettevalmistusega ja 
kohanemisvõimelise tööjõu 
olemasolu 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 5. põhimeetme 
saavutamisele. 

- Eesmärk on kooskõlas 
tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab 
kaasa tegevuskava 10. 
põhimeetme 

saavutamisele. 

- 

Eesmärk 21. Soodustada 
teadustööd ja arendustegevust, et 
teadmistepõhiste otsuste abil 
suurendada metsanduse 
konkurentsivõimet 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa 
tegevuskava 2. põhimeetme 
saavutamisele. 

- - Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
15., 16. ja 18. põhimeetme 
saavutamisele. 

Eesmärk 22. Kasvatada 
keskkonnateadlikkust, et ühiskond 
tunnustaks metsa jätkusuutliku 
majandamise kasulikkust 

Eesmärk toetab tegevuskava 
eesmärgi saavutamist. 

- Eesmärk on seotud 
tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab 
kaasa 10. põhimeetme 
saavutamisele. 

Eesmärk on kooskõlas tegevuskava 
eesmärgiga. Aitab kaasa tegevuskava 
18. põhimeetme saavutamisele. 
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Tegevuskava eesmärkide ja põhimeetmete kaetus  
 

Ülevaate andmiseks EL Komisjoni poolt vastu võetud Euroopa Liidu metsanduse 
tegevuskava teatises püstitatud eesmärkide ja põhimeetmete kaetusest on 

järgnevalt esitatud ülevaade Euroopa Liidu ja siseriikliku strateegilise 
dokumendi vastavusest tegevuskava eesmärkide ning neile vastavate 
põhimeetmete lõikes (Tabel 6.1). Vastavuse kirjeldamise eesmärgiks on 

riiklikus arengukavas kajastamata valdkondade tuvastamine. 
 

Eesmärk: tagada metsandussektori pikaajaline konkurentsivõime ning 
soodustada metsasaaduste ning -teenuste säästlikku kasutamist. Eesmärgis 
kajastatu peamised komponendid – metsandussektori konkurentsivõime, 

metsamaterjali kasutamise jätkusuutlikkus – leiavad käsitlemist arengukava 
eesmärkides. Tegevuskava põhimeetmetest ei leia arengukava eesmärkides 

kajastust 1. põhimeede: analüüsimine, milline on globaliseerumise mõju 
majanduslikule elujõulisusele ja ELi metsandussektori konkurentsivõimele; 
osaliselt leiab kajastamist 3. põhimeede: muude metsasaaduste kui puidu ja 

metsateenuste hindamise ning turustamise kogumuste vahetamine ja analüüs.  
 

Nimetatud meetmete keskmeks olevate valdkondade katmiseks tuleb 
arengukavas käsitlust laiendada järgnevates valdkondades: 

- Metsanduse  pikaajalise majandusliku konkurentsivõime tagamine. Vajalik 
on Eesti metsanduse konkurentsivõime tagamiseks vajalike eelduste ning 
seda mõjutavate tegurite välja selgitamine vastava uuringuga Eesti 

lähipiirkonna, Euroopa Liidu ning maailma kontekstis ning vajadusel 
võimalike meetmete rakendamine konkurentsivõime parandamiseks. 

- Metsandusega seotud sektoriülese koostöö  ja metsa kõrvalproduktide 
kasutamise ning turustamise, samuti metsandusalaste poliitikate alaste 
rahvusvaheliste kogemuste vahetamine. 

Eesmärk: säilitada ja suurendada bioloogilist mitmekesisust 
metsaökosüsteemiga sobival viisil, süsiniku sidumise võimet, terviklikkust, 

tervist ja vastupidavust erinevates geograafilistes vööndites. Eesmärgi 
peamised komponendid ning eesmärgiga seotud põhimeetmed kajastuvad 
valdavas osas arengukava eesmärkides. Kajastamata on metsade 

terviklikkuse/sidususe valdkond. 
 

Eesmärgi terviklikuks kajastamiseks tuleb arengukavas: 

- Käsitleda arengukavas metsamaa sidususe tagamise ning muu 
maakasutusega seostamise vajadus. Vajalik on erinevate maakasutust 

suunavate maakasutusstrateegiate (sh planeerimisseaduse kohane 
planeeringute hierarhia) ning nende koostamisega seotud institutsioonide 

integreerimine metsade kaitse korraldamisse. 

Eesmärk: tõsta elukvaliteeti metsade sotsiaalse ja kultuurilise mõõtme 
säilitamise ja parandamise kaudu. Arengukava eesmärkides kajastub metsade 

sotsiaalse olulisuse valdkond, metsaga seotud kultuuriväärtuste (ehitatud 
kultuuripärand metsas, metsa majandamisega seotud vaimne kultuuripärand) 

valdkond arengukava eesmärkides käsitlemist ei leia. Tegevuskava 11. 
põhimeede: metsade kaitsefunktsiooni säilitamine ja suurendamine ning 12. 
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põhimeede: linnades ja linnade lähipiirkondades asuvate metsade potentsiaali 
uurimine ei kajastu arengukava eesmärkides.  

 
Tegevuskavas püstitatud eesmärgi terviklikuks käsitlemiseks ning nimetatud 

meetmete kajastamiseks tuleb arengukavas: 

- Kajastada metsa majandamisega seotud vaimse kultuuripärandi ning 
potentsiaalselt majandatavas metsas paiknevate pärandkultuuri objektide 

säilitamise olulisus eraldiseisva eesmärgina. 

- Laiendada metsade kaitsefunktsiooni olulisuse käsitlust ning kajastada 

metsade väärtus teatud lokaalsete keskkonnamõjude leevendajana, sh 
linnades ja linna lähipiirkondades asuvate metsade potentsiaali uurimine 
(kaitsemetsana, puhkemetsana, kaitsealuse metsana, majandatava 

metsana). 

Eesmärk: ühtsuse ja valdkondadevahelise koostöö tugevdamine, et 

tasakaalustada mitmesuguste organisatsioonide ja asutuste majanduslikke, 
keskkonnaalaseid ja sotsiaalkultuurilisi eesmärke. Tegevuskava eesmärk 
kajastub arengukavas eesmärgina. Arengukava eesmärkides ei kajastu 13. 

põhimeede: alalise metsakomitee rolli tugevdamine; 14. põhimeede: 
poliitikavaldkondade kooskõlastamine metsanduse küsimustes ning 16. 

põhimeede: ELi osaluse suurendamine rahvusvahelises metsandustegevuses. 
Loetletud tegevuskava põhimeetmed on seotud riikliku tasandi 

metsanduspoliitika sidumisega Euroopa Liidu metsanduse arengusuundadega. 
Kaudselt on arengukava koostamine tervikuna tihedalt seotud Euroopa Liidu 
metsandusega seotud poliitikate ning direktiividega. Valdkonna kajastamiseks 

ka arengukava eesmärkides on soovitav: 

- Kajastada arengukava eesmärkides Eesti metsapoliitika seostamine 

Euroopa Liidu metsanduse põhimõtetega ning metsanduse alane 
riigipiiriülene koostöö. 
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7 Ülevaade arengukava peamistest 
keskkonnamõjudest. Välismõjude analüüs 

 
Alljärgnevalt tuuakse keskkonnakomponentide kaupa olulisemate 

mõjumehhanismide kirjeldused, mis avalduvalt otseselt arengukava meetmete 
elluviimisel.  

7.1 Mõju looduskeskkonnale 

 

7.1.1 Raiete mõju metsaressursile 

 
Uuendusraiete mõju 

 
Uuendusraie lähtub järgmise metsapõlve kasvatamise vajadusest. Teatud 

vanuse juures hakkab metsa juurdekasv arvestatavalt vähenema ja metsamaa 
tootlikkus jääb kasutamata. Mets on siis raieküps ja see tuleks asendada uue 
metsaga. Küpsusvanused erinevad sõltuvalt metsamaa headusest ja puuliigist. 

Mida viljakam kasvukoht, seda varem saab mets küpseks. Enamus lehtpuid 
saavutavad küpsusvanuse varem kui okaspuud.  

 
Metsanduse valdkonna olemasoleva olukorra ülevaatest (ptk 5) nähtub, et 

viimase kümne aasta jooksul on okaspuuressurssi kasutatud optimaalsele 
lähedases koguses, lehtpuuressurssi alla selle. Lehtpuuressursi (haavikud, hall-
lepad) puuduseks on küpsete ja üleseisnud puistute suur pindala. 

Majandusmetsas tuleks nt  hall-lepik raiuda hiljemalt 40-ndaks eluaastaks, kuid 
praeguseks on ligikaudu 50% puistuid selle vanuse juba saavutanud või 

ületanud. Vältimaks puistute ulatuslikku lagunemist tuleks lähima 10 aasta 
jooksul raiuda vähemalt kolmandik metsadest. Nõudluse kasvades puidu 
kasutamiseks energeetikas võib prognoosida lehtpuuressursi (nt seni vähem 

kasutatud hall-lepikute) senisest aktiivsemat kasutamist. 
 

M. Merenäkki poolt koostatud  töös Uuringud „Eesti metsade ressursianalüüsi“ 
tarbeks analüüsiti aastatel 2003–2007 läbiviidud inventuuride andmeid aastatel 
1999–2003 raiutud alade kohta8. Antud aastatel hinnati kõik erametsa 

raiesmikud, mille kohta oli metsateatis olemas. Inventeeritud lageraiealade 
valim on riigimetsa puhul väike ja geograafiliselt ebaühtlane, seetõttu riigimetsa 

ei analüüsita ning järeldusi teha ei saa. Lageraietena raiuti erametsades 
aastatel 1999 tuhat ha. Pindalaliselt suurima osakaalu moodustas kuusikute 
raie, kuigi aastate lõikes kuusikute raie ühtlaselt langes. Suhteliselt võrdse 

osakaaluga (15-17%) raiuti segapuistuid: okaspuu-lehtpuu segapuistuid, 
okaspuu segapuistuid (põhiliselt kuuse-männi segu puistud moodustasid 

segapuistute raietest 47%). Lehtpuu puhtpuistuid (kaasik, hall lepik, haavik, 
sanglepik) raiuti kokku 14%. Ühtlast tõusutrendi aastate lõikes näitas lehtpuu 
segapuistute ja kaasikute raie. Enamus lageraieid on tehtud võrdselt laane- ja 

palumetsades (kokku ca 60%). Järgnevad sooviku ja salumetsad (vastavalt 

                                       
 
8 Merenäkk, M. Uuringud “Eesti Metsade ressursianalüüsi” tarbeks. Tartu 2010 
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19% ja 12%). Kui vaadata kasvukohatüübirühmade esinemist Eestis (SMI 
andmete põhjal), siis lageraiete pindalad jagunevad suures osas sarnaselt.  

 
Uuendusraiete mahu arvestatava suurendamise puhul võib eeldada negatiivset 

mõju seni vähemajandatud metsades leiduvale bioloogilisele mitmekesisusele, 
mistõttu tuleb puistupõhise küpsusvanuste rakendamise mõju analüüsil pöörata 
tähelepanu ka bioloogilise mitmekesisuse paremaks säilitamiseks vajalike 

meetmete kavandamisele ja rakendamisele.  
 

MAKis kajastub uuendusraie eraldi peatükis 3.1.2 – Uuendusraied, kus seatud 
indikaatoriks suurendada uuendusraiete mahtu praegusest baastasemest 5,85 
mln m3 9,6 mln m3. Uuendusraiete eesmärgiks on seatud Tagada metsadest 

püsiv puiduvoog ja suurendada metsa tagavara juurdekasvu. Tähelepanu on 
keskendutud turberaiete kasutamise piirangutele (puistu uuendamise alguse 

vanuse, ala pindala, häilu suuruse, veerraie riba laiuse, uuendamisperioodi jm 
osas) ning leitud, et nõuded turberaiete kasutamise kohta 
majanduspiirangutega aladel sõltumata kasvukohast ja puuliigist ei ole tihti 

eesmärgipärased ega aita kaasa raie lõppeesmärgile, milleks on alal metsa 
uuenemine. Selleks on ette nähtud meetmed Juhendmaterjalide koostamine 

turberaiete eesmärgipäraseks kasutamiseks, mis aitavad positiivselt kaasa 
turbaraite efektiivseks rakendamiseks. Samuti on keskendutud probleemile, et 

endiselt on õigusaktidega sätestatud uuendusraie vanused kasumiküpsusel 
põhinevatest raievanustest kõrgemad, millele on samuti nähtud ette meede 
Metsamaa ja puuliikide tootmispotentsiaali arvestamine puistupõhiste 

küpsusvanuste rakendamisel. Eelnevalt puistupõhiste küpsusvanuste 
rakendamise mõju analüüsimine. 

 
Meetmete kavandamisega luuakse MAKis võimalused metsamaa ja puuliikide 
tootmispotentsiaali arvestamine puistupõhiste küpsusvanuste rakendamisel sh 

eelnevalt puistupõhiste küpsusvanuste rakendamise mõju analüüsimine; 
juhendmaterjalide koostamine turberaiete eesmärgipäraseks kasutamiseks ning 

metsade majandamise käigus eraldisepõhise langi pindala varieerumise ning 
loomulikuma maastikku  sobivuse tagamine, vältides eralduse pindala pidevat 
vähenemist ja metsade killustumist, lähtudes sellega kaasneva mõju analüüsist, 

mistõttu arengukava rakendumisel kaasnevat mõju uuendusraiete 
efektiivsusele võib pidada positiivseks.  

 

Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Täiendada meetmeid, et suurendada ja soodustada lehtpuuressursside 

raieid. Nõudluse kasvades puidu kasutamiseks energeetikas võib 
prognoosida lehtpuuressursi (nt seni vähem kasutatud hall-lepikute) 

senisest aktiivsemat kasutamist. 

- Uuendusraiete planeerimisel arvestada kasvukohatüübi iseärasustega ning 
ühtlasi rakendada meetmeid metsa uuenemiseks juba raiete käigus. 
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Hooldusraie mõju 
 

Hooldusraiete eesmärk on kujundada puistu koosseis vastavalt metsa 
majandamise eesmärkidele ning parandada allesjäävate puude valgus- ja 

toitumistingimusi. Valgustus- ja harvendusraied tõstavad metsa majandamise 
pikaajalist tulukust. Samas on ka hooldusraiete puhul tegemist 
looduskeskkonna mõjutamisega, mistõttu tuleks kasutada võimalikult 

loodussõbralikke tehnoloogiaid ja säilitada ka harvendusraiete käigus 
mitmekesisuse seisukohast väärtuslikke surnud puid ning nende püstiseisvaid 

osi.  
 
MAKis kajastub uuendusraie eraldi peatükis 3.1.2 – Hooldusraied, kus 

pööratakse tähelepanu probleemidele, et praegune ebapiisav valgustusraiete 
maht ei taga metsamajanduse pikaajalist ühtlast arengut ning puidutööstuse 

varustamist kvaliteetse toorainega ning kehtivad hooldusraiete normatiivid ei 
luba puistutest madala väärtusega puistuelementide väljaraiet või suuremas 
hõreduses kallimate sortimentide (nt kase vineeripaku) kasvatamist. 

 
Eesmärgiks on seatud tagada metsakasvatusvõtete laialdasem rakendamine,  

mille puhul on ette nähtud suurendada nii valgus- (32,4 tuhat ha/a) kui ka 
hooldusraiete mahtu (32,7 tuhat ha/a).  

 
Kvaliteetse tooraine tagamiseks metsades on ette nähtud meetmed: 

- Metsaomanike aktiivne teavitamine metsakasvatusvõtete rakendamise 

vajalikkusest ja olulisusest ning selleks juhendmaterjalide koostamine 

- Hooldusraiete teostamise võimaldamine lähtudes metsamaa 

tootmispotentsiaali paremast kasutamisest 

- Metsakultuuride hooldamise ja likviidset metsamaterjali mitteandvate raiete 
toetamine tagamaks soovitud koosseisuga puistute kasvamist 

Nimetatud meetmete rakendumisega kaasnevat mõju metsaressursile võib 
pidada positiivseks. 

 
Kogu raiete mahtu on lisaks käsitletud MAKi peatükis 4 Loodusvarade 
kasutamise ja keskkonnaseisundi prognoos, kus on toodud prognoositavate 

raiemahtude alusel järgneva 10 aasta arengukava puidukasutuse prognoos, kus 
metsanduse pikaajaliselt jätkusuutlikuks puidukasutuse eesmärgiks on seatud 

12-15 mln m3. Kuigi nii kasutuses kui kasutusest väljas olevate Eesti metsade 
vanuselisest jaotusest tulenevalt võiks maksimaalne puidukasutus lühiajaliselt 
ulatuda kuni 22 mln m3 aastas.  Arengukavas puudub ülevaade ja põhjendused, 

mille alusel nimetaud puidukasutustsenaarium osutus valituks.  
 

Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis. 

- MAK-i lisada põhjendused ja arutluskäik, mis tingisid MAKi aluseks oleva 
puidukasutusstsenaariumi valiku. 

  



„Eesti metsanduse arengukava aastani 2020“ keskkonnamõju strateegilise 

 hindamise aruanne 
 

 
Töö nr 1336/10 

Avalikule väljapanekule 21.09.2010 

44 

 

7.1.2 Metsauuenduse mõju metsaressursile 

 
Metsa uuendamine  

 
Eesti metsad on võimelised suuresti ise uuenema, vajamata küpse metsa 

hukkumise või raie järel otsest vajadust uut metsapõlve rajada.  
 
Samas on metsamajanduse kogemustest teada, et looduslik uuenemine ei ole 

tulundusmetsades järgmise metsapõlve saamiseks kõige tõhusam meetod. 
Nimelt on kultiveerimisel võrreldes loodusliku uuendamisega mitmeid eeliseid: 

lüheneb raiering, konkreetse kasvukoha järgi on võimalik valida kasvatatavat 
puuliiki ja kultiveerimise teel rajatud uuendus paikneb ühtlasemalt, mistõttu on 
maakasutus efektiivsem.  Eriti oluline on metsa uuendamine viljakatel aladel – 

kamardumise ja konkurentsi tõttu ei ole sellistel aladel loodusliku uuenemise 
kasutamine soovitatav. 

 
Viimastel aastatel on okaspuu puistusid raiutud intensiivselt, kuid metsade 
uuendamisele on pööratud oluliselt vähem tähelepanu. Seega on ka arvukas 

lehtpuu-uuendus esimestel aastatel lageraiesmikel sage nähtus. Uuenemata 
kuusikutes on kõige problemaatilisem uuenemine jänesekapsa ja sinilille 

kasvukohatüüpides. Neid produktiivseid alasid on hoopis otstarbekam kasutada 
majanduslikult ja ökoloogiliselt väärtuslikumate, juurepessust puutumata aladel 
eelkõige kuuse ja juurepessu ohtlikel aladel laialehiste puuliikide 

kasvatamiseks. 
 

Arengukava peatükis 3.1.3 metsa uuendamine on pööratud tähelepanu 
valdavalt eremetsade uuendamisele läbi uuendusraiete mahu suurenemise. 
Samuti on pööratud tähelepanu, et kasvukohatüüpide pindala, mida on 

otstarbekas kultiveerida moodustab ligi 2/3 metsade kogu pindalast. 
Metsakultiveerimismaterjali tootmist ning kasutamist ei ole võimalik muuta nii 

kiiresti kui muutub uuendusraiete, eriti lageraiete pindala. See teeb 
metsauuendamismahu ja kultiveerimismaterjali vajaduse prognoosimise 

pikemaks perioodiks keeruliseks ja ebatäpseks.  
 
MAK-is kajastub teema peatükis 3.1.3 – Metsa uuendamine, kus on seatud 

eesmärgiks soodustada metsa uuendamist majandatavates erametsades 
kasvukohatüübile sobilike kodumaiste puuliikidega. Metsa uuendamisele 

eesmärgi saavutamist aitab rakendada meede - metsataimede toodangu ja 
tarbimisvajaduse prognoosimine. Riigimetsa metsaistutusmaterjali vajaduse 
katmine eelkõige riigitaimlate kaudu. See aitab kaasa kodumaise 

metsamaterjali kasutamisele metsa uuendamisel ning väldib võõrliikide sisse 
toomist Eestisse.  

Eesmärgi ja meetmete seadmisel on keskendatud suuresti erametsadele, kuid 
lähtudes probleemi püstitusest, mille kohaselt  kasvukohatüüpide pindala, mida 
on otstarbekas kultiveerida moodustab ligi 2/3 metsade kogupindalast, ei ole 

teema leidnud eesmärkide seadmisel kajastust kõigi omanikerühmade lõikes. 
Seetõttu on soovitav nimetatud eesmärki laiendada kõikide majandavate 

metsadele ning tuua välja meetmed sobivate kasvukohatüüpide 
kultiveerimiseks.  
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Peatükis 3.1.3 nimetatud eesmärki aitab ellu viia peatükis 3.1.6 Metsa 

geneetiliste ressursside säilitamine, metsaselektsioon ja metsaseemnemajandus  
nimetatud meetmed - keskkonnaministri poolt kinnitatava 

metsakultiveerimismaterjali tootmise ja kasutamise pikaajalise strateegia 
koostamine ja metsakultiveerimismaterjali tootmise ja kasutamise strateegia 
rakendamine.   

 

Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Nimetatud metsa uuendamise eesmärki võiks üldistada kõigi 
majandavate metsade kohta ning tuua välja meetmed sobivate 
kasvukohatüüpide kultiveerimiseks.  

 
Seemnematerjali kvaliteedi mõju metsandussektorile 

 
Metsavarud koosnevad eri kasvukohtadel kasvavatest erinevate geneetiliste 
omadustega puudest. Sestap on populatsioonide elujõulisuse seisukohast 

oluline teada puistute geneetilist varieeruvust ja puude genotüübi väärtust 
majanduslikust aspektist, mis metsakasvataja jaoks seisneb puu suuremas 

produktiivsuses, heas fenotüübis ja haiguskindluses. 
 

Heade geneetiliste omadustega uuendusmaterjali saamist aitab tagada 
metsaselektsioon. Selleks valitakse nn plusspuud, leides ühevanuselisest 
puistust puu, mis on teistest 10% kõrgem, sirge, väikse koondega, peende 

okstega ja haigusteta. Metsaselektsiooni eesmärgiks on saada geneetilist 
kasumit, mis tähendab klassikaliselt suuremat ja kvaliteetsemat puidu hulka, 

mis saadakse paremate omadustega algmaterjali kasutamisel võrreldes puistust 
pärineva algmaterjaliga. Selektsiooni tehakse lisaks puidutoodangule ka teiste 
omaduste põhjal – resistentsus haigustele, tormikindlus jms. Eestis kõige 

suuremat majanduslikku tähtsust omavatest puuliikidest on selektsioon 
Põhjamaade praktika kohaselt olnud kõige efektiivsem arukase puhul – 

seemlast pärinevast algmaterjalist kasvatatud puudel on tagavara keskmiselt 
20 – 25% suurem kui puistust pärinevast algmaterjalist kasvatatutel. 
Selektsioonilise efektiivsuse seisukohast on järgmisel kohal harilik mänd, mille 

plusspuude järglaste tagavara on keskmiselt 10 – 15% suurem kui puistust 
pärit algmaterjalist kasvatatutel. Kõige vähem geneetilist kasumit ühe 

valikutsükli jooksul on võimalik saada harilikult kuuselt 5 – 10%. Selleks, et 
geneetilist kasumit oluliselt suurendada, tuleb olemasolevate plusspuude 
kloonide seast valida välja paremad ja nendega rajada veelgi väärtuslikuma 

seemnematerjali saamiseks kõrgema astme seemlaid.  

 

Kui potentsiaalselt saadav geneetiline kasum arvutada kroonidesse, siis viimase 
viie aasta keskmist metsakultiveerimise mahtu ja tihumeetri hinda (500 EEK) 
arvestades on kõige tagasihoidlikuma prognoosi järgi geneetiline kasum meil 

aastas 30 miljonit krooni kui metsakultiveerimisel kasutataks ainult seemlast 
pärinevat algmaterjali. Järglaskatsetes on testitud vaid kaduvväike osa 

plusspuudest, mis omakorda tähendab seda, et me ei tea, kui palju geneetilist 
kasumit me tegelikult seemlast pärineva algmaterjali kasutamisel saame. 
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Olemasolevate metsageneetiliste ressursside kaitsele järjest enam tähelepanu 
pöörama. Metsageneetiliste ressursside säilitamine on Eestis teiste Euroopa 

riikidega võrreldes olnud ebaoluline tegevus, kuna meil on lähtutud seisukohast, 
et meil on selleks rohkem kui 3500 hektarit ja samas puudub analüüs, kumb on 

tähtsam, kas erinevate alade ja liikide arv või pindala. Geenireservimetsade 
pindala on meil märkimisväärne, kuid säilitamise eesmärgid lähtuvalt nende 
alade hetkeseisust on kohati ebaselged. Geenireservimetsad on Eestis 

seadustamata käesoleva aasta algusest alates. Varem koordineeris seda 
tegevust Metsakaitse- ja metsauuenduskeskus, kuid peale seda, kui 

Keskkonnaamet metsauuendusega seotud tegevused üle võttis, ei kuulu 
geenireservmetsade haldamisega seonduv enam ühegi riigiameti kohustuste 
hulka. 

 
MAK-is kajastub antud teema eraldi peatükina 3.1.6 Metsa geneetiliste 

ressursside säilitamine, metsaselektsioon ja metsaseemnemajandus. Nimetatud 
peatükis toodud meetmed aitavad positiivselt kaasa seatud eesmärgi 
rakendamise. Koostatud ja rakendatud on juba  pikaajaline seemnemajanduse 

arengukava. 
 

Metsa geneetilise ressurssidega seotud eesmärki aitab tagada ka Looduskaitse 
arengukavas toodud  peatükk 3.1.5.1. Geneetiliste ressursside kaitse ja 

informaatika - Eesmärk 1:  tagada loodusteaduslikes kollektsioonides talletatud 
geneetilise jm bioloogilise ressursi ning informatsiooni säilimine, süstemaatiline 
täiendamine ja kättesaadavus. 

 

Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Täiendada meetmeid ning tuua välja vajadus luua geenireservmetsade 
haldamise süsteem. 

 

7.1.3 Metsakahjustuste mõju metsaressursile 

 

Ajavahemikul 1991-2008 hukkus erinevatel põhjustel aastas keskmiselt 2200 
ha puistuid, seega umbes 0,1% puistute kogupindalast. Hukkumise peamiseks 

põhjuseks on olnud tuuleheide ja -murd, seda umbes 40% juhtudest. Järgnevad 
metsahaigused ja putukkahjustused, vastavalt 18% ja 14% kõigist hukkunud 
puistute kogupindalast. Kahjustatud puistute kogupindala on samal perioodil 

kahanenud ligikaudu kolm korda (39200 hektarilt 12600 hektarini) – eelkõige 
põdrakahjustuste olulise vähenemise tõttu keskealistes kuusikutes ja 

männikutes. Samas on suurenenud uluksõraliste poolt metsakultuurides 
tekitatud kahjustused. 
 

MAK-is on käsiteletud metsakahjustuste teemat peatükis – 3.1.5 Metsade kaitse 
kahjustavate tegurite eest ja metsade elujõulisuse säilitamine, probleemina on 

toodud välja, et metsakaitseliste rakendusuuringute maht on nii kahjustuste 
põhjuste, ulatuse kui ka vältimise ja tõrjevõtete aspektist pädevate otsuste 
langetamiseks ebapiisav. 

 
Metsakahjustuste üldiseks eesmärgiks on seatud Parandada metsade tervislikku 

seisundit ja vältida ohtlike metsakahjustajate levikut. Ühe meetmena on 
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kavandatud metsa inventeerimise ja seire käigus olulisemate kahjustajate ja 
kahjustuste selgitamine ja jälgimine metsade seisundi tulevaste muutuste ning 

kahjustuste prognoosimiseks, mis aitab edaspidi paremini vältida kahjustuste 
ulatuse vältimist. 

 
Uluksõraliste kahjustustele on pööratud tähelepanu, kuid eraldi meedet 
nimetatud kahjustuste vähendamiseks pole ette nähtud. Seega tuleks käsitleda 

ulukite poolt põhjustatud kahjustustega seotud tegevusi seoses nt  jahinduse 
korraldamisega viidates jahinduse arengukavale või koostatavale looduskaitse 

arengukavale, kus nimetatud teemaga on tegeletud. 
 
Lisaks tormidele ja ulukitele põhjustab okaspuumetsades suuri kahjustusi 

juurepess, mille tõttu suur osa just kuusikutest ja kuuseenamusega puistutest 
on kavandatud uuendusraiesse. Kuuse juurepessu puhul leiti seosed 

juurpessukahjustuse, metsakasvukohatüübi ja puistu vanuse vahel. Loomulikult 
oli varemgi teada, et vanemad kuusikud on juurepessu poolt rohkem 
kahjustatud kui nooremad ja sinilillekuusikud on ühed juurepessu poolt enim 

kahjustatud kuusikud. Analüüsist ilmneb, et eriti tugevasti on juurepessust 
kahjustatud sinilille- ja kastikulookuusikud. Männipuistutes on 

juurepessukahjustuste osakaal väiksem, kuid juurepessukahjustuse osakaal on 
samuti suurem sinilille, jänesekapsa ja  jänesekapsa-mustika kasvukohatüübi 

männikutes.9 Uuringutulemuste alusel väärib kaalumist metsakaitseekspertiisi 
andmestiku analüüsi põhjal tehtud ettepanek alandada sinilillekuusikute 
raievanust, sest majanduslikult pole otstarbekas sinilillekuusikuid 80-aastaseks 

kasvatada. Samuti võiks seoses raievanuse alandamisega kaaluda 
sinilillekasvukohatüübi paremas seisundis kuuseenamusega segapuistute 

täiendavalt kaitse alla võtmist11 või laialehiste puuliikide kasvatamist. 
 
Männipuistute puhul lisanduvad kaks suuremat kahjustuste rühma – 

tüvekahjustused (tüvemädanikud ja ulukikahjustused) ja ladvakahjustused. 
Tüvemädanik on peamiseks kahjustuseks kase, kui ka sanglepa ja halli lepa 

osas. 11 
 
Juure ja tüvemädanike kahjutuste vältimiseks on ette nähtud mitmeid 

meetmeid:  

- Juurepessu kahjustuste piiramiseks bioloogiliste ennetavate tõrjemeetodite 

rakendamine suviste raiete korral. Kändude töötlemiseks seadmete ja 
preparaatide soetamise toetamine. 

- Juuremädanike levikust tuleneva majanduskahju analüüs, 

juhendmaterjalide koostamine ja kahjustuste vältimiseks ennetavate 
metsamajandusvõtete rakendamine.  

- Juurepessu kahjustuste piiramiseks Metsanduslik-bioloogiliste ennetavate 
tõrjemeetodite rakendamine okaspuu puistutes suviste raiete korral. 
Kändude töötlemiseks seadmete ja preparaatide soetamise toetamine 

(keemilisi pestitsiide üldjuhul ei kasutata). 

                                       

 
9 Olulisemate puuliikide kahjustusemudelite hinnang“; Heino Õunap, Metsakaitse- ja 
Metsauuenduskeskus; Tartu 2009 
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Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Uluksõraliste kahjustustele on pööratud tähelepanu, kuid eraldi meetmena 
nimetatud kahjustuste vähendamiseks pole ette nähtud. Seega tuleks 

käsitleda ulukite poolt põhjustatud kahjustustega seotud tegevusi seoses nt  
jahinduse korraldamisega viidates jahinduse arengukavale või koostatavale 
looduskaitse arengukavale, kus nimetatud teemaga on tegeletud. 

- Täiendavate uuringutulemuste alusel väärib kaalumist 
metsakaitseekspertiisi andmestiku analüüsi põhjal tehtud ettepanek 

alandada sinilillekuusikute raievanust, sest majanduslikult pole otstarbekas 
sinilillekuusikuid 80-aastaseks kasvatada. Samuti võiks seoses raievanuse 
alandamisega kaaluda sinilillekasvukohatüübi paremas seisundis 

kuuseenamusega segapuistute täiendavalt kaitse alla võtmist või 
uuendamist laialehiste puuliikidega. 

 

7.1.4 Võimalik mõju Natura 2000 võrgustiku alale 

 
Enne Euroopa Liiduga liitumist oli Eestis kaitse all 10,7% maismaast. Natura 
võrgustikku hõlmati peaaegu kõik varasemad kaitsealad ning neile lisandunud 

alade arvel suurenes võrgustiku moodustamisega kaitse all oleva maismaa 
osakaal 16%-ni. 

 
Eesti esitas Euroopa Komisjonile Natura 2000 võrgustiku ettepaneku 
liitumishetkeks 1. maiks 2004. a. Ettepaneku kohaselt koosneb Eesti Natura 

võrgustik 509 loodusalast ja 66 linnualast, mis suurel määral kattuvad. Natura 
võrgustiku kogupindala on 1 422 500 ha, millest 49% jääb maismaale ning 

51% merele. 
 
Keskkonnaministeeriumi andmetel moodustavad metsa-elupaigad (sh 

metsastunud luited) Eesti Natura 2000 võrgustiku elupaigatüüpidest veerandi. 
Paljude spetsialistide arvates on metsa-elupaikades, sarnaselt soo-

elupaikadega, majandustegevusest lähtuv kiirete ja pöördumatute kahjustuste 
oht suurem võrreldes teiste elupaigatüüpidega (rannikuelupaigad; nõmmed, 

liivikud ja kadastikud; mageveekogud; niidud; paljandid ja koopad). Enamasti 
vastavad väärtuslikud metsa-elupaigad raiekõlblike metsade kriteeriumitele ja 
seetõttu võidakse need esmajärjekorras lagedaks raiuda. Eestis esineb 11 

loodusdirektiivi metsa-elupaigatüüpi, millest 6 on esmatähtsad. 
  

Natura võrgustik põhineb kahel direktiivil: linnudirektiivil10, mille eesmärk on 
kaitsta linde, ning nn loodusdirektiivil11, mille ülesanne on kaitsta looma- ja 
taimeliike ning nende elupaiku ja kasvukohti. Loodusdirektiivi kohaselt tuleb 

nende metsade kaitses juhinduda eesmärgina soodsa seisundi saavutamisest. 
Soodsaks loetakse seisund, kus metsatüübi seisund on piisavalt hästi teada, kus 

                                       
 
10 EL direktiiv 79/409/EMÜ loodusliku linnustiku kaitse kohta 
11 EL direktiiv 92/43/EMÜ looduslike elupaikade ja loodusliku loomastiku ja taimestiku kaitse 
kohta 
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selle pindala oluliselt ei kahane ja elupaigalaikude kvaliteet säilib või paraneb, 
samuti säilib elupaigaga seotud bioloogiline mitmekesisus.  

Riigikontroll auditeeris Keskkonnaministeeriumi tegevust aastatel 2000– 2007 
seoses Natura 2000 võrgustiku moodustamise ja nende alade kaitse 

korraldamisega, keskendudes auditis metsa-elupaikadele, sest 
majandamistegevuse tõttu võidakse neid lühikese aja jooksul suures ulatuses 
pöördumatult kahjustada. 

 
Riigikontrolli auditi tulemusel ja hinnangul ei ole Eestis rajatud Natura 2000 

võrgustik moodustatud ega nendel aladel kaitse korraldatud nii, et see tagaks 
väärtuslike metsa-elupaikade soodsa seisundi. Probleemide peamiseks 
põhjuseks on Riigikontrolli hinnangul Keskkonnaministeeriumi puudulik tegevus 

Natura protsessi koordineerimisel ja järelevalvel juba alates Natura protsessi 
algusest 2000. aastal12.  

 
Loodusdirektiivi aruandluse käigus hinnati teabe määra, levila muutust ja 
elupaigakvaliteeti arvesse võttes heas seisundis olevaks 2 metsatüüpi, 

mittesoodsas seisundis olevaks 5 elupaika, halvas seisundis olevaks 3 elupaika 
(vanad loodusmetsad, vanad laialehised lehtmetsad ja soolehtmetsad). Seisundi 

parandamiseks koostatakse kaitsekorralduskavasid kõikidele kaitsealadele ja 
hoiualadele, kus nähakse ette vastavad meetmed. 

 
Kuna arengukava näeb ette raiemahtude suurendamist, siis kaasneb võimalik 
oht Natura inventeerimata ja väärtuslikke metsa-elupaiku hävimisele. MAK-is 

eraldi Natura alasid ei käsitleta, kõiki kaitstavaid metsa alasid käsitletakse koos 
peatükis 3.2 Keskkonna ja metsade looduse mitmekesisuse kaitsmine.  

 
Natura 2000 alad on kaitstud looduskaitseseaduse alusel ja selle järgi on meie 
Natura 2000 alad kas kaitsealad – rahvuspargid, looduskaitsealad, 

maastikukaitsealad (mh pargid), hoiualad, liikide elupaikade kaitseks mõeldud 
püsielupaigad või kaitstavad looduse üksikobjektid. Sellest tulenevalt tegeleb 

Natura aladega kui elupaikade kaitsega peamiselt Looduskaitse arengukava 
aastani 2020.  
 

Võimaliku mõju Natura aladele käsitletakse MAKis koos mõjuga kaitsealuste 
objektidele peatükis 7.1.5. 

 

7.1.5 Mõju kaitsealustele objektidele (sh ohustatud 

loodusväärtuste säilimisele) 

 
Mõju kaitsealustele objektidele 

 

Metsi klassifitseerida majandusmetsadeks (endine tulundusmets), kaitstavateks 

metsadeks (endine kaitsemets) ja rangelt kaitstavateks metsadeks (endine 
hoiumets). Esimeste majandamine toimub metsaseaduse ja selle alusel 

kehtestatud õigusaktide alusel. Kaitstavate metsade majandamisele on 
looduskaitse- või metsaseaduse alusel sätestatud täiendavaid piiranguid, 

                                       
 
12 Riigiaudit „Väärtuslike metsa-elupaikade kaitse Natura 2000 võrgustiku aladel“, 2008 
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kusjuures piirangute iseloom on väga erinev, sealjuures on ka vajalik metsade 
uuendamine piiratud. Eesti metsade kaitse on reguleeritud peamiselt 

looduskaitseseadusega. Erandina reguleerib metsaseadus majandusmetsades 
vääriselupaikade kaitset ja veeseadus majandustegevust veekaitsevööndites. 

Rangelt kaitstavate metsades on ei ole majandustegevus lubatud. Rangelt 
kaitstavaid metsi (koos riigimetsa vääriselupaikadega) on  7,8% metsamaast. 
Erinevate kaitserežiimiga metsi on kokku 18,3% metsamaast ja majandusmetsi 

1626 tuhat ha ehk 74% metsamaast. Erinevate kaitsepiirangutega alad 
moodustavad ca 31% metsamaast. Metsade jagunemine kaitserežiimiga aladel 

on toodud Tabelis 5.7 (vt ptk 5).  

Vääriselupaigad on riigimetsas on kaitstud seaduse jõuga (sisuliselt on tegemist 
range kaitsega), kuid mida erametsas kaitstakse metsaomaniku ja riigi vahel 

sõlmitud lepingu alusel. Leping on hetkel sõlmitud vaid väikese osa erametsas 
paiknevate vääriselupaikade kaitseks. 

MAKi peatükk 3.2.1 Keskkonna ja looduse mitmekesisuse säilitamine pöörab 
kaitsealuste objektide puhul enim tähelepanu nimetatud vääriselupaikadele, -  
väärtuslik ohustatud liikide säilimist ja levikut toetavad majandusmetsades 

asuvad aladele. Vääriselupaiga tunnusega aladest, mida on kokku 23 000 
hektarit, paiknevad riigimetsas ja on rangelt kaitstud kaks kolmandikku. 

Metsaseaduse kohaseid vääriselupaiku on kokku 8533 hektarit. Erametsades 
asuvaid vääriselupaiku on vabatahtlikult sõlmitud kaitselepingute alusel kaitstud 

21%, s.o 621 hektarit.   
 
LAKis tegeleb kaitsealuste objektidega terve peatükk 3.2 Maastike ja looduse 

mitmekesisuse säilitamine, kus on olulisel kohal ka Kuna VEP-id , kui haruldaste 
ja ohustatud liikide elupaigad. 

 
Kuigi “Metsanduse arengukava 2010” rakendamisel nähakse ette kaitse all 
oleva metsa pindala on olulist suurenemist, puudub selgus range kaitse all 

olevate alade tüpoloogilise esinduslikkuse kohta. Kuna ligikaudu 20% 
olemasolevatest kaitsealadest on inventeerimata, pole ühest selgust ka 

täiendava kaitsevajaduse ja uute alade valiku osas. Range kaitse all olev mets 
peab olema tüpoloogiliselt esinduslik ökoloogilises mõttes, pindala mehaanilise 
suurendamisega ei ole tüpoloogilise esinduslikkuse suurendamist alati võimalik 

saavutada. Üldised tüpoloogiliste vajakute suundumused on teada, kuid täpsed 
vajakute suurused vajavad veel täiendavat analüüsi. Tüpoloogiliste vajakute 

vähendamine toimub eelistatult olemasolevate hoiualade ja piiranguvööndite 
kaitserežiimi asjakohaste muutuste kaudu ja üle 7 hektariliste vääriselupaiga 
tunnustele vastavate metsade kaitse alla võtmise kaudu. Vajadusel leitakse 

võimalused väheväärtuslike alade kaitse alt välja võtmiseks. 13  
 

MAK kohaselt on eesmärk tõsta rangelt kaitstavate metsade pindala osakaal 
vähemalt 10%-ni ehk 220 000 ha-ni. 

 
Nii LAKi kui MAKi koostamisel puudub hetkel üheselt mõistetav strateegiline 
seisukoht kaitset vajavate metsade osakaalu suhtes. Samuti puudub selgus 

                                       
 
13 Looduskaitse arengukava aastani 2020 (koostamisel), 

https://www.osale.ee/konsultatsioonid/files/consult/123_LAK%20I%20osa%20osalusveebi.pdf 
(seisuga 17.09.2010) 

https://www.osale.ee/konsultatsioonid/files/consult/123_LAK%20I%20osa%20osalusveebi.pdf
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kaitseväärtuste jaotamisel metsatüüpide lõikes, eriti osade kaitseala tüüpide 
osas (nt rohevõrgustiku metsad). Nimetatud ebaselgus on kehtiv ka Natura 

direktiivi alusel kaitstavate loodusväärtuste osas. Tulenevalt eeltoodust on väga 
raske üheselt määratleda Eesti kasutatavat metsaressurssi. Arvestades teema 

olulisust, tuleks kaitsevajaduse selge määratlemine ja selle alusel toimuv 
inventeerimine kõikide kaitsealade lõikes kajastada ka MAKi meetmena.  
 

MAKi peatükis 3.2 on ette nähtud meede Rangelt kaitstavate metsade 
tüpoloogilise esinduslikkuse täpsustamine, vajakute hindamine ja realiseerimine 

peamiselt olemasolevate kaitse- ja hoiualade arvelt, mis aitab kaasa kaitsealade 
inventeerimise. 
 

Ettepanekud käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Lisaks rangelt kaitstavate alade inventeerimisele meedet laienda ja töötada 

välja ühtne metsakaitsealade planeerimise metoodika, kus lisaks 
arvestatakse ka maakondlike teemaplaneeringutega määratud 
rohevõrgustiku metsade kaitseväärtusega. 

- Inventuurid, valikalad, planeeringud on väheefektiivsed, kui ei järgne 
tõhusat seadusandlikku regulatsiooni nende eesmärgipäraseks kaitseks, sh 

vajadusel lageraie eest. Seega on põhiliseks ikkagi seadusandlikult 
vastavate mehhanismide leidmine, kes peab keda väärtustest informeerima 

ja kuidas järgneb edasine sisukas kaitse korraldamise protsess. 

 
Pärandkultuuri objektid ja metsaga seotud kultuuripärand 

 
Metsamaa osakaal on aktiivselt kasvanud viimase sajandi-poolsajandi jooksul, 

seda suures osas kasutusest välja jäänud põllumaade metsastumise arvel 
ühiskonna linnastumise kaasmõjuna. 20. sajandil hoogustunud, aga ka 
eelnevate ajajärkude (sh muinasajast pärinevad inimtegevuse jäljed) 

maakasutuse muutumise protsesside käigus jäi kasvavate metsade 
territooriumile objekte, mille otstarve ning tähendus on tugevalt seotud eesti 

vaimse ja füüsilise kultuuripärandiga – näiteks vanad talukohad ja põlispuud, 
kiviaiad või lubjaahjud14.  
 

Kultuuripärandi säilitamisega, mis ei ole kaitstav muinsuskaitseseaduse (näiteks 
arhitektuuriliselt väärtuslik hoonestus) või looduskaitseseadusega (näiteks 

looduslikult väärtuslikud hiiekohad), on aktiivsemalt tegeletud 21. sajandi 
algusest. Aastast 2005 on toimunud pärandkultuuri objektide inventeerimine. 
Tänaseks on inventuur peaosas läbi viidud Läänemaal, Harjumaal, Ida- ja 

Lääne-Virumaal, Raplamaal ja Järvamaal, samuti Valga- ja Võrumaal. 
Tuvastatud ja kirjeldatud pärandkultuuri objektid kajastuvad Maa-ameti 

kaardirakenduses X-GIS.  
 

Metsamaa on pärandkultuuri objektide säilimise seisukohalt olulise tähtsusega – 

põllumaa massiivistamise või toormaterjali saamise eesmärgil, aga ka 
agraarühiskonna jäänukina hävitati nõukogude perioodil mitmed kiviaiad, 

maaparandussüsteemid või talukohad. Metsas ja metsakasvavatel 

                                       
 
14 Väike pärandkultuuri käsiraamat. Eesti Loodusfoto – Tartu 2007 
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talumaakõlvikutel säilisid jäljed inimtegevusest tänu vähese intensiivsusega 
metsamajandusele paremini. Metsaga seotud pärandkultuuriga on esitatud 

järgnevad objektid:15 

- Ajaloolised metsakuivenduse märgid 

- Ajalooliste isikute rajatud, uuritud puistud 

- Eripärase kasutuseesmärgiga puistud 

- Metsakasvatuse ja –kasutusega seotud objektid 

- Metsakultuurid 

- Põlised metsateed, talveteed 

- Tulevalvetornid, veehoidlad 

- Metskondade hooned 

- Vanemate metsakorralduste jäljed 

- Linnametsad kultuurinähtusena 

- Muud pärandkultuuri objektid metsas 

 
Et pärandkultuuriobjektide inventeerimine ei ole lõppenud ning uusi 
kultuurilooliselt olulisi leide võib esineda metsatööde käigus, samuti põhjusel, et 

oluline osa pärandkultuuriobjektina identifitseeritud objektidest ei ole 
seadusega kaitse alla võetud, on esmatähtis kultuuripärandi säilimisel 

teadlikkus ja suhtumine pärandisse. Metsa majandamise seisukohalt on seega 
prioriteetne metsaomaniku ning metsatööde teostajate teadlikkuse tõstmine. 

 
Pärandkultuuriobjektide alaliigina tuleb välja tuua ajaloolised looduslikud 
pühapaigad – näiteks hiiekohad, ohvrikivid või silmapaistvad looduslikud 

objektid – pinnavormid, allikakohad või muud pühapaikadena kasutusel olnud 
alad. Suur osa looduslikest pühapaikadest on muinsuskaitseseaduse või 

looduskaitseseaduse raames kaitse alla võetud. Aastal 2008 on kultuuriministri 
poolt kinnitatud valdkondlik arengukava aastateks 2008-2012 „Eesti ajaloolised 
looduslikud pühapaigad. Uurimine ja hoidmine.“, millega on püstitatud 

eesmärgid ja nendele vastavad meetmed looduslike pühapaikade hoidmiseks ja 
kaitse korraldamiseks. Sarnaselt muude pärandkultuuriobjektidega on 

looduslike pühapaikade inventeerimine pooleli ning prioriteetne on teadlikkuse 
tõstmine pühapaikade olemasolust ja väärtustest nende kultuuriloolise väärtuse 
säilimiseks. 

 
MAKis kajastub pärandkultuuriobjektide valdkond peatükis 3.1.1 Metsavarudest 

aktuaalse ülevaate omamine ja metsakasutuse planeerimine ning peatükis 
3.1.7 Metsade mittepuiduline kasutamine. Peatükis 3.1.1 on esitatud probleem: 
Metsakorraldajatele suunatud täiendõpe ja riiklike regulatsioonide tutvustamine 

ei toimu regulaarselt, oluline on vääriselupaikade ning pärandkultuuriobjektide 
väljavalikut teostavate isikute järjepidev koolitamine. Samuti esitab ohud 

pärandkultuuri säilimisele peatükk 3.1.7: Pärandkultuuri säilimist raskendab 
inimeste vähene teadlikkus ja maareformiga toimunud omanike vahetumine – 
põlvkondade side on nõrk, pärimus ei kandu enam edasi. Meetmetena 

                                       
 
15 Väike pärandkultuuri käsiraamat. Eesti Loodusfoto – Tartu 2007 
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pärandkultuuri säilimiseks on esitatud peatükis 3.1.1 – Metsakorraldajate 
täienduskoolitus, pärandkultuuriobjektide inventeerimine ja vääriselupaikade 

välja valimine; peatükis 3.1.7 – Metsanduslike pärandkultuuriobjektide 
hooldamise ja eksponeerimise toetamine.  

 
Meetmete kavandamisega luuakse MAKis võimalused pärandkultuuriobjektide 
edasiseks inventeerimiseks, hoolduseks ning eksponeerimiseks, mistõttu 

arengukava rakendumisel kaasnevat mõju pärandkultuuri säilimisele võib 
pidada positiivseks.  

 
Ohuks pärandkultuuriobjektide säilimisele on nende hävimine teadmatusest, st  
kaasneb teoreetiline võimalus, et kahjustatakse inventeeritud või seni 

tuvastamata pärandkultuuriobjekte. Võimalikku negatiivset mõju leevendab 
MAKis kavandatud inventeerimise jätkumine, millega tuvastatakse 

pärandkultuuriobjektid ka maakondades, kus inventeerimine ei ole seni läbi 
viidud. Inventeerimise jätkamisest olulisemaks tuleb aga pidada metsanduses 
hõivatute teadlikkuse tõstmist pärandkultuuriobjektide olulisusest ja nende 

tuvastamisest.  
 

Ettepanekud käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Rõhutada teadlikkuse tõstmist pärandkultuuriobjektidest metsandusalase 

väljaõppe raames. Lülitada metsandusega seotud õppekavadesse metsaga 
seotud kultuuripärandi tutvustamine, tagamaks metsatööde käigus 
tuvastatavate väärtuslike objektide säilimist ja väärtustamist. Kavandada 

vahendid metsanduses hõivatute täiendkoolituse arendamiseks 
pärandkultuuri valdkonnas, tõstmaks teadlikkust kultuuripärandi olulisusest 

ning võimalikest toetustest (sh MAKiga kavandatavatest) kultuuripärandi 
säilitamisel.  

 

Metsa majandamisega seotud kultuuripärand 
 

Puit kui tooraine on olnud eestlaste igapäevaelus kesksel kohal vähemalt 19. 
sajandi lõpupooleni, mil hakati aktiivsemalt piirama mõisniku metsast hangitava 
puidu kasutamist talurahva poolt ja levima hakkasid muust materjalist 

igapäevaesemed16. Puidu olulisusest tulenevalt on eestlaste elukorralduses 
oluline olnud ka metsamaterjali kogumine ja metsa n-ö majandamine. 

Tänapäevaks on elukorraldus märkimisväärselt muutunud: ühiskond on 
linnastunud, inimeste side looduse kui igapäevaeluks vajaliku terviksüsteemiga 
on kadunud; arenenud on tööstuslik tootmine, mille edenedes on metsakasutus 

muutunud kuluefektiivsemaks. Kultuuripärandi seisukohalt on oluline möödunud 
sajandite töövõtete, tõekspidamiste ja puidukasutuse säilitamine. Sealjuures ei 

ole põhjendatud ega mõeldav sajanditetaguse tehnoloogia valdavana 
kasutuselevõtt metsa majandamises, elujõulisena tuleb hoida möödunud 
inimpõlvede vaimset pärandit.  

 

                                       

 
16 Liiders, A. „Metsa säästva kasutusega seotud rahvatraditsioonid – ülevaade ja 

tegevussuunised“. MTÜ Eesti Metsaselts, Tallinn 2003. 

http://loodus.keskkonnainfo.ee:88/ecological/forests/F1171903729/traditions (kasutatud 
09.09.2010) 
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Metsandusega on tihedamalt seotud metsamaterjali varumist ning puidu 
kasutuseviisidest tulenev. Ehituse jaoks puidu varumine toimus eelkõige talvisel 

ajal, olulised olid ka ilmaolud antud päeval. Erinevatel puiduliikidel olid 
talumajapidamises kindlad kasutusviisid, samuti kasutati aktiivselt n-ö 

kõrvalproduktide – oksi, puukoort. Metsatöödel kasutati hobust, seda veel 20. 
sajandi keskpaigani. Hobuse kasutamise eeliseks võib pidada väiksemat mõju 
alustaimestikule ning juurestikule, samuti esteetiliselt loomulikku visuaalset pilti 

metsa majandamisel; negatiivseks tuleb loomulikult pidada oluliselt 
töömahukamat raieprotsessi ning füüsiliselt nõudlikumaid töötingimusi. 

Põhjamaades on taastatud hobuste kasutamist metsa majandamises. 
 
Peatükis 3.4.2 Sektoriülene koostöö on valdkondadeülese koostöö 

edendamiseks kavandatud meede Sektoriülese metsandusnõukogu asutamine 
metsapoliitika majanduslike, sotsiaalsete, kultuuriliste ja keskkonnaalaste 

eesmärkide ja metsanduse arengukava täitmise soodustamiseks ja jälgimiseks. 
Metsa majandamisega seotud kultuuripärandi säilitamisega seotud eesmärke 
MAKis ei kajastu.  

 

Ettepanekud käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Kajastada MAKis metsa majandamisega seotud kultuuripärandi valdkond, 
tagamaks möödunud põlvkondade kultuuripärandi säilimine. 

- Kaaluda võimalusi hobuste kasutamise soodustamiseks metsa 
majandamisel sobivates situatsioonides – näiteks kaitsealadel või tundliku 
pinnakattega looduslikes kooslustes; suure külastajaskonnaga asukohtades, 

kus metsatööde teostamine võiks lõhkuda looduslikku pilti.  

 

7.1.6 Loodusliku mitmekesisuse säilitamine metsamajanduslikus 
kontekstis 

 
Metsaökoloogias peetakse loodusmetsade ajalist järjepidevust ja ruumilist 
sidusust üheks oluliseks põliste metsaliikide säilimist tagavaks tingimuseks. 

Paljude elupaigale kitsalt spetsialiseerunud liikide halba levimisvõimet 
arvestades peaksid kaitstavad metsaalad olema piisavalt kompaktsed ja 

mõõdukalt heterogeensed (vt ptk 7.1.4). Väljasuremisvõla kontseptsiooni 
kohaselt pärineb tänapäevani säilinud liigirikkus eelmisest, vähemintensiivse 
looduskasutusega perioodist. Ökoloogilise võrgustiku idee on tänapäevaks 

realiseerunud nn rohevõrgustiku aladena ning kaitsealade võrgustikes (Natura 
2000).  

 
Teoreetiliselt tekiksid intensiivse metsamajanduse tulemusena suured vaese ja 
ühetaolise struktuuriga rohealad (istandused), mis ei tarvitse siduda 

kaitsealasid ega metsa vääriselupaiku (s.o. elustikurikkuse kaitseks olulised 
alad tulundusmetsas). MAK kohaselt leevendab seda võimalust metsade 

kultiveerimise ja loodusliku uuenemise paralleelne kasutamine, 
vääriselupaikade ja elupaigakildude säilitamine majandatavates metsades ning 

rangelt kaitstav kaitsealade võrgustik. Metsade looduslikkust aitavad säilitada 
ka metsaomanikud – eksisteerib ainult teoreetiline võimalus, et kõik omanikud 
asuksid oma metsi majandama. 
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Metsa arengudünaamika seaduspärasusi arvestava rangelt kaitstavate metsade 
osakaal erinevates metsatüüpides võiks jääda 10% suurusjärku ning seda 

tuleks arvestada nii kaitsealade kui nendevaheliste koridoride planeerimisel. 
Kaitstavad alad on peamiseks vahendiks looduse mitmekesisuse säilitamisel ja 

ohustatud liikide ja elupaikade soodsa seisundi tagamisel. 
 
Säästva metsanduse eesmärk on korraldada metsade majandamist nii, et tulu 

saades ei kahjustataks loodusväärtusi. Nii majandatav kui ka inimmõjuta 
metsamaa muutub aja jooksul pidevalt. Ohustatud loodusväärtuste säilimiseks 

on vajalik aga tingimused populatsiooni või koosluse hea toimetuleku 
tagamiseks kõikides ökoloogilistes aspektides arvestades ka realistlikke 
tulevikuprognoose. Näiteks ohustatud looma või linnu kaitse eeldab häid 

toitumis-, paaritumis- ja pesitsustingimusi nii praegu kui ka aastate pärast, 
väärtuslik metsakooslus peab olema piisavalt suur et tagada piisavat 

seemnepanka ja optimaalseid elutingimusi võtmeliikidele kõikides elujärkudes 
jne. Maastiku ja metsakomponentide toimimine elurikkuse hoidjana on võimalik 
tagada terviklike planeeringutega, mis võivad ruumiliselt hõlmata suuri alasid.  

Hästi läbimõeldud planeeringuga on võimalik märkimisväärselt parandada 
elustiku olukorda, ent samas ei vähene ka metsast saadav tulu.  

MAKi peatükis 3.2. on pööratud tähelepanu asjaolule, et metsade uuendamise 
käigus võivad toimuda muutused mitmete elustikurühmade liigikoosseisus ja 

ruumikasutuse struktuuris. Metsaelustiku mitmekesisuse tõhusamaks kaitseks 
tuleb säilitada metsa struktuurielemente (surnud ja elusaid säilikpuid, 
seemnepuid, lamapuitu jm) vastavalt võimalusele kas suuremate 

elupaigakildudena või eraldiasetsevate üksikelementidena. Siinkohal on oluline 
pöörata tähelepanu ruumistruktuurile erinevates skaalades, lisaks 

eelpoolmainitule on oluline ka struktuuri säilitamine maastikulises skaalas. 
Selleks korraldatakse uuring ja täpsustatakse säilitatavate majandusmetsade 
struktuurielementide optimaalset kogust pinnaühikul. 

Looduslike mitmekesisus säilitamisega tegeleb erinevate teemavaldkondade 
lõikes LAK mitmes peatükis: 

Peatükis 3.1.4. Loodusressursside jätkusuutlik kasutamine alapeatükis  3.1.4.1. 
Mets, kus on seatud eesmärk:  säilitada metsa kui elu- ja looduskeskkonda, sh 
kaitsta looduslikke protsesse ja tagada Eestile omaste liikide elujõuliste 

populatsioonide säilimine. Meetmetena on toodud:  

- Meede 1- Metsakoosluste soodsa seisundi tagamine vastavalt MAK 2010le 

(vähemalt 10%); mille peamisteks tegevussuundadeks on kavandatud tagada 
metsade tüpoloogiliselt esinduslik kaitse ja metsakaitsega seotud uuringud. 

- Meede 2 - Metsa ökosüsteemsete teenuste mitmekülgne ja jätkusuutlik 

kasutamine, mille tegevussuundadeks on tagada metsa ökosüsteemsete 
teenuste mitmekülgne ja jätkusuutlik kasutamine; 

Kompensatsioonimehhanismide üle vaatamine ja täiendamine ning 

Kaitse-eeskirjade eesmärkide ja sellest tulenevate kaitsepiirangute 
ülevaatamine (tsoneeringute ja kaitsekorra täpsustamine).  

Peatükis 3.2. Maastike ja looduse mitmekesisuse säilitamine alapeatükis 3.2.1. 
Maastikud, mille eesmärgiks on Eestile omaste maastike väärtustamine, 

säilitamine ja vajadusel taastamine.  Meetmetena on toodud:  
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- Meede 1 - Maastikuväärtuste (looduslik, ajaloolis-kultuuriline, puhke- ja 
identiteedi- ning esteetiline väärtus) teadvustamine ja kaitsmine ning 

selleks vajalike tegevuste elluviimine, mille tegevussuunad on teadlikkuse 
tõstmine Eesti maastikuväärtustest ja avaliku arvamuse kujundamine 

maastikuhoidu ja looduskaitset soosivaks; majandusmehhanismid ja 
toetusskeemide väljatöötamine; planeeringute ja kaitsekorralduskavade 
kaudu maastiku väärtuste hoidmine ja säilitamine ning õigusliku raamistiku 

täiendamine, mh seotuna maastikukonventsiooniga. 

Peatükis 3.1.1. Ökosüsteemide toimimise tagamine, kus eesmärk: 

Looduslikult toimivate ökosüsteemide võrgustik on sidus ja ökoloogiliselt 
toimivate alade osatähtsus erinevate ökosüsteemide seas on kõrge. 

 

MAKi peatükis 3.2 keskkonna ja looduse mitmekesisuse kaitse eesmärgi all on 
toodud meetmed: 

- Olemasolevate kuivendussüsteemide ja voolusängide taastamise ja 
rekonstrueerimise võimaldamine.  

- Kaalutakse VEP mõiste ja kaitsekontseptsiooni muutmist, et tagada 

vabatahtliku keskkonnakaitse kuluefektiivsus. 

- Raiete käigus võimaluse korral sobilike struktuurielementidega 

elupaigakildude ning jämeda surnud puidu säilitamine. Säilikpuude ja 
surnud puidu optimaalse vajaliku koguse määramiseks raiestikel uuringu 

korraldamine. 

- Kaitsealadel raiejäätmete kogumise reguleerimise vajalikkuse analüüsimine. 
Pohla kasvukohatüübis elurikkuse ja mullaviljakuse säilitamiseks kändude 

juurimise ja raiejäätmete kogumise piiramine. 

Nimetatud meetmed aitavad positiivselt kaasa loodusliku mitmekesistu 

säilitamisele metsanduslikus kontekstis.  
 

Ettepanekud käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Tuleb läbi viia juba olemasolevate kaitstavate metsaalade ja potentsiaalsete 
väärtuslike alade inventuur, et määratleda ja kaitsemeetmetega 

kindlustada ökoloogiline võrgustik elupaikade ja kasvukohatüüpide tasemel.   
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7.2 Arengukava elluviimisega kaasnev mõju erinevatele 

sotsiaalsetele gruppidele 

 

7.2.1 Metsanduses ja sellega otseselt seotud tegevusvaldkondades 

hõivatud  

 
Metsandusega seotud valdkondades hõivatud 
 

Eesti Statistikaameti andmetel17 oli aastal 2009 metsa majandamise ning 
varumise tegevusvaldkondades Eestis hõivatud ligikaudu 5300 inimest, mis 

moodustas hõivatute koguhulgast 0,9%. Metsandusega seotud tegevusaladest 
oli valdkonnas puidutöötlemine ning puit- ja korktoodete tootmine, v.a mööbel; 
õlest ja punumismaterjalist toodete tootmine hõivatud ligikaudu 14 200 inimest, 

ligikaudu 2,4% hõivatute koguhulgast, valdkonnas mööblitootmine ligikaudu 
9600 inimest, so 1,6% hõivatutest, tegevusalal paberi ja pabertoodete tootmine 

1800 töötajat, so 0,3% hõivatutest. Kaudselt annab metsandus tööd ka 
maismaatranspordi ja energiatootmise tegevusvaldkondades, vähemal määral 

ka kaubanduses.  
 
Statistikaameti andmetele tuginedes saab üldistada, et Eestis oli aastal 2009 

vähemalt 30 000 töökohta (5% hõivatute koguhulgast), mis olid seotud metsa 
kui ressursi majandusliku kasutamisega. Ligikaudse metsandusega seotud 

töötajate koguhulga sisse on arvestatud nii palgatöötajad, ettevõtjad kui 
pereettevõttes või talus töötajad. 
 

Metsa majandamises hõivatute koguarv on alates taasiseseisvumisest 
langenud, kuid langus on olnud ligikaudu proportsionaalne hõivatute koguarvu 

langusega ning töötajate osakaal hõivatute koguhulgast on püsinud ligikaudu 
samal tasemel - veidi enam kui 1%. Sama on olukord olnud ka 
mööblitööstuses.  Puidutöötlemises hõivatute koguarv ja osakaal riigi 

kogutöötajatest suurenesid jõudsalt 1990-date aastate keskpaigast, 
majanduskasvu pidurdudes vähenes puidutöötlemises nii hõivatute koguarv kui 

osakaal töötajate koguhulgast.  
 
Eesti Statistikaameti andmetes kajastuvad tööjõuuuringutele kohaselt inimese 

peamise tegevusala andmed – eelkõige tähendab see, et andmetes võivad 
alakaetud olla erametsaomanikud, kelle palgatöö kajastub andmetes peamise 

tegevusalana, kuid metsa majandamisest saadav kõrvaltulu on samuti 
leibkonna oluliseks sissetulekuallikaks. Vastavalt sihtasutuse Erametsakeskus 
andmetele18 on Eestis erametsaomanikke kuni 50 000, nende hulgas nii 

juriidilised kui füüsilised isikud; Eesti maaelu arengukava andmetel19 on 
erametsaomanikke hinnanguliselt 70 000. Seega tuleb eelkõige metsa 

majandamise ja varumisega seotud hõivatute reaalset hulka lugeda suuremaks 

                                       

 
17 Eesti Statistikaamet. Statistika andmebaas http://pub.stat.ee (kasutatud 16.08.2010) 
18 Sihtasutuse Erametsakeskus veebileht http://www.eramets.ee/?op=body&id=4 (kasutatud 

16.08.2010) 
19 Eesti maaelu arengukava. http://www.agri.ee/public/ftp/MAK_2007-2013_20_11_2007.pdf 
(kasutatud 17.08.2010) 
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ligikaudu 5000 hõivatust. Katvat ülevaadet metsa kui leibkonna sissetuleku 
olulisusest erametsaomanike seisukohalt ei ole.  

 
Puidu töötlemisega seotud valdkondades on suurenenud imporditud 

toormaterjali kasutamine – aastal 2005 ületas ümarpuidu impordimaht 
ekspordi20. Seega mõjutab töökohtade teket puidu töötlemises raiemahtude 
vähenemine või suurenemine kaudselt ning toorainet hangitakse olulisel määral 

ka väljastpoolt Eestit. 
 

Senised raiemahud ja hõive, eeldatavad muutused hõives 
 
Vastavalt MAKi alusuuringuna koostatud Eesti metsasektori makroökonoomilise 

analüüsi21 andmetele oli aastal 2008 metsamajanduses ja metsatööstuses 
hõivatud 22 600 töötajat. Raiemaht aastal 2008 oli 7,4 mln m³ ja puidu 

näivtarbimine 6,5 mln m³. 
 
Kõrvutades Eesti Statistikaameti andmeid aastaste koguraiemahtude ning 

metsandusega seotud valdkondades hõivatute kohta, saab näitlikustada seosed 
raiutud puidumassi kogumahu ning töökohtade arvu vahel. Andmed on esitatud 

järgnevatel joonistel. 
 

 
Joonis 7.1. Metsanduses hõivatud ja raiete kogumahud aastatel 1989 kuni 2009 

(andmed osaliselt)22.  
 

                                       
 
20 Vastavalt uuringule „Metsanduse jätkusuutlikkuse hindamine“. Eesti Maaülikooli metsandus- ja 

maaehitusinstituut, Tartu 2009. http://www.envir.ee/1113320 (kasutatud 17.08.2010) 
21 „Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs“ Koostajad: Heiki Hepner, Paavo Kaimre, Risto 
Sirgmets, Meelis Teder. Eesti Maaülikool, Tartu 2010. http://www.envir.ee/1113320 (kasutatud 
31.08.2010) 
22 Metsandusega seotud valdkonnad - Metsamajandus ja metsavarumine; Puidutöötlemine ning 

puit- ja korktoodete tootmine, v.a mööbel; õlest ja punumismaterjalist toodete tootmine; Paberi 

ja pabertoodete tootmine; Mööblitootmine. Andmed: Eesti Statistikaamet http://pub.stat.ee 
(31.08.2010) 
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Joonis 7.2. Metsanduses ja metsandusega seotud valdkondades hõivatud ja 
raiete kogumahud aastatel 1989 kuni 2009 (andmed osaliselt). Andmed: Eesti 

Statistikaamet http://pub.stat.ee (31.08.2010). 
 
Joonistelt nähtub, et metsandusega seotud valdkondades hõivatute hulk on 

seotud riigi aastase koguraiemahuga, kuid seosed ei ole valdavalt üks-ühesed. 
Raiemahtude vähenemine aastatuhande algusest on vähendanud töökohtade 

arvu otseselt metsandusega seotud ametites (ligikaudu 9700 töötajat aastal 
2001, 5300 aastal 2009); valdkondades, mis on metsandusega seotud 
kaudselt, on mõju muutustele hõivenäitajates väiksem. Metsandusega otseselt 

seotud ametites on keskmine töökohtade arv viimase kahe dekaadi jooksul 
vähenenud, aktiivsemalt aastast 2002. 

 
Seega ei pruugi raiemahtude suurendamisega automaatselt lisanduda töökohti 
kõigis metsandusega kaudselt seotud valdkondades.  

 
Metsandusega seotud ettevõtete hulgas aastal 2010 läbi viidud uuringu raames 

selgus, et prognoosida võib töökohtade arvu mõningast suurenemist aastani 
2020.23 Samal ajal ennustab Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi 

prognoos aastani 2016 põllu- ja metsamajandussektoris kokku ligikaudu 
tuhande töökoha kadumist. 
 

                                       
 
23 Tööjõu kompetentside ja oskuste taseme ning tööturu vajaduste väljaselgitamine 

põllumajandus-, toidu- ja metsandussektoris. Kristel Jalak, Kera OÜ, DevelopDesign 2010. Tellija: 
EV Põllumajandusministeerium 
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Keskmine tööjõukulu töötatud tunni kohta metsanduses ja sellega seotud 
valdkondades ületas aastal 2008 Eesti keskmist näitajat ligi 18% võrra. 

Eelnevatel aastatel, mille kohta võrdlevad andmed on kättesaadavad, oli 
palgatase keskmisega samal tasemel (vt ka järgnev Tabel 7.1). Kuigi 

tööjõukulu sisaldab lisaks palgakuludele mitmeid muid kululiike (näiteks 
kaudsed kulud nagu koolitus või toetused), kajastab aasta 2008 keskmisest 
kõrgem kulutase ka kõrgemat palgataset metsanduses.  

 
Tabel 7.1. Tööjõukulu töötatud tunni kohta. Andmed: Eesti Statistikaamet 

http://pub.stat.ee (01.09.2010) 

 2000 2004 2008 

Tegevusalad kokku 43,83 66,55 119,31 

Metsamajandus, metsavarumine ja neid 
teenindavad tegevusalad 43,29 66,6 140,39 

 
 

MAKis kajastatu seosed tööhõivega 
 
Metsanduse arengukava eesmärk on metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning 

mitmekesise ja tõhusa kasutamise tagamine. Eesmärgi saavutamisega on 
võimalik mõjutada muuhulgas tööhõivet metsanduses ning sellega kaudselt 

seotud valdkondades, kuid töökohtade tagamine ei ole arengukava peamiseks 
eesmärgiks. 

 
Tööhõivega seotud probleemipüstitused ning eesmärgid MAKis: 

- Peatükis 3.1 Metsamajanduse elujõulisuse tagamine on kirjeldatud 

probleem: Küpsete majandusmetsade pikema aja kestel kasutamata 
jätmise korral jäävad kaotajaks nii metsaomanik (saamata jääb tulu, 

puidu väärtus langeb, vähenevad investeerimisvõimalused), 
metsasektori ettevõtted (halveneb puittoorme kvaliteet, kasvab sõltuvus 
importpuidust, millega kaasnevad riskid, metsaomanikel väheneb huvi 

metsaga tegeleda, mis tingib madala varustuskindluse) kui ka riik 
(väheneb maksutulu, lisandväärtus ja tööhõive, ebaefektiivseks muutub 

maakasutus, halveneb väliskaubandusbilanss). 

Püstitatud on eesmärk: Tagada metsade tootlikkus ja elujõulisus ning 
metsade mitmekesine, tõhus ja jätkusuutlik kasutamine.  

- Peatükis 3.3.3 Puiduenergia kirjeldatakse: Puidu energiaallikana 
kasutamine aitab leevendada kliimamuutust, sest sellega asendatakse 

fossiilkütuseid, parandatakse energiasektori sõltumatust välistoorainest, 
suurendatakse tarnekindlust ja luuakse maapiirkondades uusi töökohti. 
Puidu energiatootmiseks kasutamise soodustamiseks tuleb kavandada ja 

rakendada asjakohaseid meetmed.  

- Peatükis 3.4.1 Metsandussektori majanduslik tähtsus on esitatud 

eesmärk: Luua eeldused metsasektori ettevõtete konkurentsi- ja 
kohanemisvõime ning arenguvõimaluste parandamiseks, sh töökohtade 
loomiseks ja säilitamiseks. Meetmetena eesmärgi saavutamiseks on 

toodud: Analüüsitakse ja muudetakse maksusüsteemi, et tagada 
füüsilisest isikust metsaomanike õiglane maksustamine ja suurendada 

huvi metsade majandamise vastu. Toetatakse tootearendust ja 
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teadlikkuse tõstmist puidu kasutamisest (sh puidu disainist ja 
puitarhitektuurist) ning tehnoloogiatest, mis suurendavad puidu 

konkurentsivõimet.  

- Peatükis 3.4.2 Sektoriülene koostöö on näidatud probleemid: 

Metsaomanike huvi metsi aktiivselt majandada pärsivad sageli oskuste 
ja teadmiste puudumine, ülemäärane maksustamine, mõnede 
puidusortimentide ebapiisav turunõudlus, metsa majandamise kõrge 

kulutase, usalduse puudumine turul pakutavate nõustamis- ja 
majandusteenuste suhtes, keerukas asjaajamine ning õigustiku 

ebastabiilsus. Metsandusalane ühistegevus on küll arenemas, kuid selles 
osaleb vaid kuni 10% metsaomanikest. Eesmärgina on toodud: 
Tõhustada ja toetada erametsade majandamist erainitsiatiivil baseeruva 

jätkusuutliku ühistulise tugisüsteemi kaudu. Meetmetena eesmärgi 
saavutamiseks on esitatud muuhulgas: Siseriikliku toetusmeetme "Metsa 

inventeerimise ja metsamajandamiskavade koostamise toetus" 
ümberstruktureerimine eesmärgiga toetada enam füüsilisest isikust 
metsaomanike metsamaade inventeerimist ning nõustada eraomanike 

metsaühistute kaudu; SA Erametsakeskus arendamine erametsanduse 
kompetentsikeskuseks; Kompleksse metsamajandamisalase nõustamise 

rakendamine; Nõustamisteenustele tulemuseesmärkide seadmine; 
tasulise nõustamisteenuse arendamine.  

- Peatükis 3.4.4 Metsatööstussektori efektiivsus on esitatud eesmärk: 
Tagada metsanduse arengut toetav efektiivne majanduskeskkond, 
keskkonnasõbralik ja konkurentsivõimeline logistika ning infrastruktuur. 

 

Samuti mõjutab tööhõivet metsanduses peatükis 3.4.5 Haridus ja väljaõpe 

esitatud eesmärk: 

- Tagada hea ettevalmistusega ja kohanemisvõimelise tööjõu olemasolu.  

 

MAKiga kavandatu mõjud tööhõivele 
 

MAKis on keskseks positsiooniks ja eesmärgiks võetud metsa kui taastuva 
loodusressursi jätkusuutliku kasutamise edendamine. Keskmiseks pikaajaliseks 
raiemahuks, mida on peetud loodusliku ja metsamajanduslike jätkusuutlikkuse 

seisukohalt optimaalseks, on 12-15 mln m³ aastas, lühiajaliselt võiks 
maksimaalne puidukasutus olla kuni 22 mln  m³ aastas. MAKis aastani 2010 

peeti optimaalseks raiete kogumahuks ligikaudu 12,6 mln m³ aastas. Reaalsed 
raiemahud viimase viia aasta jooksul on jäänud 5-10 mln m³ raamesse aastas. 
Seega kavandatakse MAKis raiemahtude suurendamist võrreldes nii reaalselt 

toimunud raietega kui eelnevas arengukavas kavandatuga, toomaks kaasa 
oodatavaid positiivseid mõjusid erinevates valdkondades (hõive, 

makromajandus, ettevõtlus, toorme kvaliteet). Kuna senine prognoositud 
koguraiete maht ei ole realiseerunud, ei ole realistlik eeldatavate positiivsete 
muutuste ellu kutsumine, sh tööhõive suurendamine, ilma täiendavate 

meetmeteta – metsanduses hõivatute hulka ei saa suurendada vaid 
raieprognoosi tõstmisega, vajalikud on meetmed, mis aitaksid saavutada 

suuremaid raiete kogumahtusid.  
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MAKi koostamisel on senise reaalse tegeliku raiemahuga arvestatud ning 
eesmärgi saavutamiseks on kavandatud meetmeid, mis soodustavad reaalselt 

aset leidvate raiete suurendamist. Seega aitab MAK seatud eesmärkide ja 
kavandatud meetmetega kaasa hõivatute arvu suurendamisele metsanduses ja 

seotud valdkondades. Tuginedes senistele muutustele metsanduses ja sellega 
seotud valdkondades, on tõenäoline raiemahtude suurenemisel hõivatute 
koguhulga suurenemine metsa majandamise ja varumise valdkondades (nii 

ettevõtetes hõivatud kui erametsaomanikud), kaudselt seotud 
tegevusvaldkondades on muud väliskeskkonna mõjurid kavandatavast 

raiemahust olulisemad.  
 
Esmatähtis hõivenäitajate kasvu seisukohalt on nende MAKis sätestatud 

eesmärkide saavutamine ning meetmete ellu viimine, mis on suunatud puidu 
nõudluse kasvu suurendamisele, teadlikkuse arendamisele puidu 

kasutusvõimalustest ning erametsaomanike motivatsiooni tõstmisele metsavaru 
majandamiseks (sh maksusüsteemi analüüs). 
 

MAKis kajastatakse teatud määral ka metsade mittepuidulist kasutust (ptk 
3.1.7). Püstitatud eesmärgi – Kindlustada elanikkonnale metsa ja metsa 

elurikkust kahjustamata võimalikult mitmekesiseid metsa kasutamise võimalusi 
– saavutamiseks on ühe meetmena esitatud: Metsaomanike koolitamine ja 

teavitamine metsade mitmekülgse kasutamise võimaluste tutvustamseks. 
Püstitatud eesmärk ja meetmed selle saavutamiseks laiendavad metsaga 
seotud hõivevaldkondade ringi ning võimaldavad seeläbi suurendada metsast 

saadavat majanduslikku tulu.  
 

Valdkonnad, milles on võimalik täiendada hõive käsitlust MAKis: 

- Puidu taastuvenergiaallikana kasutamise edendamine. Taastuvate 
energiaallikate osakaalu suurendamise ja olemasoleva metsaressursi 

(ülekasvanud lehtpuumetsade suur osakaal, sh hall-lepik) seisukohalt 
olulise valdkonna edendamiseks on soovitav metsanduse arengukavas 

kajastada ka vastavad meetmed. Osaliselt on valdkond kaetud Maaelu 
arengukava meetmega 1.524 - sarnaselt muudele peatükkidele MAKis on 
soovitav viidata Maaelu arengukava vastavale meetmele. 

- Seniste väheste raiemahtude põhjuste välja selgitamine uuringuga ning 
vajalike meetmete rakendamine reaalsete raiemahtude suurendamiseks. 

Puidukasutuse, sellega seotult raiemahtude ning tööhõive 
suurendamiseks on vajalik seniseid väheseid raiemahtusid tinginud 
konkreetsete põhjuste välja selgitamine (näiteks madal nõudlus ning 

selle põhjused; kodumaise puidu konkurentsivõime puidutööstuses ja 
seotud valdkondades, samuti energiamajanduses; madal teadlikkus 

puidu kasutusvõimalustest jne), vajadusel raiemahtude suurendamiseks 
meetmete välja töötamine ning ellu viimine (näiteks täiendavad 
muudatused maksustamises, majandusharu toetava infrastruktuuri 

parandamine vm). 

                                       
 
24 Maaelu arengukava 2007-2013. Meede 1.5 – metsade majandusliku väärtuse parandamine ja 
metsandussaadustele lisandväärtuse andmine  
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- Erametsaomanike metsade rekreatiivotstarbel kasutamise edendamiseks 
kaaluda täiendavate meetmete kavandamist toetuste võimaldamiseks 

puhkemajanduse edendamise eesmärgil. Täiendava meetmena metsade 
rekreatiivkasutuse arendamiseks näha ette uuringu läbi viimine 

puhkemetsade omandi-, kasutus- ja hüvitamisvõimaluste välja 
selgitamiseks (näiteks nn kogukonnametsade süsteemi võimalikkus, 
puhke- ja virgestusmaa kasutuse hüvitamine riigi või kohaliku 

omavalitsuse poolt). 

 

7.2.2 Metsade rekreatiivotstarbel kasutajad, korilus 

 

Metsade kasutamine puhkamiseks ning metsasaaduste kogumiseks kajastub 
MAKi peatükkides 3.1.7 Metsade mittepuiduline kasutamine ning 3.1.8 

Riigimetsandus. Peatükis 3.1.7 on eesmärgiks seatud Kindlustada elanikkonnale 
metsa ja metsa elurikkust kahjustamata võimalikult mitmekesiseid metsa 
kasutamise võimalusi. MAK käsitleb igaüheõigust metsa puhkeotstarbeliselt 

kasutada avaliku huvi rahuldamisena, mida peamiselt kaetakse riigimetsa toel. 
Samal ajal kavandatakse MAKiga erametsaomanike osakaalu suurenemist 

puhkamisvõimaluste pakkumisel, vähendades keskkonnakoormust 
riigimetsades. Probleemina esitatakse MAKis ülevaate puudumist metsade 
rekreatiivotstarbel kasutamise ulatusest, samas on eesmärgiks seatud puhke- 

ja kaitsealade külastuskordade suurendamine.  
 

MAK säilitab võimalused metsade puhkeotstarbeliseks kasutamiseks ning loob 
eeldused täiendavate puhkevõimaluste arendamiseks erametsades. 

 

Võimalused käsitluse laiendamiseks MAKis: 

- Soovitav on metsade puhkeotstarbelisest kasutamisest ülevaate 

saamiseks ühtse metoodika välja töötamine ja rakendamine ning 
tulemuste alusel täpsem puhkevajaduste prognoosimine ja 

kavandamine. 

- Riigimetsanduse peatüki eesmärgis käsitleda täpsemini ka 
puhkamisvõimaluste pakkumise prioriteetsus riigimetsas.  

- Kaaluda võimalusi erinevate koostöövormide kajastamiseks MAKis 
puhkamisvõimaluste loomisel – kohaliku omavalitsuse kokkulepped 

maaomanikega, nn kogukonnametsade arendamise võimalikkus, 
riigimetsa ühendamine erakapitalil põhinevate teenustega. 

 

7.2.3 Erametsaomanikud; jahindus 

 

Vastavalt MAKis esitatud andmetele kuulub erametsaomanikele 44% 
metsamaast, sealhulgas füüsilistele isikutele 34%. Peamiste probleemidena 

erametsanduses on aastal 2007 Eesti Maaülikooli poolt läbi viidud uuringus25 

                                       
 
25 Erametsaomanike ja metsaühistute toetamist vajavate metsamajanduslike tegevuste uuring. 
Eesti Maaülikool. Tartu 2007 
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metsaühistute poolt välja toodud järgnevad (järjestatud olulisuse järgi 
kahanevalt): 

- Metsatulude maksustamine  

- Trasside ja liinide aluse maa mitte kompenseerimine  

- Jahinduse korraldus 

- Keskkonnakaitseliste piirangute talumine  

- Ebaõiglane metsamaamaks  

- Metsateede ja kuivendussüsteemide halb olukord  

- Vabade metsamaade erastamise käivitamine 

- Metsamajandamiskavade kohustus ja kehtestamine 

Erametsanduses esinevaid olulisemaid probleeme on MAKis käsitletud, seatud 
on eesmärgid ja meetmed, mis aitavad kaasa probleemkohtade 

leevendamisele: 
 

Metsatulude maksustamine; ebaõiglane metsamaamaks. MAK peatükis 3.4.1 
Metsandussektori majanduslik tähtsus on meetmena toodud Analüüsitakse ja 
muudetakse maksusüsteemi, et tagada füüsilisest isikust metsaomanike õiglane 

maksustamine ja suurendada huvi metsade majandamise vastu. MAKiga 
kavandatu aitab kaasa probleemi lahendamisele.  

 
Trasside ja liinide aluse maa mitte kompenseerimine. MAK peatükis 3.3.3 

Puiduenergia on meetmena esitatud Raiejäätmete ja alternatiivsete 
puiduressursside (elektriliinide aluse võsa, kändude jms) aktiivsemaks 
kasutamiseks abinõude väljatöötamine ja rakendamine, et täita võimalikud 

vajakud bioenergia eesmärkide täitmisel. Kaasneva mõju analüüsimine elustiku 
mitmekesisuse säilimisele. MAKiga kavandatu abil edendatakse liinide ja 

trasside aluse metsamaa alternatiivset kasutamist, avardades erametsaomanike 
võimalusi metsa majandamisest tulu saada. 
 

Jahinduse korraldus. Vastavalt jahinduse arengukavale aastateks 2008-2013 
valmistavad metsaomanikele jahindusega seotult probleeme ühelt poolt 

suurulukite liigne arvukus ning jahiseaduse ebapiisavus maa(metsa-)omanike, 
riigi ja jahimeeste vaheliste suhete lahendamiseks. Ulukite poolt maaomanikele 
tekitatud materiaalse kahju hüvitamine ei võimalda praeguse korra kohaselt 

reeglina põhjendatud hüvitise määramist ning metsale tekitatud kahju kannab 
maaomanik. MAKis jahindusega seotud probleemidele käsitletud ei ole. 

Probleemi kompleksseks lahendamiseks on algatatud jahiseaduse uuendamine, 
mille raames luuakse osapoolte seisukohti arvestav süsteem jahinduse ja 
metsanduse vahekordade reguleerimiseks. Suunised probleemi lahendamiseks 

esitab ka Jahinduse arengukava 2008-2013. 
 

Keskkonnakaitseliste piirangute talumine. MAKis on valdkond kajastatud 
peatükis 3.2 Keskkonna ja metsade looduse mitmekesisuse kaitsmine. Peatükis 
käsitletakse ühe viisina keskkonnakaitseliste piirangute olulisuse 

vähendamiseks maaomanike jaoks metsanduse üldise majandusliku tasuvuse 
parandamist – piisava nõudluse ja seega käibe tagamisel metsanduses väheneb 

mittemajandatava metsa osatähtsus sissetulekuna maaomaniku jaoks. 
Täiendavalt on peatükis meetmetena toodud: Kaalutakse VEP [vääriselupaiga] 
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mõiste ja kaitsekontseptsiooni muutmist, et tagada vabatahtliku 
keskkonnakaitse kuluefektiivsus; Rangelt kaitstavate metsade tüpoloogilise 

esinduslikkuse täpsustamine, vajakute hindamine ja realiseerimine peamiselt 
olemasolevate kaitse- ja hoiualade arvelt; Piiranguvööndis senisest 

paindlikumate väärtuspõhist majandamist võimaldavate lahenduste 
rakendatavuse analüüsimine; Alternatiivsete raievõtete rakendatavuse uurimine 
piiranguvööndite kaitse-eesmärkide saavutamiseks. Seega aitab probleemi 

leevendada nii MAKi üldine eesmärk - metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning 
mitmekesise ja tõhusa kasutamise tagamine kui nimetatud peatüki meetmetena 

esitatud täpsustused keskkonnakaitselistes piirangutes. 
 
Metsateede ja kuivendussüsteemide halb olukord. Valdkonda on käsitletud MAKi 

peatükis 3.4.4 Metsatööstussektori efektiivsus. Täiendavaid meetmeid MAKiga 
ei kavandata, kuna valdkonna probleemide lahendamiseks on loodud meede 

Maaelu arengukavas 2007-2013: Meede 1.8 – Põllu- ja metsamajanduse 
infrastruktuur. Nimetatud meetme rakendamise spetsiifilise eesmärgid on 
muuhulgas: Ühtlustada põllu- ja erametsamajanduse tootmistingimusi 

maapiirkonnas, vähendades ebasoodsast veerežiimist tingitud 
põllumajandusliku tootmise riske ning suurendades erametsa tootlikkust ja 

puidu kvaliteeti; Parandada juurdepääsu põllumajandus- ja erametsamaale. 
Valdkond on reguleeritud Maaelu arengukavas.  

 
Vabade metsamaade erastamise käivitamine. Vastavalt MAKi peatükis 3.4.3 
Erametsanduse edendamine esitatud infole loodi riigivaraseadusega 2009. 

aastal kohalikele metsaomanikele võimalus osta eelisostuõigusega riigi poolt 
võõrandatavaid naaberkinnistuid, et suurendada oma metsavaldusi ja muuta 

metsade majandamine efektiivsemaks. Täiendavate meetmete kavandamine 
MAKiga ei ole otstarbekas. 
 

Metsamajandamiskavade kohustus ja kehtestamine. MAKis käsitletakse 
valdkonda peatükkides 3.1.1 Metsavarudest aktuaalse ülevaate omamine ja 

metsakasutuse planeerimine ning 3.4.3 Erametsanduse edendamine. Vastavalt 
MAKi käsitlusele on metsamajandamiskava oluline vahend erametsaomanike 
efektiivse metsakasutuse suunamisel. Peatükis 3.4.3 on kavandatud Siseriikliku 

toetusmeetme "Metsa inventeerimise ja metsamajandamiskavade koostamise 
toetus" ümberstruktureerimine eesmärgiga toetada enam füüsilisest isikust 

metsaomanike metsamaade inventeerimist ning nõustada eraomanike 
metsaühistute kaudu. Seega muudetakse MAKiga metsamajandamiskavade 
koostamist sihipärasemaks. 

 
Arengukavas ning muudes strateegiliste arengudokumentides kavandatud 

meetmete rakendamisega paranevad erametsaomanike võimalused oma metsa 
efektiivseks majandamiseks.  
 

Erametsandusega seotud valdkondi on kajastatud ka peatükis 0. 

Täiendavalt on soovitav MAKis: 

- Jahinduse ja metsanduse vastuolude selgitamiseks kajastada 
probleemistik ka MAKis. Probleemi lahendusena viidata Jahinduse 
arengukavas 2008-2013 esitatud tegevustele ning jahiseaduse 

uuendamisele, mille üheks eesmärgiks on jahinduse ja maaomanike 
suhete senisest selgem korraldamine. 
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- Seostada MAKi käsitlus erametsandusest vastavate maaelu arengukava 
meetmetega 

- Laiendada erametsandusega seotud eesmärgipüstitust arengukavas – 
erametsandusega seotud valdkonnad on käsitletud arengukava 

erinevates peatükkides, kõikide kavandatud meetmete dubleerimine 
erametsanduse peatükis pole tõenäoliselt otstarbekas. Erametsanduse 
mitmekülgse ja tasakaalustatud arengu tagamiseks on soovitav eesmärk 

laiendada ka muudele probleemidele.  
 

7.2.4 Metsaharidus 

 

Metsanduse jätkusuutlikkuse tagamiseks on oluline vastavat haridust omava 
töötajaskonna olemasolu. Vastavalt 2010. aasta alguses teostatud 

tööjõuvajaduse uuringule põllumajandus-, toidu- ja metsandussektoris26 
iseloomustab metsandust oskustööliste märgatavalt suurem osakaal võrreldes 
muude (põllumajandus-) sektoritega: aastal 2010 moodustavad oskustöölised, 

seadme- ja masinaoperaatorid töötajaskonnast 66%, olulist langust osakaalus 
ei ole võimalik prognoosida. Juhtide ja spetsialistide osakaal jääb ettevõtetes 

praegu ja edaspidi 8-9% piiresse. 
 
Samas uuringus on kajastatud metsandusega seotud haridusvõimalusi Eestis. 

Uuringus kajastatud statistika alusel saab öelda, et huvi metsandusega seotud 
kutsehariduse osas on viimastel aastatel märkimisväärselt tõusnud, samal ajal 

huvi metsandusalase kõrghariduse omandamise osas on vähenenud (vt Joonis 
7.3). Metsanduse kutseõppes prognoositakse mõningast õppekohtade arvu ka 

tulevikus.  
 

 
Joonis 7.3. Kutse- ja bakalaureuseõppes metsandust õppima asunute hulk 

(andmed osalised). Andmed: Jalak, K. Kera OÜ, DevelopDesign 201027; EHIS 
 

                                       

 
26 Tööjõu kompetentside ja oskuste taseme ning tööturu vajaduste väljaselgitamine 
põllumajandus-, toidu- ja metsandussektoris. Kristel Jalak, Kera OÜ, DevelopDesign 2010. Tellija: 
EV Põllumajandusministeerium 
27 Tööjõu kompetentside ja oskuste taseme ning tööturu vajaduste väljaselgitamine 

põllumajandus-, toidu- ja metsandussektoris. Kristel Jalak, Kera OÜ, DevelopDesign 2010. Tellija: 
EV Põllumajandusministeerium 
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Hariduse valdkonda reguleeritakse peamiselt haridus- ja teadusministeeriumis 
koostatud arengukavadega28. Metsanduse seisukohalt on oluline piisava, 

tööturu nõuetele vastava töötajaskonna olemasolu. Õppekohtade arvu 
kavandamisel (riigipoolse tellimuse kujundamisel) lähtutakse muuhulgas antud 

valdkonna prioriteetsusest, õppurite huvist ning töökohtade arvu dünaamikast 
antud valdkonnas. Metsanduses on Eesti kutseharidussüsteemi arengukavas 
aastateks 2009-2013 prognoositud primaarsektoris valdavalt töökohtade arvu 

vähenemist, konkreetsemalt metsanduses aga töökohtade arvu püsimist 
ligikaudu praegusel tasemel. 

 
MAKis kajastatu seosed metsaalase haridusega 
 

MAKis kajastub hariduse valdkond peatükkides 3.4.5 Haridus ja väljaõpe ning 
3.4.6 Teadus- ning arendustegevus. Peamiseks eesmärgiks on peatükis 3.4.5 

seatud: Tagada hea ettevalmistusega ja kohanemisvõimelise tööjõu olemasolu. 
Püstitatud eesmärk ja kavandatud meetmed võimaldavad tagada tööjõu 
olemasolu.  

Võimalik on käsitlus MAKis laiendada järgmistes punktides: 

- Metsanduse valdkonna tööandjate kaasamine õppe- ja teadustegevusse. 

Lisaks MAKis kirjeldatud meetmele õppekavade täiendamine koostöös 
ettevõtlussektoriga ja integreerimine teiste metsandusalaste õppeasutuste 

õppekavadega laiendada koostööd ettevõtjatega ka reaalsele õppe- ja 
teadustegevusele, edendamaks haridusasutuste intellektuaalsete teadmiste 
paremat ära kasutamist metsanduse korraldamisel ning perspektiivsete 

töötajate täpsemat vastamist tööandjate vajadustele, suurendades ühtlasi 
huvi kõrghariduse omandamiseks ja teadutegevuse tulemuste 

rakendamiseks. 

- Reaalsete raiemahtude aktiivsel kasvamisel võib valdkonnas tööjõuvajadus 
kasvada kiiremini vajaliku eriala omandanute arvust. Kaaluda paindlike 

ümber- ja täiendõppevõimaluste käsitlemist MAKis, võimaldamaks 
vajadusel aktiivset reageerimist võimalikule tööjõupuudusele.  

- Sektoriteülese koostöö arendamine hariduses. Tagamaks metsas 
paiknevate kultuuriväärtuslike objektide säilimine, on soovitav 
metsandusega seotud õppekavasid täiendada ülevaatega pärandkultuuri 

säilitamisest. 

 

  

                                       
 
28 Haridus- ja Teadusministeeriumi veebileht http://www.hm.ee/index.php?03236 
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7.3 Institutsionaalsed mõjud  

 
Alljärgnevas peatükis kirjeldatakse olemasolevate institutsioonide korraldust sh 
metsandusega seotud riiklike ja kohaliku tasandi struktuuride võimekust. 

 

7.3.1 Metsaga seotud valdkondade asend Eesti riiklike strateegiliste 

planeerimisdokumentide tööjaotuses 

 

Metsa tähtsust Eesti looduse ja sellega seoses oleva inimese olemise ja 
tegevuste lahtimõtestamisel on raske üle hinnata. Mets on ühtaegu keskkond 

nii elusloodusele kui ka selle osaks olevale inimesele, ühtlasi oluline ressurss nii 
ühele kui teisele. Seetõttu ongi metsaga seotud elu ja ühiskonna korralduse 
valdkondi palju ning metsa ja inimese seoste administreerimine üpris 

mitmetahuline. Nimetatud seoste keerukusele viitab ka metsaseadus,  kus 
seaduse eesmärgi sõnastamisel (§2) postuleeritakse, et “(2) metsa 

majandamine on säästev, kui see tagab elustiku mitmekesisuse, metsa 
tootlikkuse, uuenemisvõime ja elujõulisuse ning ökoloogilisi, majanduslikke, 
sotsiaalseid ja kultuurilisi vajadusi rahuldava mitmekülgse metsakasutuse 

võimaluse.” Tuginedes toodud metsa säästva majandamise definitsioonile 
saame kõige olulisemate seostena välja tuua metsa ökoloogilise, kultuurilise/ 

sotsiaalse ja majandusliku funktsiooni. 
 
Alljärgnevalt on kirjeldatud, millised olulisemad institutsioonid eri sektorites on 

vastava funktsiooniga seotud, ning millised strateegilised arengudokumendid on 
seotud vastava valdkonna strateegilise arengu korraldamisega.  

 

7.3.2 Metsade ökoloogiliste väärtuste administreerimine 

 
Metsa ökoloogiline funktsioon ja tähtsus seisneb tema rollis ökosüsteemi 

tähenduses. Metsad on kooslused, kus edifikaatorliikideks on puud. Mets on 
koduks olulisele osale meie laiuskraadil elavatele taime-, looma-, sambliku- ja 
seeneliikidele ja kooslustele. Suur osa Eesti metsades esinevatest/elavatest 

kooslustest/liikidest on olulise looduskaitselise väärtusega.  
 

Tabel 7.2. Metsade ökoloogilise väärtusega seotud administreerimistasandid. 
Institutsioon Roll 

RIIK 

Keskkonnaministeerium Loodusväärtuste (sh metsaökosüsteemide) üle 

arve pidaja, hoidja ja kaitsja. Korraldab riigi 

poliitikat antud küsimuses. Keskkonnaamet 

korraldab täideviijana riigi poliitikat ja 

kontrollib. Keskkonnateabe Keskus peab 

metsaressurssi infot sisaldavat 

metsaregistrit. Ökoloogiline funktsioon on 

kajastatud peamiselt Looduskaitse arengukavas 

(edaspidi LAK)29 

                                       
 
29 Looduskaitse arengukava aastani 2020 eelnõu ja sellega seotud materjalid. 
Keskkonnaministeeriumi kodulehekülg: http://www.envir.ee/1690 



„Eesti metsanduse arengukava aastani 2020“ keskkonnamõju strateegilise  

hindamise aruanne 
 

   
Töö nr 1336/10 

                                    Avalikule väljapanekule 21.09.2010 

69 

Institutsioon Roll 

Põllumajandusministeerium Maaelu arengu ja sellega seotud 

toetusmeetmete kavandaja. Ökoloogilist 

funktsiooni on mõnevõrra kajastatud Maaelu 

arengukavas (edaspidi MEAK)30, peamiselt läbi 

toetuste süsteemi (nt Natura ala) 

erametsandusele 

Haridus- ja Teadusministeerium  Metsa kui ökoloogilise väärtusega seotud 

hariduse ja teadustöö institutsioon  

Siseministeerium Korraldab maakasutuse planeerimist ja selle 

kaudu metsa ökoloogiliste väärtuste kaitset (nt 

rohevõrgustike ja väärtuslike maastike 

teemaplaneeringud).  

Maavalitsused Korraldab maakasutuse planeerimist 

maakondades ja järelvalvet kohalikes 

omavalistustes 

KOHALIK OMAVALITSUS 

Linna- ja vallavalitsused Tegelevad loodusväärtuste kaitse ja 

kasutustingimuste määratlemisega, peamiselt 

maakasutuse planeerimise käigus, aga ka läbi 

ühistegevuse organiseerimise. 

ERASEKTOR JA MITTETULDUNDUSSEKTOR 

Loodusesõbrad Osalevad metsa ökoloogiliste väärtuste 

uurimisel ja populariseerimisel 

Looduskaitse- ja 

keskkonnaorganisatsioonid 

Osalevad metsa ökoloogiliste väärtuste 

uurimisel ja populariseerimisel 

 

7.3.3 Metsade kultuuriliste ja sotsiaalsete väärtuste administreerimine 

 

Eestlane on läbi aegade identifitseerinud ennast metsarahvana, mistõttu on 
metsal ka oluline kultuuri ja identiteeti kandev funktsioon. Oluline koht on 
siinkohal haridusel aga ka identiteedil kuni metsaga seotud pärimuslike 

aspektideni välja (nt traditsioonilised maastikud, kus mets on oluliseks 
komponendiks, hiied jne). 

 
Tabel 7.3. Metsade kultuuriliste ja sotsiaalsete väärtustega seotud 
administreerimistasandid. 
Institutsioon Roll 

RIIK 

Siseministeerium Suunab maakasutuse planeerimist kõikidel 

tasemetel (sh metsade sotsiaalkultuuriline 

funktsiooni regulatsioon) 

Kultuuriministeerium Kultuuriväärtuste kaitse suunaja ja osaleb ka 

ruumilises planeerimises. Muinsuskaitseamet on 

kultuuriministeeriumi allasutusena seotud 

pärandkultuuri kaitse korraldamisega (nt 

Muinsuskaitsealad metsaaladel). 

Sotsiaalministeerium  - 

Põllumajandusministeerium Maaelu arengu ja sellega seotud 

toetusmeetmete kavandaja. 

                                       
 
30 Eesti maaelu arengukava 2007-2013 (MAK) ja maaelu arengu strateegia (MAS). 
Põllumajandusministeeriumi kodulehekülg: http://www.agri.ee/mak 
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Institutsioon Roll 

Sotsiaalkultuurilisest aspektist on olulised 

elulaadi toetamisega seotud initsiatiivid ja 

tegevused (näiteks MEAK).  

Haridus- ja Teadusministeerium  Metsanduse teema kajastamine üldhariduses 

erinevatel tasemetel. Valdkonna kõrg- ja 

kutsehariduse suunaja. Pärandkultuuri ja 

elulaadiga seotud õppeained. 

Maavalitsused Korraldab maakasutuse planeerimist ja selle 

kaudu metsa sotsiaal-kultuuriliste väärtuste 

kaitset (nt rohevõrgustike ja väärtuslike 

maastike teemaplaneeringud).  

KOHALIK OMAVALITSUS 

Linna- ja vallavalitsused Maakasutuse planeerimine, kus arvestatakse ka 

metsade sotsiaal-kultuuriliste väärtustega. 

ERASEKTOR JA MITTETULDUNDUSSEKTOR 

Muinsuskaitseselts Tegeleb pärandkultuuri uurimise ja 

propageerimisega, sh metsaaladel. 

Maavalla Koda Tegeleb muuhulgas pärandkultuuriliselt oluliste 

metsade (nt. hiite)  säilitamise eestkõnelejana 

Kogukonnad/ külaseltsid Koondavad kohalike elanike arvamust metsade 

(pärand)kultuurilise, sotsiaalse (nt rekreatiivse) 

funktsiooni korraldamisel. 

Kohalikud elanikud On muuhulgas huvitatud märgilise tähtsusega 

elementide säilimisest maastikus, sh metsas 

  

7.3.4 Metsade majanduslike väärtuste administreerimine 

 

Mets on ajast aega olnud oluline traditsiooniline tooraineallikas toidu ja 
ehitusmaterjalide jaoks. Täna päeval on mets oluline sissetulekute allikas nii 
riigile kui ka erametsaomanikele, pakkudes seeläbi toorained tervele reale 

majandussektoritele toorainetööstusest energeetikani.  
 

Tabel 7.4. Metsade majanduslike väärtustega seotud administreerimistasandid. 
Institutsioon Roll 

RIIK 

Keskkonnaministeerium Metsaseadusest tulenevalt metsaressursi 

kasutuse reguleerija ja kontrollija, omab selle 

kaudu võimalust suunata metsaressursi kui 

kaaluka metsanduse arengu mõjutaja 

kasutamist. Riigimetsa Majandamise Keskus 

tegeleb riigimetsa haldamise ja majandamisega. 

Metsakaitse- ja metsauuenduskeskus peab 

ressursi ja väärtuste osas arvet (inventeerib ja 

peab registrit). Käesolev metsanduse 

arengukava tegeleb peamiselt metsa kui 

majandusliku väärtuse kasutuse 

korraldamisega.  

Rahandusministeerium Maksupoliitika valdkond on oluline 

metsanduslike otsuste ning investeeringute ja 

raiemahtude mõjutajana. 

Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeerium,  

Ettevõtluse arendamine, energia ja 

transpordipoliitika kavandamine, samuti 

tehnoloogiaalane arendustegevus ja 
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Institutsioon Roll 

innovatsioon. 

Põllumajandusministeerium Maaelu arengu ja sellega seotud 

toetusmeetmete kavandaja 

Haridus- ja Teadusministeerium 

 

 

 

Metsandusliku kõrg- ja kutsehariduse valdkonna 

suunaja. Teadustegevusest tehnoloogia- ja 

tootearenduse vallas. 

Välisministeerium Uute välisturgude leidmisele kaasaaitamine. 

KOHALIK OMAVALITSUS 

Linna- ja vallavalitsused Ei oma otsest funktsiooni metsanduse kui 

majandusvaldkonna reguleerimisel, omab 

kaudset funktsiooni majanduskeskkonna 

kujundamisel ja maakasutuse planeerimisel 

ERASEKTOR JA MITTETULDUNDUSSEKTOR 

Erametsaomanikud, 

metsaühistud ja seltsid 

Metsa omanikud, majandamise korraldajad ja 

nende ühendused ning esindusorganisatsioonid 

Erametsaliit Erametsaomanikke ja nende ühinguid ühendav 

ja esindav organisatsioon metsapoliitika 

korraldamisel 

Erametsa Majandamise Ühistu Erametsaomaniku partner majandustehingutes 

Erametsakeskus Erametsaomanikke toetav organisatsioon, mis 

tegeleb peamiselt huvide esindamise, 

nõustamise ja koolitamisega 

Metsatööstus Tegeleb metsaressursi ümbertöötlemise ja 

vääristamisega toodeteks 

 

Eesti Metsanduse Arengukava eesmärgiks on metsade tootlikkuse ja 
elujõulisuse ning mitmekesise ja tõhusa kasutamise tagamine: 

1) metsade kui elu- ja looduskeskkonna säilimise tagamine; 

2) eelduste loomine metsasektori ettevõtete konkurentsi- ja 

kohanemisvõime ning arenguvõimaluste parandamiseks sh töökohtade 
säilitamiseks ja loomiseks; 

3) investeeringute suurendamine metsamajandusse ning teadus- ja 

arendustegevusse; 

4) metsasektori identiteedi ja maine tugevdamine; 

5) puhke- ja vaba aja veetmise võimaluste mitmekesistamine; 

6) erametsade majandamise tõhustamine. 

 

Seega tegeleb metsanduse arengukava peamisel metsa majandusliku 
funktsiooni korraldamisega, millest tulenevalt on käesoleva KSH raames 

tähelepanu pööratud ka metsanduse majanduslike funktsioonide 
institutsionaalsete mõjude hindamisele, pidades siiski silmas metsade teiste 
funktsioonidega tegelevate institutsioonide tegevust ja seotud strateegilisi 

asjaolusid.  
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7.3.5 Institutsionaalsed võimalused ja probleemid 

 

Arengukavas toodi välja riigi metsandusadministratsiooni tegevuse peamisteks 

puudusteks: 

- Metsandusalase informatsiooni puudulik kogumine, töötlemine ja analüüs. 
Tänaseks on tööle rakendatud metsaregister, toimub regulaarne 

metsandusliku aastaraamatu väljaandmine. Samas kogutakse andmeid 
kohati ebapiisavalt või puudub ressurss nende töötlemiseks, analüüsimiseks 

(näiteks varimetsandus, ökonoomika, jahindus). 

- Riigi põhjendamatu sekkumine äritegevusse. Riik reguleerib oluliselt 
metsaressursi kasutamist ning seab sellele kohati oluliselt rangemaid 

piiranguid kui see on Euroopas tavaks.  

- Erinevate institutsioonide selgete eesmärkide puudumine. Täna ei ole 

probleemiks mitte niivõrd selgete eesmärkide puudumine, kuivõrd ladusa 
koostöö puudumine eesmärkide saavutamisel. Siiski, analüüsides MAK 
eesmärke ja meetmeid riigimetsade majandamise osas selgub, et 

pikaajaliste majandamiskavade koostamine toimub eraldi protsessina MAK 
kehtestamise järgselt. Arvestades MAK üldistustaset ja teema olulisust ning 

vajadust tagada riigimetsa majandamise tõhusus ja ühiskonna huvidele 
vastavus, vajab riigimetsandus strateegilisi juhiseid juba käesoleva MAK 
koosseisus. 

 

Lisaks toob erametsanduse arengukava eelpoolnimetatule täiendavalt või 

täpsustavalt välja järgmised probleemid:  

- ebaõiglane maksustamissüsteem, mis seisneb kõrges metsamaa maksus 

(võrreldes põllumaaga kahekordne) ja maksustamisel metsanduse 
spetsiifika mittearvestamises. Metsaomanikul ei ole võimalik maha 
arvestada oma maksustamisele minevast tulust kõiki metsa 

kasvatamisega seotud kulutusi, sõltumata nende tegemise ajast; 

- looduskaitseliste piirangute rohkus ning vastavate kompensatsiooni 

mehhanismide puudumine, mis motiveeriksid metsaomanikku 
vabatahtlikult oma metsi keskkonnaaspektidest lähtuvalt säilitama ja 
hoidma; 

- kuigi toimib aktiivne teavitustöö, on siiski näha erametsaomanike seas 
vähest informeeritust võimalike toetuste, hüvituste ja kompensatsioonide 

saamise võimalustest; 

- raskused erametsade korraldamisel ja majandamisel, mis tulenevad riigi 
poolt selleks eraldatud raha vähesusest (nt metsamajandamiskavade 

koostamine; toetused); 

- raskused metsamaterjalide turustamisel ja raieõiguse müügil, mis 

tulenevad müüdavate puidukoguste väiksusest ning müüjate 
metsanduslikust ja juriidilisest ebakompetentsusest, samuti ebaausate 
kokkuostjate rohkusest; 

- metsamajanduslikud investeeringud on pika tasuvusajaga; 
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- suur osa metsamajandustehnikast on vananenud, sest omanikele käib 
metsa majandamiseks vajamineva nüüdisaegse tehnika soetamine sageli 

majanduslikult üle jõu või on ebaotstarbekas; 

- toormaterjalihindade ühtlustumine maailmaturuhindadega, kvaliteetse 

toormaterjali vähene kättesaadavus, tööjõu madal kvaliteet ja kaadri 
suur voolavus. 

 

Erametsaomanike tegevusega seotud probleemkohti on käsitletud ka peatükis 
7.2.3. 

 
Lisaks võib välja tuua kohaliku omavalitsuse (tasandi) vähese rolli 
metsamajanduse korraldamisel (näiteks erametsaomanike ühistegevuse 

organiseerimisel ja koolitamisel, maakasutuse planeerimisel metsaressursi ja –
väärtuste seisukohalt jne), mis on osaliselt juba välja toodud eespool nimetatud 

probleemide koosseisus. 
 
Samuti on probleemiks omandireformi seis. Omandireform on hetkel pooleli 

17% protsendil metsamaadest31 mis takistab edukate 
metsamajandamismeetmete elluviimist kõikidel metsamaadel. 

 
Ühtlasi on probleemiks - millele viitab ka MAK  seni veel üldiselt levinud 

arusaam, et metsade status quo säilitamine on parim metsade kaitse võimalus. 
Nimetatud probleemile ei aita kaasa ka eelloetletud metsadega seotud 
väärtuste administreerimisega seotud institutsioonide vähene koostöö, mis on 

probleemina juba eespool välja toodud ning mis ühiskonnas levivat infovälja 
kannab ja vastuolusid süvendab.  

 

7.3.6 Hindamine ja ettepanekud 

 

Allpool on toodud üldine hinnang institutsionaalsele keskkonnale MAK 

elluviimisel võttes siiski arvesse ka teiste riiklike asjakohaste 
arengudokumentide (peamiselt LAK ja MEAK) suuniseid eelmises peatükis 
loetletud administratiivsete kitsaskohtade lahendamisel. Üldjoontes aitab MAK 

probleeme lahendada ja seega on summaarne institutsionaalne mõju positiivne, 
kuid MAK tõhususe suurendamiseks on alljärgnevalt välja toodud täiendavad 

ettepanekud:  

- Koostöö parandamine eri sektorite metsadega ja metsandusega seotud 
institutsioonide vahel (kohati on hetkel puudulik), näiteks läbi 

lateraalsete mitut valdkonda ja sektorit hõlmavate koostööprojektide  

- Ministeeriumidevahelise koordineeriva struktuuri loomine (nt 

riigikantselei või peaministri büroo juurde) valdkondadeüleste teemadega 
(nt metsandusega) seotud strateegilise planeerimise, õigusloome ja 
rakenduste koordineerimiseks. 

                                       
 
31 Ülevaade „Eesti metsvarud“, Metsakaitse- ja metsauuenduskeskus 
(http://www.envir.ee/1113320 ), 17.09.2010 

http://www.envir.ee/1113320
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- Kohaliku omavalitsuse tasandi metsamajandustegevuste  organisatoorse 
raamistiku mitmekesistamine (nt kogukonnametsade majandamise 

skeemi rakendamine) eesmärgiga parema tasakaalu leidmine metsade 
sotsiaalkultuuriliste  ja majanduslike väärtuste vahel.  

 

7.4 Makromajanduslik mõju 

 
Metsanduse arengukava mõjude hindamisel pööratakse suuremat tähelepanu  
Eesti viimaste aastate tõsisemate probleemide hulka kuuluvatele - tööhõivele ja  

eelarvetes tasakaalu saavutamisele. Metsanduses on võimalik luua uusi töökohti 
ja koos sellega suurendada maksutulusid ning vähendada ka kulusid, seega 

võib öelda, et vähemalt osaliselt võib ühiskonna ees seisvaid probleeme 
leevendada ka metsanduse valdkond.  
 

Tööpuudus on olnud probleemiks läbi kogu uue iseseisvusaja. Nagu 
alljärgnevast statistikaameti poolt kogutud andmetest selgub oli isegi parimatel 

aastatel tööta üle 30 000 inimese. Kriisiaastatel on töötute arv lähenenud 
100 000 inimesele. Samal ajal on tööpuudus olnud strukturaalne – mõnedes 
valdkondades on olnud ja on ka praegu puudus pädevast tööjõust. 

 
Tabel 7.5. Töötud töötusperioodi kestuse järgi (tuhat/aasta) 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kokku 89,9 83,1 67,2 66,2 63,6 52,2 40,5 32,0 38,4 95,1 

Vähem 

kui 6 

kuud 

35,7 29,9 21,3 25,6 21,2 18,6 15,7 13,4 20,3 49,3 

6-11 

kuud 
13,4 13,0 10,4 10,2 9,2 5,7 5,3 2,8 6,2 19,7 

12 

kuud 

või 

rohkem 

40,8 40,1 35,5 30,4 33,2 27,9 19,5 15,8 11,8 26,1 

..24 

kuud 

või 

rohkem 

24,0 25,6 23,0 20,1 21,5 18,2 11,4 8,9 6,2 9,0 

 
Lisaks käib küllalt  palju eestlasi tööl välismaal, mis üldjuhul ei ole sotsiaalses 

mõttes jätkusuulik riiklikul tasandil või ka näiteks pereelu korraldamisel. Ka 
Eesti sisene tööränne maalt linnadesse kas siis igapäevaselt või iganädalaselt ei 

toeta normaalset eluviisi. 
 
Seega võib täiendavate töökohtade lisandumine kaudselt positiivselt mõjutada 

ka muide valdkondi – inimeste heaolu, võimalust töötada kodu lähedal või oma 
koduriigis.  

 
Eelarvetes tasakaalu saavutamine on osutunud Eestis tõsiseks probleemiks 
alates 2008. aastast. Probleemi üheks põhjuseks on maksutulude vähenemine. 

Statistikaameti andmetel on 2009. aastal riigieelarvesse laekunud maksutulud 
kokku 6 589 mln EEK võrra väiksemad kui 2008. aastal ja väiksemad ka 2007. 

aasta maksutuludest (Tabel 7.6). 
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Tabel 7.6. Riigieelarvesse laekunud maksud (aasta/tuhat krooni) 
  2006 2007 2008 2009 

Maksud 55 208 858.1 67 718 700.6 70 369 194.1 63 780 061.8 

 
Eelarvetulude vähenemise tõttu on olnud vajalik ka eelarvete kulude 

vähendamine. Eeldades, et eelarvete kulud on ühiskonna toimimiseks vajalikud, 
oleks tulude suurendamisega võimalik arendada ühiskonda meile sobivas 
suunas kiiremini kui eelarvemahud seda meile praegu võimaldavad. 

 
Samas saame tõdeda, et tööhõive suurenemisega hoitakse erinevate toetuste 

vähenemise arvelt kokku ka eelarvete kulude osas. Lisaks laekumata 
maksutulule mõjutavad eelarvet ka töötutele makstavad erinevad toetused ja 

abirahad. 
 
Metsanduse kui ühe ühiskonna kasutuses oleva ressursi arengu kavandamine 

peab pakkuma lahendusi eelpoolnimetatud ühiskonna ees seisvatele olulistele 
probleemidele. 

 
Metsanduses toimuvat kõige paremini iseloomustavaks näitajaks võib lugeda 
raiemahtu. See on nagu ühe tsükli lõpp ja teise algus, mille vahele mahuvad 

kõik teised tegevused. Enamus metsandusest saadavast majanduslikust tulust 
saadakse läbi metsaraiete.  

 
Eelnevast tulenevalt on vajalik analüüsida erinevate raiemahtude mõjusid 
majanduslikele tulemitele, milleks kasutati Eesti Maaülikooli teadurite Heiki 

Hepneri, Paavo Kaimre, Risto Sirgmetsa ja Meelis Tederi poolt koostatud „Eesti 
metsasektori makroökonoomilise analüüsi“ tulemusi, mis on koostatud 

erinevatest raieprognoosidest lähtuvalt (vt ptk 4.4)32. 
 
Kuigi esitatud arvandmed on hinnangulised ja võivad erinevate tegurite mõjul 

vähesel määral varieeruda, on need samas väga head indikaatorid kogu 
protsessi hindamisel. Indikaatorid on arvestatud puidu kasutamisest lähtuvalt, 

seega kogu metsanduse arengukava majanduslike mõjude hindamise aluseks 
on kavandatav aastane raiemaht.  
 

Keskmiseks pikaajaliseks raiemahuks, mida on peetud loodusliku ja 
metsamajanduslike jätkusuutlikkuse seisukohalt optimaalseks, on 12-15 

miljonit m³ aastas, lühiajaliselt võiks maksimaalne puidukasutus olla kuni 22 
miljonit  m³ aastas. MAKis aastani 2010 peeti optimaalseks raiete kogumahuks 
ligikaudu 12,6 mln m³ aastas. Keskmiseks raiemahuks aastatel 2001-2007 

kujunes 7,697 mln m³ (eelviidatud analüüs) aastas. 2008 aasta raiemahuks 
kujunes 5,3 mln m³.  

 
Selleks, et võrrelda erinevate aastaste raiemahtude majanduslikke tulemeid on 
alljärgnevasse tabelisse (Tabel 7.7) koondatud erinevate raiemahtude korral 

prognoositavad maksutulud ja loodav lisandväärtus miljonites kroonides ning 
samuti potentsiaalselt loodavad töökohad. Võrdlusena on teostatud samad 

                                       

 
32 Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs; H. Hepner, P. Kaimre, R. Sirgmets, M. Teder, 

Eesti Maaülikool 2010. 
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arvestused ka 2001-2007 aastate keskmise tegeliku raiemahu alusel. Selleks, 
et tuua kaasa oodatavaid positiivseid makromajanduslikke muutusi 

kavandatakse MAKis raiemahtude suurendamist võrreldes nii reaalselt toimunud 
raietega kui eelnevas arengukavas kavandatuga.  

 
Tabel 7.7. Arengukava raiemahtudel põhinevate alternatiivide võrdlus. Andmed: 
Eesti metsasektori makroökonoomilise analüüs 

 

Aktiivne  Aktiivne Mõõdukas Vähenev 2001-2007 

keskmine 

raiemaht 

 

Maksi-

maalne 

puidu-

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

 

 
22,092 mln 

m³ 

15,332 mln 

m³ 

11,974 mln 

m³ 

 8,333 mln 

m³ 

7,697 mln 

m³ 

Maamaks 118 118 116 113 118 

Sotsiaalmaks 1466 879 766 530 567 

Tulumaks 755 453 395 274 293 

Töötuskindlustus-

maks 

187 112 98 67 72 

Kütuseaktsiis 194 111 96 60 68 

Elektriaktsiis 98 56 48 30 34 

Raskeveokimaks 10 6 5 3 3 

Maksud kokku 2828 1735 1524 1077 1155 

Lisandväärtus 10140 6554 5881 4409 4668 

TÖÖKOHTADE 

ARV 

49300 29400 25500 17000 18800 

 
Esitatud arvude järgi näeme, et senist raiemahtu ei saa pidada majanduslikult 

põhjendatuks. Võrreldes senise tegeliku ja metsavarusid mittekahjustava 
maksimaalse raiemahuga laekub maksutulu 1,673 miljardit krooni vähem. 

Loomata jääb potentsiaalselt kuni 30 500 töökohta. 
 
Lisaks tuleneb vähemraietest teine oluline majanduslik negatiivne mõju – mets 

kui majanduslik ressurss hävineb. Olukorras, kus juba pikema perioodi jooksul 
raiutakse vähem kui juurde kasvab ja seda olukorras, kus ka metsa vanuseline 

koosseis ei ole optimaalne, akumuleerub metsades puiduressurss, mis 
vananedes kaotab esmalt oma kvaliteedi ja lõpuks hävineb.  
 

Keskkonnateabe Keskuse metsakorralduse osakonna juhataja Enn Pärdi poolt 
SMI alusel kogutud andmete alusel koostatud arvutuste kohaselt  on meil juba 

2010 aastaks akumuleerunud kokku 140 mln m³ ulatuses puitu. Seejuures 
võime me loota, et ainult männi tagavara oluliselt ei rikne. Teistel puuliikidel 
tekivad raievanuse saavutamise järgselt olulised kvaliteedilangused kuni 

hävimiseni. 
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Tabel 7.8. Küpsete ja tulevastel perioodidel küpsusvanuse saavutavate metsade 
kogus. 

Enamuspuuliik 

Raieküpsed 

metsad 

(tuhat ha) 

Raieküpsete 

metsade 

tagavara 

(mln tm) 

Raieküpsuse saavutavad metsad  

(tuh ha) 

   

 2010-

2020 

2020-

2030 

2030-

2040 

Mänd 121 41,1 66 83 84 

Kuusk 82 25,6 41 40 38 

Kask 90 24,0 86 104 73 

Haab 63 21,8 4 4 14 

Sanglepp 21 6,2 11 8 4 

Hall-lepp 98 21,9 24 19 25 

KOKKU 475 140,6 232 258 238 

 
Eeldades, et järgnevatel planeeringuperioodidel küpsevates metsades oleks 

hektari kohta puidutagavara analoogne, saab prognoosida, et järgmiste 
planeerimisperioodidega lisandub meil raieküpset metsa aastatel 2010-2020 ca 

68 mln m³, 2021-2030  ca 74 mln m³ ja 2031-2040 ca 70 mln m³.   
 

Kui raiemahud jäävad endiselt eelmise kümnendi keskmisele tasemele, 7,697 
mln m³ aastas, raiutakse metsa järelikult ainult juurdekasvu ulatuses ja juba 
akumuleerunud puidust vähemalt osa lihtsalt hävineb. 

 
Isegi kui aastas hävineb või tekkib kvaliteedi langus 5 % ülekasvanud metsast 

ja kasvava metsa m³ hinnaks või kvaliteedi languseks võtta 100 EEK/m³ tekiks 
aastaga 7 mln m³ metsas kogukahju väärtuses 700 mln EEKi. 
 

Arvestades asjaoluga, et 1 m³ puidu kasutamisega luuakse 540 EEK eest 
lisandväärtust ja 140 EEK maksutulu33, jääb nimetatud 7 mln m³ puitu 

hävinemise korral lisandväärtust jääb loomata 3 780 mln EEK ja maksutulu ei 
laeku kokku 980 mln EEK ulatuses.  
 

Seisukoht, vajadus suurendada raiemahtusid, on mitmeti lahti kirjutatud ka 
metsanduse arengukava erinevates peatükkides, on oluline nentida, et 

maksimaalse positiivse majandusliku mõju saavutamiseks tuleks 
liikuda aktiivse raiestsenaariumi maksimaalse puidukasutuse mahu, 22 
mln m³ suunas. Sellega saavutatakse olukord, kus raiutakse ka juba 

varasematel aastatel metsadesse “akumuleerunud” puiduressurssi ja see ei 
hävine. Kui me nimetatud raiemahtu ei saavuta, siis hävineb metsaressurss, 

osaliselt jääb laekumata maksutulu ja loomata uued töökohad. 
 
Majanduslike mõjud seisukohast on põhjendamata lubatust ligi kaks korda 

väiksema raiemahu valimine. Valitud raiemaht on küll oluliselt suurem eelmise 
perioodi keskmisest, kuid ikkagi oluliselt väiksem vajalikust. Kuid ka selle 

raiemahuni jõudmiseks ei ole olulist mõju omavaid meetmeid piisavalt MAKi 
kavandatud, kuigi enamus metsamajandusega seotud tuludest sõltuvad just 
raiemahtudest. 

                                       
 
33 Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs; H. Hepner, P. Kaimre, R. Sirgmets, M. Teder,  
Eesti Maaülikool 2010. 
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Probleemipüstitused ja eesmärgid MAKis ning kavandatu mõju 

majanduslikule keskkonnale 

Peatükis 4. Loodusvara kasutamise ja keskkonna seisundi prognoos on antud 

vähemraiete probleemi kirjeldus, mille kohaselt metsanduse arengukava 
aastani 2010 kohaselt peeti optimaalseks aastaseks raiemahuks 12,6 mln m3 
ning perioodi tegelik raiemaht oli 8,2 mln m3 puitu (SMI 2001-2007 andmete 

alusel). Majandamisest väljas olevate metsade tõttu akumuleerus eelmise 
arengukava kümneaastase perioodi vähemraiete tulemusena täiendavalt 44 mln 

m3 puidu raiepotentsiaal. Peatükis on kirjeldatud seatud eesmärke ja vajadust, 
kuigi nii kasutuses kui kasutusest väljas olevate Eesti metsade vanuselisest 
jaotusest tulenevalt võiks maksimaalne puidukasutus lühiajaliselt ulatuda kuni 

22 miljoni kuupmeetrini aastas, on metsasektori pikaajaliselt jätkusuutlikuks 
eesmärgiks 12-15 mln m3 aastas.   

Peatükis 3.1.2 Uuendusraied on seatud eesmärgiks tagada metsadest püsiv 
puiduvoog ja suurendada metsa tagavara juurdekasvu. Seega nii uuendus- kui 
hooldusraietega kavandatakse MAKis raiemahtude suurendamist võrreldes 

eelnevas arengukavas kavandatuga. Siiski ei tuleb märkida, et ka 12-15 mln m³ 
raiemaht ei vii meid veel metsade vanuselise koosseisu optimeerimisele ning 

vajalikud on meetmed, mis aitaksid saavutada suuremaid raiete kogumahtusid. 
Indikaatorites on esitatud baastase 2008 aastal 5,3 mln m³ ja saavutustase 9,6 

mln m³. Uuendusraiete baas- ja saavutustaseme vahe on kavandatud 4,3 mln 
m³ mistõttu on ebatõenäoline, et kavandatud meetmetega saavutatakse 
olukorra olulist paranemist. 

 
Uuendusraiete peatükis puudub ülevaade ja analüüs vähemraiete põhjuste 

kohta. Küll aga on vähemraiete erinevaid põhjusi käsitletud arengukava teistes 
peatükkides, näiteks peatükis 3.4.1 Metsandussektori majanduslik tähtsus, kus 
on öeldud järgmist Eestis kehtiv maksusüsteem mõjutab erametsaomaniku 

käitumist ja kogu Eesti metsandussektorit negatiivselt, soodustab füüsiliselt 
isikust metsaomaniku tegevusetust metsa majandamisel, metsamaa kinnistuna 

müümist ning maksude väärarvutamist. Viimane tuleneb asjaolust, et 
tulumaksuseaduse kohaselt maksustatakse tulumaksuga füüsilise isiku 
metsamaa majandamisest saadud tulu tervikuna, sõltumata majandamise 

sisust ja metsaomaniku poolt metsa majandamiseks tehtud kulutustest.  
 

Samuti on vaegraiete põhjusi käsitletud peatükis 3.4.3 Erametsade 
edendamine, kus probleemidena on välja toodud: Metsaomanike huvi metsi 
aktiivselt majandada pärsivad sageli oskuste ja teadmiste puudumine, 

ülemäärane maksustamine, mõnede puidusortimentide ebapiisav turunõudlus, 
metsa majandamise kõrge kulutase, usalduse puudumine turul pakutavate 

nõustamis- ja majandusteenuste suhtes, keerukas asjaajamine ning õigustiku 
ebastabiilsus. Metsandusalane ühistegevus on küll arenemas, kuid selles osaleb 
vaid ca 6% metsaomanikest.  

 
Peatükis 3.4.1 Metsandussektori majanduslik tähtsus probleemina on toodud, et 

Viimastel aastatel on raiemaht pidevalt langenud ega ole reageerinud 
vahepealsele puidu hinna ja vajaduse kasvule metsatööstusettevõtetes. 
Tööstuse arengut on takistanud nõudluse muutus, toormeressursi kasutamise 

vähene paindlikkus ja ebastabiilne kättesaadavus.   
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Eesmärgiks on seatud Luua eeldused metsasektori ettevõtete konkurentsi- ja 
kohanemisvõime ning arenguvõimaluste parandamiseks, sh töökohtade 

loomiseks ja säilitamiseks. 
 

Eesmärgi all seatud meetmed aitavad kaasa majandusliku mõju parandamiseks. 
Kuid eespoolnimetatud probleemi paremaks ja tõhusamaks rakendamiseks, 
oleks vajalik analüüsida puidu pakkumise/nõudluse vahekorda nii koguste, 

hinna kui kvaliteedi osas. 
 

Samuti mõjutab majanduslikku keskkonda metsanduses järgmiste põhimõtete 
rakendamine: 

- Peatükis 3.1.7 Metsade mittepuiduline kasutamine, kus on eesmärk 

Kindlustada elanikkonnale metsa ja metsa elurikkust kahjustamata 
võimalikult mitmekesiseid metsa kasutamise võimalusi. 

Esitatud kujul on mõju majanduskeskkonnale nõrk. Eesmärgi 
püstitamisel on keskendutud ainult metsa kasutamisele elanikkonna 
poolt. Kaasata võiks aga ka juriidiliste isikute aktiivsust. Mittepuidulise 

kasutamise juures võiks arengukavaga pöörata suuremat tähelepanu 
metsanduse kasutamist turismitoodete arendamisel (nt loodusturism) ja 

seada eesmärgiks ka juriidiliste isikute kaasamise. Sellisel juhul luuakse 
uusi töökohti ja hakkaks laekuma maksutulu.  

- Peatükis 3.4.5 Haridus ja väljaõpe esitatud eesmärk Tagada hea 
ettevalmistusega ja kohanemisvõimelise tööjõu olemasolu.  

Arvestades raiemahtude suurendamise vajadusega on vajalik ka vastava 

kvalifikatsiooniga inimeste olemasolu. Vajalik oleks teostada 
metsanduses rakendatud tööjõu uuring, vanuseline ja hariduslik 

koosseis. Selle alusel saaks teada kvalifitseeritud tööjõu vajaduse 
lähiaastateks. Kuna töötuks jäänud inimestel, eriti noortel puudub vastav 
kvalifikatsioon, võib sobiva kaadri puudumine osutuda probleemiks 

raiemahtude suurendamisel. Seega oleks soovitav meetmetesse 
kavandada ka täiskasvanute täiend- ja ümberõppe arendamine.  Samuti 

tasuks metsanduse maine parandamiseks kaaluda metsanduse alaste 
õppeprogrammide lülitamist üldharidusse. 

- Peatükis 3.4.6 Teadus- ja arendustegevus esitatud eesmärk Teadustöö ja 

arendustegevuse soodustamine, et teadmistepõhiste otsuste abil 
suurendada metsanduse konkurentsivõimet. Nimetatud eesmärgi 

saavutamiseks on toodud mitmeid meetmeid, mis aitavad saavutada 
püstitatud majanduslikke eesmärke.  

Nimetatud meetmete loetelu oleks soovitav täiendada ning esile tõsta 

metsamaterjali kasutamises uute tehnoloogiate ja toodete arendamine, 
mis omakorda aitaks suurendada mitmekülgsema puidu kasutamisega 

nõudlust. Osaliselt on valdkond kaetud Maaelu arengukava meetmega 
1.7- Põllumajandus- ja toidusektoris ning metsandussektoris uute 
toodete, töötlemisviiside ja tehnoloogiate arendamine.  
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Täiendavalt on soovitav MAKis: 

- Koostada planeeringuperioodi algaastatel täiendav analüüs vähemraiete 

põhjuste väljaselgitamiseks (sh analüüsida puidu pakkumise/nõudluse 
vahekorda nii koguste, hinna, kvaliteedi osas) ja sellest tulenevalt 

töötada välja meetmed positiivse tulemuse saavutamiseks.  
- Erametsaomanike hulgas täpsustava uuringu läbiviimine nende kooseisu 

kirjeldamiseks, samuti huvide ja motivatsiooni teadasaamiseks metsa 

kasutuse osas. 
- Teostada metsanduses rakendatud tööjõu uuring, vanuseline ja hariduslik 

koosseis. Selle alusel saaks teada kvalifitseeritud tööjõu vajaduse 
lähiaastateks. Soovitav oleks meetmetesse kavandada ka täiskasvanute 
täiend- ja ümberõppe arendamine.  Samuti tasuks metsanduse maine 

parandamiseks kaaluda metsanduse alaste õppeprogrammide lülitamist 
üldharidusse. 

- Teadus- ja arendustegevuse meetmete loetelu täiendada ning esile tõsta 
metsamaterjali kasutamises uute tehnoloogiate ja toodete arendamine, 
mis omakorda aitaks suurendada mitmekülgsema puidu kasutamisega 

nõudlust. Sarnaselt muudele peatükkidele MAKis on soovitav viidata 
Maaelu arengukava vastavale meetmele. 

 

Mõju riiklikul tasandil 

 
Arengukava makromajanduslike mõjude hindamise käigus selgus, et valdkonnal 
on oluline mõju kahe riigi ees seisvale olulisemale probleemile - tööpuudusele ja 

eelarve tasakaalule.  
 

Metsandus on üpris oluline riigi tulude allikas. Vastavalt makroanalüüsile loob 1 
mln m³ puidu kasutamine metsanduses ja sellega seotud valdkondades 
hinnanguliselt 2350 aastast töökohta ja ´toodab´ 140 mln EEKi maksutulu34. 

 
Metsaressurss võimaldab planeeringuperioodil teostada raieid oluliselt suuremas 

mahus, kui eelnevatel aastatel ja ka rohkem, kui on arengukavas kavandatud. 
 
Arengukavaga kavandatud mahtude realiseerumise korral saavutatakse eelneva 

perioodiga positiivsem tulemus nii tööhõive, kui ka maksutulude osas. 

 

 
Mõju kohalikul tasandil 

 
Arengukava majanduslikud mõjud kohalikul tasandil on nõrgema mõjuga ja 

raskemini prognoositavad. Tööhõive seisukohalt on raske prognoosida, kus 
tekivad loodavad töökohad. Arvestades tänapäevaseid tehnoloogiaid võib 
tekkida olukord, kus loodavatel töökohtadel töötavad inimesed elavad linnades. 

Metsanduses ja eriti vastava sektoriga seotud ettevõtetes töötamine ei eelda 
vältimatult maal elamist. Seega maapiirkondades ei pruugi tööhõive oluliselt 

suureneda. Jääb loota, et hõive suureneb suuremates vallasisestes asulates ja 
maakonnalinnades. Samas võivad erametsanduse elavdamiseks mõeldud 

                                       
 
34 Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs; H. Hepner, P. Kaimre, R. Sirgmets, M. Teder,  
Eesti Maaülikool 2010. 
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meetmed suurendada valdkonna tähtsust elatusallikana ja lisada 
metsaomanikule täiendava motiivi elamiseks elatusallikale lähemale.  

 
Positiivseks võib lugeda, et Eestis loodavad töökohad tõenäoliselt vähendavad 

välismaal töötamist ja kindlasti lühendavad riigisisese pendelrände amplituuti. 
 
Maksutulud omavad valdade eelarvetuludes erinevat kaalu. Omavalitsustes kus 

üksikisiku tulumaks on suurema osakaaluga, avaldab arengukava realiseerimine 
tugevamat mõju. Seda muidugi juhul, kui loodavad töökohad täidetakse 

konkreetse valla elanikega. 
 
Teistele tuludele arengukava realiseerimine olulist mõju ei avalda. 

 
Suuremate raiemahtude realiseerumise korral võib omavalitsustele olla ka 

negatiivne mõju. Metsa transportimisel kasutatakse vallateid ja raskeveokid 
võivad neid oluliselt kahjustada. 
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8 Alternatiivsete stsenaariumite võrdlus 
 

Arengukava koostamisel aluseks olnud arengustsenaariumi valik toimus 

arengukava protsessi kuulunud töökoosoleku raames, tuginedes läbi viidud 
alusuuringutele, sh Eesti Maaülikooli Metsandus- ja maaehitusinstituudi poolt 
koostatud uuringule „Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs“35. 

Arengukavas kajastub metsanduses aluseks võetav alternatiiv peatükis 4. 
Loodusvara kasutamise ja keskkonna seisundi prognoos. Peatükis antakse 

ülevaade arengukava koostamisel käsitletud stsenaariumitest – aktiivsest, 
mõõdukast ja vähenevast puidupakkumise stsenaariumist – ning tutvustatakse 
täpsemalt kaht stsenaariumit: aktiivne ja mõõdukas puidukasutus. 

Stsenaariumid tuginevad puiduressursi võimalikele kasutusmääradele, millega 
seondub nii raiete mahtude muutumine, potentsiaalsete majanduslike tulude 

koguhulga muutumine kui võimalikud loodavad töökohad metsanduses ja 
puutuvates tegevusvaldkondades. Stsenaariumitega kaasnevad peamised 
muutused makromajanduslikul tasandil on esitatud järgnevas tabelis (aktiivse 

puidukasutuse stsenaariumi juures on toodud nii optimaalne kui maksimaalne 
puidukasutus). Üheselt mõistetav on, et enama hulga puidu kasutamisel 

suurenevad sellest saadav tulu ning hõivatute hulk. 

Tabel 8.1 Arengukava raiemahtudel põhinevate alternatiivide võrdlus 
makromajanduslikul tasandil. Andmed: Eesti metsasektori makroökonoomilise 

analüüs. 
 Aktiivne Mõõdukas Vähenev 

 

Maksi-

maalne 

puidu-

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

Optimaalne 

puidu 

kasutus 

 
22,092 mln 

m³ 

15,332 mln 

m³ 

11,974 mln 

m³ 

 8,333 mln 

m³ 

Maamaks 118 118 116 113 

Sotsiaalmaks 1466 879 766 530 

Tulumaks 755 453 395 274 

Töötuskindlustus-

maks 

187 112 98 67 

Kütuseaktsiis 194 111 96 60 

Elektriaktsiis 98 56 48 30 

Raskeveokimaks 10 6 5 3 

Maksud kokku 2828 1735 1524 1077 

Lisandväärtus 10140 6554 5881 4409 

Töökohtade arv 49300 29400 25500 17000 

 

Täiendavateks stsenaariumi valikuga kaasnevateks tingimusteks võib lugeda: 

1. Aktiivne puidukasutus 

Aktiivse puidukasutuse eesmärgiks on taastuva loodusvara efektiivne ja 
säästev majandamine, selle baasil töökohtade ja lisandväärtuse loomine. 

                                       
 
35 Eesti metsasektori makroökonoomiline analüüs; H. Hepner, P. Kaimre, R. Sirgmets, M. Teder,  
Eesti Maaülikool 2010. 
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Sellega kaasneb metsade vanuse  „normaliseerumine”  (e normaalmetsa 
teooria kohaselt avalduvad metsa hüved kasvamise kaudu ja pideva 

maksimaalse hüvedevoo tagamiseks on ainus lahendus viia puistute 
vanuse jaotus ühtlaseks jaotuseks raiestikust kuni raieküpsuseni. Kui 

puistute vanuselises jaotuses on võrreldes normaalmetsaga (ühtlase 
vanuse jaotusega vahemikus nullist raievanuseni) liialt palju küpset ja 
üleseisnud metsa, siis tuleb kuni normaalmetsa lähedase jaotuse 

saavutamiseni raiuda normaallangist enam. Samalaadne põhimõte kehtib 
ka siis, kui küpset metsa ei ole või on normaalmetsaga võrreldes liialt 

vähe. Alles alates normaalmetsa lähedase seisundi saavutamisest võib 
kasutusele võtta normaalmetsaga seotud kriteeriumid k.a. normaallangi. 
Selline lähenemine on ideaalis võimalik ainult piisavalt suurte 

majandusüksuste korral), mis tagaks pikemas perspektiivis metsade 
suurema aastase juurdekasvu ja metsa intensiivsema süsiniku sidumise. 

Sellisel juhul on raiemaht ligilähedane majandatavate metsade 
juurdekasvuga või lühikesel ajaperioodil seda mõnevõrra ületav. 
Aktiivse puidukasutuse korral on eeldatud, et rangelt kaitstavate alade 

pindala jääks praegusele 182 tuhat hektari tasemele, moodustades 8,2% 
kogu metsamaa pindalast.  Arvestades seejuures, et valitud on kõikide 

kasvukohatüüpide  lõikes sobilikumad ja esinduslikumad alad.  
 

2. Mõõdukas puidukasutus 
Mõõduka puidukasutuse korral oleks puidu kasutamise maht võrreldav 
mõne aasta taguse perioodiga, kui raiuti 6-8 miljonit tihumeetrit puitu 

aastas. Sellisel juhul kasutatakse majandatavate metsade juurdekasvust 
märgatavalt vähem puitu. Pikemaajaliselt jätkuks metsade vananemine 

ja sellega kaasnevalt juurdekasvu aeglane vähenemine.  
Mõõduka puidukasutuse korral võiks arvestada, et rangelt kaitstavate 
alade pindala suureneb 220 tuhandele hektarile, moodustades 10% kogu 

metsamaa pindalast. 
Mõõduka puidukasutuse korral arvestatakse, et riik suudab leida 120 000 

metsamaa hektarile omaniku 2013. aasta lõpuks.    
 

3. Vähene puidukasutus  

Väheneva puidukasutuse korral jääksid metsaraie mahud praegusele 
tasemele või mõnevõrra langeksid, moodustades 4-6 miljonit 

kuupmeetrit aastas. Selle teostumine tooks kaasa jätkuva 
metsatööstusettevõtete sulgemise ja metsasektori osatähtsuse 
vähenemise tervikuna Eesti majanduses. Raie moodustab umbes 50% 

juurdekasvust. Puidu pakkumisega samaaegselt vähendavad 
metsatööstusettevõtted tootmisvõimsusi, mis avaldub mõnede 

tootmisüksuste sulgemisena. Vähenenud nõudlus ja konkurents 
ümarpuidu järele vähendab metsaomanike tulu. Suureneksid kulud puidu 
transpordile. 

Väheneva puidukasutuse korral võiks arvestada, et riik leiab omaniku 
120 000 metsamaa hektarile 2015. aasta lõpuks.   

Väheneva puidukasutuse korral arvestatakse, et rangelt kaitstavate alade 
pindala suureneb 264 tuhandele hektarile, moodustades 12% kogu 
metsamaa pindalast. 
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Arengukava eespool kirjeldatud peatükis 4 kajastub puidukasutuse stsenaariumi 
valik: Kuigi nii kasutuses kui kasutusest väljas olevate Eesti metsade 

vanuselisest jaotusest tulenevalt võiks maksimaalne puidukasutus lühiajaliselt 
ulatuda 22 mln m3 aastas, on metsasektori pikaajaliselt jätkusuutlikuks 

eesmärgiks 12-15 mln m3 aastas. Seega võetakse arengukavaga metsanduses 
eesmärgiks mõõduka või aktiivse puidukasutuse saavutamine. 

 

Keskkonnamõju strateegilise hindamise seisukohalt võib esitada stsenaariumite 
rakendumisega kaasnevad järgnevad olulisemad mõjud: 

- Vähene puidukasutus. Looduskeskkonna seisukohalt neutraalne või 
positiivne stsenaarium:, metsade keskmine vanus kasvab; säilivad 
inventeerimata ja väärtuslikud vanade metsade alad, bioloogiline 

mitmekesisus. Makromajanduslikult ning sotsiaalselt negatiivne 
stsenaarium: Suur osa raieküpset metsa jätkuvalt akumuleerub. 

Töökohtade arv langeb mõnevõrra tulenevalt efektiivsuse suurenemisest. 
Täiendav maksutulu ning lisandväärtus jääks loomata. Kui aastas 
hävineb 5% ülekasvanud metsast ja kasvava metsa m³ hinnaks võtta ca 

100 EEK/m³, hävineks aastaga 7 mln m³ metsa koguväärtuses 700 mln 
EEK. 

- Mõõdukas puidukasutus. Looduskeskkonna seisukohalt neutraalne 
stsenaarium: Osa raieküpset metsa jätkuvalt akumuleerub, võimalik on 

oht seni inventeerimata väärtuslike metsaalade kahjustamiseks. 
Makromajanduslikult ning sotsiaalselt neutraalne või positiivne 
stsenaarium: Töökohtade arv tõuseb, lisandub võrreldes praeguse 

olukorraga kuni 7500 uut töökohta, riigieelarve tulud suurenevad. 

- Aktiivne puidukasutus. Looduskeskkonna seisukohalt negatiivne 

stsenaarium: Osa inventeerimata ja väärtuslikest vanadest metsadest 
võib hävineda. Makromajanduslikult enim positiivset muutust ellu kutsuv 
stsenaarium: Töökohtade arv tõuseb oluliselt, lisandub võrreldes 

praeguse olukorraga kuni 30 000 uut töökohta. Maksutulude kasv 
suurim. 

 
Erinevaid stsenaariume on täpsemalt kajastatud ka välismõjude hindamise 
peatükis erinevate valdkondade koosseisus. 

 
Vaadeldes erinevate mõjuvaldkondade eeldatavaid positiivseid ja negatiivseid 

muudatusi, saab kokkuvõtvalt järeldada, et maksimaalse majandusliku tulususe 
saavutamiseks tuleks arengukava koostamisel aluseks võtta aktiivne 
puidukasutus, mille puhul võib majandusliku kasu maksimeerimiseks pürgida ka 

maksimaalse puidukasutuse poole. Aktiivne puidukasutus aga tähendaks 
suuremaid riske väärtuslike ning seni inventeerimata väärtuste säilimisele. 

Seetõttu on jätkusuutlikku metsakorralduse seisukohalt põhjendatud mõõduka 
puidukasutusstsenaariumi valimine. 
 

Arengukavas ei ole stsenaariumi valiku kaalutlusi esitatud. Võimaldamaks 
valikul aluseks olevate motiividega tutvumist, tuleb arengukavas laiendada 

puidukasutuses aluseks võetud raiemahu valiku põhjendust.  
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9 Ülevaade KSH käigus ilmnenud raskustest 
 
Arengukavade puhul on tegemist üldiste dokumentidega, mille elluviimise 

võimalik keskkonnamõju ja mõju prognoosi täpsus sõltub suures osas 
püstitatud eesmärkide selgusest ja valitud indikaatoritest, samal 
ajal ka osapoolte keskkonnaalasest asjatundlikkusest, 

haldussuutlikkusest ja motivatsioonist. Seega sõltub reaalne 
keskkonnamõju konkreetsetest tingimustest ning aset leidvast 

tegevusest, mis tuleneb suures osas arengukava rakenduskavast ning 
mõjude olulisust või nende leevendamise võimalusi on võimalik 
analüüsida täpsete tegevuste selgumisel. 

 
Metsanduse arengukavas aastani 2020 on esitatud probleemid, eesmärgid ja 

meetmed metsanduse edendamiseks, kuid vähemal määral on arengukavas 
esitatud ülevaade olemasolevast keskkonnaseisundist ja probleemidest 
kvantifitseeritud näitajate tasemel. Osaliselt on selle põhjuseks 

andmete mõningane erinevus tulenevalt kasutatud metoodikast ja 
andmeallikast. Seetõttu on teatud teemade käsitlemisel täpse ülevaate 

saamiseks soovitatud täiendavate uuringute läbiviimise kavandamist 
arengukavaga. Metsa kui olulise ökosüsteemi ja loodusvaraga seotud 
teemasid on käsitletud mitmetes riiklikes arengukavades. Hindamisel 

aluseks olnud metsanduse arengukava ja muud valdkondlikud strateegilised 
dokumendid täiendavad üksteist kavandatud meetmete osas. 

 
Teatud raskusi hinnangute kujundamisel valmistas ka KSH koostamise pingeline 

ajagraafik ning KSH töörühma liitumine arengukava protsessi hiljem kui 
protsessi alguses. 
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10 Ülevaade KSH korraldusest 
  
Keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimine koostöös huvigruppidega ja 

avalikustamine toimub vastavalt keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seaduses ja muudes avalikku menetlust 
puudutavates seadustes (haldusmenetluse seadus) sätestatud nõuetele. 

 

10.1 KSH koostamise ajagraafik 

 
KSH koostamise korraldajaks on Keskkonnaministeerium. KSH järelvalvajaks on 

Keskkonnaamet, kelle ülesandeks on KSH menetluse õigusaktide nõuetele 
vastavuse kontrollimine ning KSH programmi ja aruande heakskiitmine.  
 

Tabelis 10.1 on toodud KSH koostamise ajakava.  
 

Tabel 10.1. KSH protsessi ajaline kulg. 
Keskkonnamõju strateegilise 

hindamise etapp 
Arengukava etapp Etapi toimumise aeg* 

 Arengukava algatamine  

KSH algatamine  Keskkonnaministeeriumi 

ministri käskkiri nr 1287, 
04.august 2009 

KSH programmi koostamine Arengukava koostamine Juuni 2010 

KSH programmi kohta seisukoha 
küsimine, KeHJS § 36 lg 3 

 Juuni 2010 

KSH programmi avalik arutelu ja 

sellest teavitamine (14 päeva 
programmiga avalikult tutvumiseks, 
KeHJS § 37 lg 3) 

 Juuli  2010 

KSH programmi läbivaatamine ja 
heakskiitmine Keskkonnaameti poolt 

(14 päeva jooksul peale KSH 
programmi esitamist, KeHJS § 39 lg 
2) 
 

  
August 2010 

KSH aruande koostamine Arengukava koostamine August-september 2010 

KSH aruande avalik arutelu ja 
sellest teavitamine (30 päeva 
aruandega avalikult 
tutvumiseks) 

 September 2010 

KSH aruande esitamine 
Keskkonnaametile heakskiitmiseks 

 Oktoober 2010 

Keskkonnaamet teeb otsuse KSH 
aruande heakskiitmise kohta (30 

päeva jooksul aruande saamisest 
arvates, KeHJS § 42 lg 2) 

 Eeldatavalt november 2010 

 KSH tulemina vajalikuks 
osutuvad muudatused 

viiakse arengukavasse 
ning 

Keskkonnaministeerium 

November  2010 
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Keskkonnamõju strateegilise 
hindamise etapp 

Arengukava etapp Etapi toimumise aeg* 

esitab arengukava eelnõu 
Vabariigi Valitsusele 
heakskiitmiseks 

 

 

10.2 KSH programmi koostamine ja avalikustamine 

 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise programmi koostamisel peab 

programmi sisu osas seisukohta küsima olenevalt strateegilise 
planeerimisdokumendi iseloomust vähemalt Sotsiaalministeeriumilt, 
Kultuuriministeeriumilt, Keskkonnaministeeriumilt, Keskkonnaametilt või 

kohaliku omavalitsuse organilt.  
 

Käesoleva programmi koostamisel küsiti seisukohti kõigilt eelpoolnimetatud 
asutustelt ning lisaks kõigilt Tabelis 10.2 toodud huvigruppidelt.  
 

Tabel 10.2. Isikud ja asutused, keda strateegilise planeerimisdokumendi alusel 
kavandatav tegevus võin eeldatavalt mõjutada või kellel võib olla põhjendatud 

huvi selle planeerimisdokumendi vastu. 
Isik või asutus Mõju ja/või huvi Teavitatakse kirjaga vastavalt* 

Keskkonnaministeerium 
 

Valdkonna edendaja – töötab 
välja ministeeriumi 
valitsemisala arengukavad ja 

programmid, analüüsib ja 
hindab nende täitmise 
efektiivsust. KSH algataja. 

Teavitatakse e-kirjaga 
keskkonnaministeerium@envir.ee 
 

 
 

Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeer
ium 

Majanduse 
konkurentsivõimeline kasv 
ning tagada tasakaalustatud ja 
jätkusuutlik areng; puidu 
kasutamine taastuvenergia 
tootmiseks. 

Teavitatakse e-kirjaga 
info@mkm.ee 

Rahandusministeerium Kujundatav maksupoliitika, 
oluline metsanduslike otsuste 
ning investeeringute ja 
raiemahtude mõjutaja. 

Teavitatakse e-kirjaga  
info@fin.ee 

Põllumajandusministeerium Maaelu arengu ja sellega 

seotud toetusmeetmete 

kavandaja. 

Teavitatakse e-kirjaga 

pm@agri.ee 

Haridus- ja 
Teadusministeerium 

Metsandusliku kõrg- ja 
kutsehariduse valdkonna 
suunaja. 

Teavitatakse e-kirjaga 
hm@hm.ee 

Kultuuriministeerium  
Muinsuskaitseamet 

Kultuuri arengu edendaja ja 
tasakaalustatud huvide kaitsja. 
Muinsuskaitsealaste huvide 
eest seismine. 

Teavitatakse e-kirjaga  
min@kul.ee 

Sotsiaalministeerium  Vastutusalasse kuulub 

inimeste sotsiaalsete 
vajaduste tagamine. 

Teavitatakse e-kirjaga 

info@sm.ee 

Keskkonnaamet  KSH järelvalvaja huvi ja 
funktsioon on tagada protsessi 
vastavust seaduse nõuetele. 

Looduskaitse praktiline 

korraldamine ning 
looduskaitset puudutavate 
otsuste osas arvamuse 

Teavitatakse e-kirjaga 
info@keskkonnaamet.ee 

mailto:keskkonnaministeerium@envir.ee
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Isik või asutus Mõju ja/või huvi Teavitatakse kirjaga vastavalt* 

andmine. 

Keskkonnainspektsioon Asutus, mis koordineerib ja 
teostab looduskeskkonna ja –
varade kasutamise alast 
järelevalvet, kohaldades 
seaduses ettenähtud juhtudel 

riikliku sunni vahendeid. 

Teavitatakse e-kirjaga 
valve@kki.ee 

Keskkonnateabe Keskus Keskkonnaministeeriumi 
hallatav riigiasutus, mille 
tegevus on seotud kõigi 
omandivormide ja kõigisse 
kategooriatesse kuuluvate 

metsadega Eestis. 

Teavitatakse e-kirjaga 
info@keskkonnainfo.ee  

Riigimetsa Majandamise 

Keskus RMK hoiab, kasvatab ja 
majandab Eesti riigimetsa. 

 

Teavitatakse e-kirjaga 

rmk@rmk.ee 

SA Erametsakeskus  
Eesti Erametsaliit Eesmärk on metsaomanike 

teadmiste tõstmisega aidata 
kaasa Eesti metsade 
keskkonnasõbralikumale ja 
efektiivsemale majandamisele. 

 

Teavitatakse e-kirjaga 
eramets@eramets.ee  
Teavitatakse e-kirjaga  
erametsaliit@erametsaliit.ee  

Eesti Metsatööstuse Liit Puidu- ja metsatööstusega 
seotud ettevõtteid ühendav 
mittetulundusühing, mille 

tegevuse eesmärkideks on 
oma liikmeskonna huvide 
esindamine ja kaitse ning 

mehhaanilise ja keemilise 
metsatööstuse 
väljaarendamiseks vajalike 
seadusandlike ja majanduslike 
tingimuste loomisele kaasa 
aitamine. 

Teavitatakse e-kirjaga 
info@emtl.ee 

Eesti Maaülikool Valdkonna õppe- ja teadustöö 
arendamine, osaleb 
jätkusuutliku metsanduse 
põhimõtete ning ökoloogiliste 
tehnoloogiate väljatöötamisel 
ja rakendamisel 

metsakasvatuse ja 

metsaökoloogia, 
metsakorralduse, 
metsatööstuse, geomaatika, 
maaehituse ning 
veemajanduse 
vastutusvaldkondades. 

Teavitatakse e-kirjaga 
info@emu.ee 

Eesti Energia 
Väo jaam 
Jõujaamade ja Kaugkütte 
Ühing 
jt 

Koostootmisjaamad; puitu 
kasutavad ettevõtted ja nende 
esindusorganisatsioonid 

Teavitatakse e-kirjaga 
 

mailto:info@emtl.ee
mailto:info@emu.ee
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Isik või asutus Mõju ja/või huvi Teavitatakse kirjaga vastavalt* 

Taarausuliste ja 

Maausuliste 

Maavalla Koda 

Hiiepaikade eest seisja Teavitatakse kirjaga 

Valitsusvälised 
organisatsioonid ja 
kodanikeühendused 

Keskkonnaalaste või muude 
organisatsiooni suunitlusest 
tulenevate väärtuste 

arvestamise tagamine 
kavandatava tegevuse 
realiseerimisel. 

Teavitatakse e-kirjaga Eesti 
Keskkonnaühenduste Koda 
eko@eoy.ee  

 

Piirkonna elanikud ja laiem 
avalikkus 

On huvitatud maksimaalselt 
kõrge kvaliteediga 
keskkonnast. 

Kirjaga ei teavitata (teavitatakse 
ajalehes ja Ametlikes 
Teadaannetes). 

* Vastavalt KMHKJS §37 lg1 

 
Vastused programmi osas laekusid Elar Neitolt, Haridus- ja 

Teadusministeeriumilt, Keskkonnainspektsioonilt ja Sotsiaalministeeriumilt. 
Neist ettepaneku esitas Elar Neito, et täiendada programmi peatüki 4 – mõju 

erinevatele sotsiaalsetele gruppidele, lisades sinna alajaotuse – puidutöötlejad.  
 
Puidutöötlejaid kui metsandusega seotud tegevusvaldkonnas hõivatuid 

käsitletakse oluliste mõjude tuvastamisel metsanduses hõivatud inimeste 
kontekstis. KSH programmi täpsustati - lisaks metsanduses hõivatutele 

hinnatakse arengukava elluviimisega kaasnevaid mõjusid ka metsandusega 
otseselt seotud tegevusvaldkondades hõivatutele. Eraldi elanikkonnagrupina 

puidutöötlejaid KSH programmis ei loetleta. 
 
KSH programmi avaliku väljapaneku jooksul laekusid ettepanekud Säästva Eesti 

Instituudilt, Muinsuskaitseametilt ja Keskkonnaametil. Esitatud ettepanekutega 
arvestati programmi täiendamisel ning laekunud ettepanekute vastuskirjad on 

leitavad programmi lisast (vt Lisa 1). 
 

10.3 KSH aruande koostamine ja avalikustamine 

 
KSH aruande avalikustamisest teavitab Keskkonnaministeerium vastavalt 

seaduses ettenähtud korrale. 
 

 
 
 

 
  

 
 
 

 
 

  

mailto:eko@eoy.ee
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11 Järeldused. Ettepanekud leevendavate meetmete 
rakendamiseks ja arengukava täiendamiseks 

 
Metsa tähtsus avaldub eelkõige tema bioloogilises, kultuurilises ja 
majanduslikus funktsioonis. Käesolev Metsanduse arengukava aastani 2020 

(MAK) keskendub peamiselt selle majanduslikule funktsioonile kuigi käsitlemist 
leiavad ka ülejäänud. Majanduslikust seisukohast on kõige olulisemaks 

vaadeldavaks indikaatoriks aastane raiemaht. Keskmiseks pikaajaliseks 
raiemahuks, mida on MAKis peetud loodusliku ja metsamajandusliku 
jätkusuutlikkuse seisukohalt optimaalseks, on 12-15 miljonit m³ aastas, 

lühiajaliselt võiks maksimaalne puidukasutus olla kuni 22 miljonit  m³ aastas. 
MAKis aastani 2010 peetakse optimaalseks raiete kogumahuks ligikaudu 12,6 

mln m³ aastas. Keskmiseks raiemahuks aastatel 2001-2007 kujunes 7,697 mln 
m³ aastas. 2008 aasta raiemahuks kujunes 5,3 mln m³.  
 

Arvestades raieküpse metsa hulka on majanduslike mõjude seisukohast 
põhjendamata lubatust ligi kaks korda väiksema raiemahu realiseerimine. 

Vaadeldes erinevate mõjuvaldkondade eeldatavaid positiivseid ja negatiivseid 
muudatusi, saab kokkuvõtvalt järeldada, et maksimaalse majandusliku tulususe 
saavutamiseks tuleks arengukava koostamisel aluseks võtta aktiivne 

puidukasutus. Valitud raiemaht on küll oluliselt suurem eelmise perioodi 
keskmisest, kuid ikkagi oluliselt väiksem määrast, mis vastaks akumuleerunud 

puidutagavarale ja juurdekasvule. Kuid ka hetkel seatud mõõduka raiemahuni 
jõudmiseks ei ole olulist mõju omavaid taktikalisi meetmeid piisavalt MAKi 
kavandatud.  

 
Aktiivne puidukasutus aga tähendaks suuremaid riske väärtuslike ning seni 

inventeerimata loodusväärtuste säilimisele. Seetõttu on jätkusuutlikku 
metsakorralduse seisukohalt põhjendatud mõõduka puidukasutusstsenaariumi 

valimine ning esmatähtis on metsade kaitsevajaduse ühene määratlemine, mis 
peaks esmase prioriteedina kajastuma nii MAK-is kui LAK-is.  
 

Eksperdid teevad ettepaneku täiendada arengukava  valitud stsenaariumi 
kirjelduse osas, mis peaksid sisaldama arutluskäiku ja  põhjendusi, mis tingisid 

MAKi aluseks oleva puidukasutusstsenaariumi valiku. 
 
Eesti metsanduse arengu soodustamiseks ja bioloogilise mitmekesisuse 

säilimise saavutamiseks ei piisa ainult MAK meetmete elluviimisest, vaid on 
vajalik rakendada ka teiste valdkondade arengukavade meetmeid (lisaks 

mainitud LAKile ka Maaelu arengukava 2007-2013, Biomassi ja bioenergia 
kasutamise edendamise arengukava aastateks 2007–2013, Jahinduse 
arengukava aastateks 2008-2013 jt). 

 
Juhul kui, arvestatakse käesolevas aruandes toodud soovitustega on MAKis 

kavandatud meetmete rakendamisel metsade jätkusuutlik majandamine 
võimalik ning keskkonnaseisund tulevikus tõenäoliselt parem kui samadel 
tingimustel MAKi meetmeid rakendamata.  

 
Vastavusanalüüsi käigus käsitletud EL Komisjoni poolt vastu võetud Euroopa 

Liidu metsanduse tegevuskava teatises püstitatud eesmärkide ja põhimeetmete 



„Eesti metsanduse arengukava aastani 2020“ keskkonnamõju strateegilise  

hindamise aruanne 
 

   
Töö nr 1336/10 

                                    Avalikule väljapanekule 21.09.2010 

91 

ja arengukavas kavandatu võrdluse alusel tuvastati järgmised valdkonnad, mis 
arengukavas ei kajastu: 

 Metsanduse  pikaajalise majandusliku konkurentsivõime tagamine. 
Vajalik on Eesti metsanduse konkurentsivõime tagamiseks vajalike 

eelduste ning seda mõjutavate tegurite välja selgitamine vastava 
uuringuga Eesti lähipiirkonna, Euroopa Liidu ning maailma kontekstis 
ning vajadusel võimalike meetmete rakendamine konkurentsivõime 

parandamiseks. 

 Metsanduse alase koostöö ja metsandusalaste poliitikate alaste 

kogemuste, samuti turustamisvõimaluste alaste kogemuste vahetamise 
toetamine. 

 Metsamaade sidususe tagamise ning muu maakasutusega seostamise 

vajadus. Vajalik on erinevate maakasutust suunavate 
maakasutusstrateegiate (planeerimisseaduse kohane planeeringute 

hierarhia) ning nende koostamisega seotud institutsioonide 
integreerimine metsade kaitse korraldamisse. 

 Metsa majandamisega seotud vaimse kultuuripärandi ning potentsiaalselt 

majandatavas metsas paiknevate pärandkultuuri objektide säilitamise 
tagamine. 

 Metsade olulisuse määratlemine teatud lokaalsete keskkonnamõjude 
leevendajana, sh linnades ja linna lähipiirkondades asuvate metsade 

potentsiaali uurimine (kaitsemetsana, puhkemetsana, kaitsealuse 
metsana, majandatava metsana). 

 Kajastada arengukava eesmärkides Eesti metsapoliitika seostamine 

Euroopa Liidu metsanduse põhimõtetega ning metsanduse alase 
riigipiiriülese koostöö toetamine. 

 
KSH ekspertrühm teeb arengukava koostajatele ettepaneku kaaluda järgmisi 
MAK täiendusi arvestades eelnõud seisuga 26.04.201036: 

- Uuendusraite eesmärkide tagamiseks täiendada meetmeid, et 
suurendada ja soodustada lehtpuuressursside raieid. Nõudluse kasvades 

puidu kasutamiseks energeetikas võib prognoosida lehtpuuressursi (nt 
seni vähem kasutatud hall-lepikute) senisest aktiivsemat kasutamist. 

- Taastuvate energiaallikate osakaalu suurendamise ja olemasoleva 

metsaressursi (ülekasvanud lehtpuumetsade suur osakaal, sh hall-lepik) 
seisukohalt olulise valdkonna edendamiseks on soovitav metsanduse 

arengukavas kajastada ka vastavad meetmed. Osaliselt on valdkond 
kaetud Maaelu arengukava meetmega 1.537, soovitav viidata Maaelu 
arengukava vastavale meetmele.  

- Uuendusraiete planeerimisel arvestada kasvukohatüübi iseärasustega 
ning ühtlasi rakendada meetmeid metsa uuenemiseks juba raiete käigus. 

                                       

 
36 http://www.envir.ee/orb.aw/class=file/action=preview/id=1127812/MAK2020.pdf 

 
37 Maaelu arengukava 2007-2013. Meede 1.5 – metsade majandusliku väärtuse parandamine ja 
metsandussaadustele lisandväärtuse andmine  

http://www.envir.ee/orb.aw/class=file/action=preview/id=1127812/MAK2020.pdf
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- Metsa uuendamise eesmärki võiks üldistada kõigi majandavate metsade 
kohta ning tuua välja meetmed sobivate kasvukohatüüpide 

kultiveerimiseks.  

- Metsa geneetiliste ressursside säilitamise, metsaselektsioon ja 

metsaseemnemajandus meetmeid täiendada ning tuua välja vajadus luua 
geenireservmetsade haldamise süsteem.  

- Keskkonna ja looduse mitmekesisuse säilitamisel võiks lisaks rangelt 

kaitstavate alade inventeerimisele meedet laienda ja töötada välja ühtne 
metsakaitsealade planeerimise metoodika, kus lisaks arvestatakse ka 

maakondlike teemaplaneeringutega määratud rohevõrgustiku metsade 
kaitseväärtusega. Läbi tuleks viia juba olemasolevate kaitstavate 
metsaalade ja potentsiaalsete väärtuslike alade inventuur, et määratleda 

ja kaitsemeetmetega kindlustada ökoloogiline võrgustik elupaikade ja 
kasvukohatüüpide tasemel.   

- Kajastada MAKis metsa majandamisega seotud kultuuripärandi valdkond, 
et tagada möödunud põlvkondade tegevusel aktumuleerunud 
kultuuripärandi säilimine. 

- Puidukasutuse, sellega seotult raiemahtude ning tööhõive 
suurendamiseks on vajalik seniseid väheseid raiemahtusid tinginud 

konkreetsete põhjuste välja selgitamine (näiteks madal nõudlus ning 
selle põhjused; kodumaise puidu konkurentsivõime puidutööstuses ja 

seotud valdkondades, samuti energiamajanduses; madal teadlikkus puidu 
kasutusvõimalustest jne), vajadusel raiemahtude suurendamiseks 
meetmete välja töötamine ning ellu viimine (näiteks täiendavad 

muudatused maksustamises, majandusharu toetava infrastruktuuri 
parandamine vm). 

- Erametsaomanike hulgas täpsustava uuringu läbiviimine nende kooseisu 
huvide ja motivatsiooni kirjeldamiseks. 

- Erametsaomanike metsade rekreatiivotstarbel kasutamise edendamiseks 

kaaluda täiendavate meetmete kavandamist toetuste võimaldamiseks 
puhkemajanduse edendamise eesmärgil. Täiendava meetmena metsade 

rekreatiivkasutuse arendamiseks näha ette uuringu läbi viimine 
puhkemetsade omandi-, kasutus- ja hüvitamisvõimaluste 
väljaselgitamiseks (näiteks nn kogukonnametsade süsteemi võimalikkus, 

puhke- ja virgestusmaa kasutuse hüvitamine riigi või kohaliku 
omavalitsuse poolt).  

- Soovitav on metsade puhkeotstarbelisest kasutamisest ülevaate 
saamiseks ühtse metoodika välja töötamine ja rakendamine ning 
tulemuste alusel täpsem puhkevajaduste prognoosimine ja kavandamine. 

- Riigimetsanduse peatüki eesmärgis käsitleda täpsemini ka 
puhkamisvõimaluste pakkumise prioriteetsus riigimetsas.  

- Kaaluda võimalusi erinevate koostöövormide kajastamiseks MAKis 
puhkamisvõimaluste loomisel – kohaliku omavalitsuse kokkulepped 
maaomanikega, nn kogukonnametsade arendamise võimalikkus, 

riigimetsa ühendamine erakapitalil põhinevate teenustega. 

- Jahinduse ja metsanduse vastuolude selgitamiseks kajastada 

probleemistik ka MAKis. Probleemi lahendusena viidata Jahinduse 
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arengukavas 2008-2013 esitatud tegevustele ning jahiseaduse 
uuendamisele, mille üheks eesmärgiks on jahinduse ja maaomanike 

suhete senisest selgem korraldamine. 

- Seostada MAKi käsitlus erametsandusest vastavate maaelu arengukava 

meetmetega. 

- Laiendada erametsandusega seotud eesmärgipüstitust arengukavas– 
erametsandusega seotud valdkonnad on käsitletud arengukava 

erinevates peatükkides, kõikide kavandatud meetmete dubleerimine 
erametsanduse peatükis pole tõenäoliselt otstarbekas. Erametsanduse 

mitmekülgse ja tasakaalustatud arengu tagamiseks on soovitav eesmärk 
laiendada ka muudele probleemidele.  

- Metsanduse valdkonna tööandjad tuleks kaasata õppe- ja 

teadustegevusse. Laiendada koostööd ettevõtjatega ka reaalsele õppe- ja 
teadustegevusele, edendamaks haridusasutuste intellektuaalsete 

teadmiste paremat ära kasutamist metsanduse korraldamisel ning tagada 
perspektiivsete töötajate täpsem vastamine tööandjate ootustele, 
suurendades ühtlasi huvi kõrghariduse omandamiseks ja teadutegevuse 

tulemuste rakendamiseks. 

- Reaalsete raiemahtude aktiivsel kasvamisel võib valdkonnas 

tööjõuvajadus kasvada kiiremini vajaliku eriala omandanute arvust. 
Kaaluda paindlike ümber- ja täiendõppevõimaluste käsitlemist MAKis, 

võimaldamaks vajadusel aktiivset reageerimist võimalikule 
tööjõupuudusele.  

- Teadus- ja arendustegevuse meetmete loetelu täiendada ning esile tõsta 

metsamaterjali kasutamises uute tehnoloogiate ja toodete arendamine, 
mis omakorda aitaks suurendada mitmekülgsema puidu kasutamisega 

nõudlust. Sarnaselt muudele peatükkidele MAKis on soovitav viidata 
Maaelu arengukava vastavale meetmele. 

- Sektoriteülese koostöö arendamine hariduses. Tagamaks metsas 

paiknevate kultuuriväärtuslike objektide säilimine, on soovitav 
metsandusega seotud õppekavasid täiendada ülevaatega pärandkultuuri 

säilitamisest.  

- Ministeeriumidevahelise koordineeriva struktuuri loomine (nt 
riigikantselei või peaministri büroo juurde) valdkondadeüleste teemadega 

(nt metsandusega) seotud strateegilise planeerimise, õigusloome ja 
rakenduste koordineerimiseks. 

- Kohaliku omavalitsuse tasandi metsamajandustegevuste  organisatoorse 
raamistiku mitmekesistamine (nt kogukonnametsade majandamise 
skeemi rakendamine) eesmärgiga parema tasakaalu leidmine metsade 

sotsiaalkultuuriliste  ja majanduslike väärtuste vahel.  
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12 LISAD 
 

Lisa 1. KSH programm ja selle menetlusdokumentatsioon (KSH 

programmi lisad) 
Lisa 2. KSH aruande avaliku väljapaneku ja aruteluga seotud materjalid 
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Lisa 1. KSH programm ja selle menetlusdokumentatsioon (KSH 
programmi lisad) 

 
Lisatud eraldi failina 
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Lisa 2. KSH aruande avaliku väljapaneku ja aruteluga seotud materjalid 
 

Täiendatakse peale vastavate etappide toimumist ja dokumentide laekumist 
 

KSH aruande avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu toimumise teade 
väljaandes Ametlikud Teadaanded 
 

KSH aruande avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu toimumise teade 
ajalehes  

 
KSH aruande avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu toimumisest 
teavitav kiri institutsioonidele  

 
KSH aruande avaliku arutelu protokoll 

 
KSH aruande kohta laekunud seisukohad 
 

KSH aruande heakskiitmise kiri 
 

 
 


